

62363

II

SPRAWOZDANIE WYDZIAŁU

POLSKIEGO

TOWARZYSTWA GIMNASTYCZNEGO

„SOKÓŁ-MACIERZ”

WE LWOWIE

ZA ROK CZTERDZIESTY PIĄTY

1911.



WE LWOWIE

NAKŁADEM TOWARZYSTWA.

I. Związkowa drukarnia we Lwowie, ulica Lindego I. 4.

1912.

SPRAWOZDANIE WYDZIAŁU

POLSKIEGO

TOWARZYSTWA GIMNASTYCZNEGO

„SOKÓŁ-MACIERZ”

WE LWOWIE

ZA ROK CZTERDZIESTY PIĄTY

1911.

Biblioteka Jagiellońska



1003262337



WE LWOWIE

NAKŁADEM TOWARZYSTWA.

1. Związkowa drukarnia we Lwowie, ulica Lindego 1. 4.

1912.

1911

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE członków polskiego Towarzystwa gimnast. „Sokół-Macierz“



we Lwowie

odbędzie się

w piątek, dnia 31. maja 1912.

o godzinie 7-mej wieczorem

w wielkiej sali gimnastycznej „Sokoła-Macierzy“

przy ul. Zimorowicza l. 8.

a w razie braku wymaganego statutem kompletu odbędzie się dnia tegoż o godzinie 8-mej wieczorem w tym samym lokalu drugie zwyczajne Walne Zgromadzenie członków tegoż Towarzystwa przy jakimkolwiek komplecie, którego uchwały w myśl §. 22. statutu bez względu na liczbę obecnych członków będą prawomocne i obowiązujące.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Odczytanie protokołu Walnego Zgromadzenia z 7. czerwca 1911.

2. Sprawozdanie z czynności Wydziału za rok 1911.

3. Sprawozdanie kasowe za rok 1911., bilans za rok 1911.; preliminarz na rok 1912. i wnioski komisji rewizyjnej.

4. Wybory: a) prezesa i I. wiceprezesa na trzy lata; b) 7 członków Wydziału na lat trzy, a ewentualnie i innych członków Wydziału; c) 12-tu członków i 6-ciu zastępców sądu honorowego; 5-ciu członków komisji rewizyjnej, 19 delegatów do Związku i 38 do Okręgu, tudzież ich zastępców, wszystkich na rok jeden.

5. Wnioski Wydziału i zgłoszone na piśmie do Wydziału wnioski członków.

6. Wnioski członków.

Druhowie uprawnieni statutowo do wzięcia udziału w Walnym Zgromadzeniu zechcą odebrać legitymacye w biurze Towarzystwa w zwykłych godzinach urzędowych.

We Lwowie, dnia 11. maja 1912.

Polskie Towarzystwo gimnastyczne „SOKÓŁ-MACIERZ“ we Lwowie.

F. Czaykowski,

sekretarz Wydziału.

Dr. K. Czarnik,

prezes.

ROK 1911.

Wydział:

PREZYDYUM:

Prezes:

*Dr. Kazimierz Czarnik*¹⁾.

II. Viceprezes a zarazem przewodniczący komisji dla obchodów uroczystości narodowych i soko-lich i bibliotekarz:

*Franciszek Barański*²⁾.

I. Viceprezes a zarazem przewodniczący Sekcyi technicznej:

*Romuald Kwiatkowski*¹⁾.

Sekretarz a zarazem delegat Wydziału do Oddziału pań i administrator Czasopisma:

*Filibert Czaykowski*¹⁾.

Zastępca sekretarza:

*Kazimierz Bogdanowicz*²⁾.

Funkcyonaryusze i członkowie:

Skarbnik:

*Zagórski Tadeusz*³⁾.

Zastępca skarbnika:

*Komornicki Stefan*⁴⁾.

Gospodarz:

*Edward Friedrich*¹⁾.

Zastępca gospodarza:

*Jan Franciszek Kubesa*²⁾.

Dr. Bałłaban Teodor (przewodniczący zarządu oddziału konnego)³⁾, *Cenar Edmund*⁴⁾, *Durski Jan*¹⁾, (zastępca naczelnika), *Janikowski Władysław* (delegat Wydziału do Oddziału pań)³⁾, *Dr. Kordys Roman*⁵⁾, *Dr. Leteiner Emil* (zastępca przewodniczącego komisji uroczystościowej i bibliotekarza)³⁾, *Dr. Małachowski Aleksander* (kontrolor rachunków)¹⁾, *Podłowski Antoni*²⁾, *Dr. Romer Eugeniusz*³⁾, *Dr. Wyrzykowski Kazimierz* (naczelnik)²⁾ i *Zduńczyk Józef* (kontrolor rachunków)¹⁾.

W myśl statutu ustępują w bieżącym roku: prezes *Dr. Czarnik Kazimierz* i I. viceprezes *Kwiatkowski Romuald* a z Wydziału: *Cenar Edmund*, *Czaykowski Filibert*, *Durski Jan*, *Friedrich Edward*, *Dr. Kordys Roman*, *Dr. Małaczynski Aleksander* i *Zduńczyk Józef*.

¹⁾ Wybrany w r. 1909 na trzy lata; ²⁾ wybrany w r. 1910 na trzy lata; ³⁾ wybrany w r. 1911 na trzy lata; ⁴⁾ wybrany w r. 1911 na dwa lata; ⁵⁾ wybrany w r. 1911 na jeden rok.

Komisya rewizyjna :

Dr. Bobowski Stefan, Dzieńdzielewicz Maryan, Schmidt Józef, Włoszyński Ferdynand i Żmudziński Franciszek.

Sąd honorowy :

a) członkowie: *d'Abancourt Karol, Baczyński Adam, Blicharski Jan, Dzieńdzielewicz Józef, Kasprzycki Piotr, Kube Ludwik, Niewiadomski Juwenal, Pieniążek Jarosław, Romanowski Ignacy, Słotwiński Bronisław, Todschilder Albin i Zawadowski Józef.*

b) zastępcy: *Czaprański Eugeniusz, Hoeffler Ludwik, Jägermann Józef, Nowakowski Jan Tadeusz, Sikorski Waleryan i Wujcik Julian.*

Delegaci do Związku :

Barański Franciszek, Biega Stanisław, Cenar Edmund, Dr. Czarnik Kazimierz, Czaykowski Filibert, Durski Jan, Dr. Fiszer Xawery, Janikowski Władysław, Kwiatkowski Romuald, Dr. Małaczyński Aleksander, Dr. Obmiński Stanisław, Osiadacz Wiktor, Padewski Józef, Dr. Panek Kazimierz, Romanowski Ignacy, Wallek Alojzy, Witwicki Tadeusz, Dr. Wyrzykowski Kazimierz i Zduńczyk Józef.

Delegaci do V. Okręgu :

Dr. Ballaban Teodor, Barański Franciszek, Beacock Alfred, Biega Stanisław, Blicharski Jan, Bogdanowicz Kazimierz, Czaprański Eugeniusz, Dr. Czarnik Kazimierz, Czaykowski Filibert, Czechowicz Albin, Durski Jan, Dzieńdzielewicz Maryan, Dydziński Anreliusz, Dr. Fischer Xawery, Friedrich Edward, Janikowski Władysław, Kubessa Franciszek, Kwiatkowski Romuald, Dr. Lateiner Emil, de Latour Jan, Dr. Małaczyński Aleksander, Niewiadomski Juwenal, Dr. Obmiński Stanisław, Dr. Panek Kazimierz, Pieniążkiewicz Czesław, Rasp Jan, Romanowski Ignacy, Ruczaj Józef, Schmid Stanisław, Schmidt Józef, Sikorski Waleryan, Targoński Paulin, Towarnicki Wiktor, Tymecki Jan, Wallek Alojzy, Dr. Wyrzykowski Kazimierz, Zagórski Tadeusz, Zawadowski Józef i Zduńczyk Józef.

Protokoły

zwyczajnych Walnych Zgromadzeń

członków polskiego Tow. gimn. „Sokół-Macierz“ we Lwowie,
odbytych w wielkiej sali gimnastycznej w gmachu Towarzystwa
przy ul. Zimorowicza 1. 8.

a) z dnia 15. czerwca 1910 r. (poniedziałek).
Początek o godzinie 7. minut 20 wieczorem.

PORZĄDEK DZIENNY:

I. Odczytanie protokołów Walnych Zgromadzeń z 14. czerwca i 5. lipca 1909.

II. Sprawozdanie z czynności Wydziału za rok 1909.

III. Sprawozdanie kasowe za rok 1909, bilans za rok 1909, preliminarz na rok 1910 i wnioski komisji rewizyjnej.

IV. Wybory: a) 8 członków Wydziału, 6 na lat trzy, 1 na lat dwa, 1 na rok jeden, a ewentualnie i innych członków Wydziału; b) 12 członków i 6 zastępców sądu honorowego, 5 członków komisji rewizyjnej, 19 delegatów do Związku i 39 do Okręgu, tudzież ich zastępców, — wszystkich na rok jeden.

V. Zgłoszone na piśmie do Wydziału wnioski członków i wnioski Wydziału.

VI. Wnioski członków.

Przewodniczy: prezes druha dr. Kazimierz Czarnik,
protokołują druhowie: sekretarz Filibert Czaykowski
i zastępca sekretarza Kazimierz Bogdanowicz, powołani do
tego po myśli §. 6. regulaminu obrad Walnych Zgromadzeń
Towarzystwa.

Przewodniczący po dłuższem wyczekiwaniu zajął o godz. 7 m. 45 wieczór posiedzenie i konstatuje, że dzisiejsze Walne Zgromadzenie zostało po myśli statutów należycie z podaniem porządku dzieionego tak plakatami w gmachu Towarzystwa, jakoteż w mieście, tudzież w dziennikach „Gazeta lwowska“ Nr. 118 z 28. maja b. r., „Słowo polskie“ Nr. 241 z 27. maja b. r., „Goniec“ Nr. 1.008 z 1. czerwca b. r., „Dziennik polski“ Nra 142 i 160 z 28. maja i 15. czerwca b. r. i innych w czasie statutom wskazanym ogłoszonymi, zwołanem. Gdy atoli zebrało się tylko kilkadziesiątu członków a zatem potrzebny po myśli §. 22 statutu do powzięcia i ważności uchwał Walnego Zgromadzenia na ogólną ilość uprawnionych do brania udziału w Walnem Zgromadzeniu 1.969 członków komplet 197 członków po tej pory się nie zebrał, obwieszcza zgromadzonym, że zwołane na dzień dzisiejszy godz. 7. wieczór Walne Zgromadzenie członków odbyć się nie może i że odbędzie się ono natomiast w myśl ogłoszenia. zwołującego zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa, dnia dzisiejszego o godz. 8. wieczór w tej samej sali przy jakimkolwiek komplecie, zgodnie z postanowieniem ustępu 3. §. 22. statutu. Zarazem prosi przewodniczący obecnych, ażeby się nie rozchodzili i do godz. wieczór się zatrzymali.

Po prawie półgodzinnej przerwie o godz. 8. minut 15 wieczór, gdy znaczniejsza liczba członków zgromadziła się w sali, otwiera przewodniczący druh prezes Dr. Czarnik posiedzenie i konstatuje, że tegoroczne Walne Zgromadzenie członków naszego Towarzystwa zwołanem zostało zgodnie z postanowieniem §. 20. statutu plakatami, affigowanymi w lokalnościach Towarzystwa i na rogach ulic naszego miasta, tudzież ogłoszeniami w miejscowych dziennikach, powyżej wymienionych, z podaniem porządku obrad na dzień 15. czerwca 1919 r. o godz. 7. wieczorem w wielkiej sali gimnastycznej Towarzystwa z tym dodatkiem, że w razie braku statutom przypisanego kompletu ponowne Zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia o godz. 8. wieczorem przy jakimkolwiek komplecie. Ponieważ tedy zwołane na dzień dsisiejszy godzinę 7. wieczorem Walne Zgromadzenie Członków naszego Towarzystwa dla braku kompletu statutom wymaganego odbyć się nie mogło, przeto zaznacza przewodniczący, że obecne Zgromadzenie, jako ponownie na godz. 8. wieczorem dnia dzisiejszego zwołane, zdolne jest

do powzięcia prawomocnych uchwał bez względu na ilość obecnych członków.

W dłuższem przemówieniu skreśla kierunek działalności Wydziału w ubiegłym roku administracyjnym, podnosi pozyskanie dla Sokoła Macierzy naczelnika druha Dra Kazimierza Wyrzykowskiego, człowieka głęboko przejętego ideami Sokolimi i o szerokiej wiedzy pod względem ćwiczeń i wychowania fizycznego, który objął naczelnictwo po odbyciu podróży naukowej do Niemiec, Szwajcaryi i Skandynawii i po obznajomieniu się z najnowszymi systemami prowadzenia ćwiczeń i zabaw ruchowych; — zaznacza dalej dążenia Wydziału do pozyskania dla Towarzystwa jak najliczniejszych zastępów młodzieży polskiej i zasilenia grona nauczycielskiego młodemi ludźmi, stworzenie drużyn Sokolich dla młodzieży, opiekę nad polskim klubem sokolim „Lechia“, stworzenie samoistnego Oddziału Sokolego Szermierzy, który budzi nadzieję szybkiego rozwoju, wreszcie prace około zorganizowania umundorowanych członków Sokoła Macierzy, poczem poświęca kilka ciepłych słów wspomnienia dla ś. p. druha Karola Waltera zacnego Sokoła i gorliwego współpracownika w Wydziale, dla ś. p. druha Dra Klemensa Żukotyńskiego, jednego z założycieli Sokoła, który obdarzył Towarzystwo nasze zapisem w kwocie 1000 K, wreszcie dla wszystkich Tych, imiennie w sprawozdaniu wymienionych, których nieubłagana śmierć wykreśliła z listy naszych członków.

Zgromadzenie uczciło pamięć Tych Zmarłych przez powstanie a przewodniczący zarządza zanotowanie tego w protokole.

Przewodniczący powołując na gospodarzy Zgromadzenia druhów Franciszka Kubessę i Zygmunta Smulikowskiego i wprowadza obrady nad sprawami porządku dziennego.

Ad I. Odczytanie protokołów Walnych Zgromadzeń członków z dnia 14. czerwca i 5. lipca 1909 r.

Na wniosek druha Zygmunta Smulikowskiego, by — ze względu na to, że protokoły te zamieszczono w drukowanym sprawozdaniu, które obecni mają w ręku, nie odczytywać ich, — Walne Zgromadzenie uchwała zwolnić sekretarza od czytania tych protokołów, a gdy nikt z obecnych poprawek nie zgłosił, przewodniczący uznaje protokoły te za przyjęte.

Ad II. Sprawozdanie z czynności Wydziału za rok 1909.

Na wniosek druha Zygmunta Smulikowskiego uchwalono zwolnić sekretarza od czytania drukowanego sprawozdania.

Druh Jan Blicharski żali się na zbyt późne rozesłanie sprawozdania i wyraża życzenie, by na przyszłość Prezydium dopilnowało wcześniejszego rozesłania.

Druh Prezes Dr. K. Czarnik usprawiedliwia zwłokę, przedstawiając trudności, na jakie natrafia zebranie całego materiału sprawozdawczego od wszystkich Oddziałów sokolich.

Druh Józef Bagiński w dłuższem dwukrotnem przemówieniu krytykuje działalność Wydziału w kierunku narodowym i ćwiczebnym. Zdaniem mowcy praca Sokolstwa, reprezentowanego przez Wydział, nie wiele zdziałała pod względem uarodowym w kierunku dążenia do odzyskania wolności Ojczyzny i przygotowania narodu do walk wolnościowych, pod względem zaś ćwiczebnym praca Wydziału jest niezbyt wydatną, bo niewłaściwie rozdzielona pomiędzy Sekcję gimnastyczną a Grono nauczycielskie, które to dwa organa zamiast wspólnie pracować zwalczają się wzajemnie. Wytyka wreszcie, że organizacja druhow umundorowanych dotychczas nie została przeprowadzoną.

Druh Józef Zawadowski w dwukrotnem przemówieniu domaga się większego uwzględnienia przy prowadzeniu musztry, oraz ćwiczenia w strzelaniu z karabinów, twierdząc, że działy te w porównaniu do innych Oddziałów, jak n. p. Oddziału konnego są traktowane po macoszemu.

Druh Mieczysław Neugebauer uauważa, że w sprawozdaniu brak wyrazu dla wzniosłej idei wolnościowej, której wszczepianie w społeczeństwo polskie, — jest zadaniem Sokolstwa, — wyraża dalej zdanie, że istnienie Sekcji gimnastycznej obok Grona nauczycielskiego jest zbyt ciężkiem, praca techniczna Sekcji gimnastycznej ogranicza się na odbywaniu posiedzeń i spisywaniu protokołów, — wreszcie potępia walkę osobistą przeciw poszczególnym kandydatom na wydziałowych, którzy chcą dla idei Sokolej jak najlepiej pracować.

Druh Dr. Teodor Bałłaban, jako przewodniczący Oddziału konnego, w odpowiedzi druhowi Zawadowskiemu zaznacza, że Oddział konny wszystkie nadzwyczajne swe

znaczące wydatki pokrywa pracą i ofiarnością swych członków a z kasy głównej Towarzystwa nie czerpie żadnych funduszków.

Druh viceprezes Romuald Kwiatkowski w odpowiedzi na uwagi druhów Bagińskiego i Neugebauera, zaznacza, że było i jest staraniem Wydziału, by Sokolstwo polskie brało jak najżywszy udział w wszystkich uroczystościach narodowych i w wszystkich objawach ducha narodowego, i wyjaśnia, że zakres działalności Sekcji technicznej jest odmiennym od zakresu spraw, omawianych i załatwianych przez Grono nauczycielskie, pierwsza bowiem załatwia sprawy techniczno administracyjne, jak rozkład ćwiczeń uwolnienia od opłat i t. p., a drugie sprawy czysto techniczne, odnoszące się do prowadzenia ćwiczeń i podział ten mówca uważa za odpowiedni i pożyteczny dla toku czynności poruczonych Wydziałowi.

Ad III. Sprawozdanie kasowe i bilans za rok 1909., preliminarz na rok 1910. i wnioski Komisji rewizyjnej.

Po przedstawieniu przez skarbnika druha Paulina Tangóńskiego zamknięcia rachunkowego za rok 1909., bilansu za r. 1909. i preliminarza na rok r. 1910.

Druh Józef Schmidt imieniem Komisji rewizyjnej przedstawia następujące sprawozdanie tejże Komisji:

„Członkowie Komisji rewizyjnej druhowie Dr. Bobowski i Żmudziński dnia 30. maja, a Schmidt, Dr. Bobowski i Żmudziński dnia 1. czerwca przeprowadzili rewizję ksiąg i kasy Towarzystwa. Dnia 30. maja rozpoczęto czynność zamknięciem dziennika kasowego i porównaniem wykazanego tamże salda z gotówką w kasie rzeczywiście się znajdującą w kwocie K. 932·20 (Koron dziewięćset trzydzieści dwie h. 20). Sprawdzone przy tej sposobności stan depozytów. Następnie porównywano pojedyncze konta księgi głównej z zamknięciem przeszłorocznem, sumowano pojedyncze pozycje dotyczące przychodów i rozchodów, i sprawdzono prawdziwość przeniesienia pojedynczych sald do zamknięcia rocznego. Sprawdzeniem stanu udziałów ujeżdźalni zakończyła Komisja rewizyjna w tym dniu swoje czynności.

Dnia 1. czerwca sprawdzono stan pożyczek hip. w galic. Kasie oszczędności i w Banku krajowym, zbadano szczegółowo rachunki przychodów i rozchodów za styczeń r. 1909., zbadano rachunki Komisji mundurowej i Oddziału konnego, sprawdzono bilans za rok 1909. i preliminarz na

r. 1910. Wreszcie przeszkontrowano przy tej sposobności kasę Komisyi mundurowej, wynoszącą w tym dniu K. 167·43 i podręczną kasę sekretarza kancelaryjnego, którą znaleziono w porządku.

Przy odbytem szkontrum przekonaliśmy się, że wszystkie rachunki i księgi są w należytem porządku i na tej podstawie wnosimy na udzielenie Wydziałowi i Skarbnikowi absolutoryum za prowadzenie rachunków Towarzystwa w roku 1909.“

Przewodniczący otwiera dyskusyę nad sprawozdaniem kasowem i wnioskiem Komisyi rewizyjnej.

Druh Dr. Stanisław Korytko podnosi, że administracya Towarzystwa o tak szerokiej działalności, jak „Sokół-Macierz“, posiadającego dwa gmachy, boisko i ujeżdżalnię, wymaga dużo pracy a uznanie dla tych, którzy dla administracyi poświęcają bezinteresownie dużo czasu i pracy będzie tylko skromnem wynagrodzeniem ich poświęcenia. — Wnosi zatem o przyjęcie sprawozdania tak z czynności Wydziału, jak z zamknięcia rachunków do wiadomości z wyrażeniem Wydziałowi uznania za administracyjne czynności Wydziału.

Bez dalszej dyskusyi Walne Zgromadzenie uchwała przyjąć do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z czynności Wydziału i sprawozdanie kasowe za rok 1909., jako też preliminarz na r. 1910. i udzielić Wydziałowi absolutoryum z wyrażeniem uznania za jego czynności administracyjne.

Ad IV. Wybory.

Referent druh sekretarz Filibert Czaykowski przedstawia Walnemu Zgromadzeniu, że w myśl statutów ma być wybranych: a) 8 członków Wydziału (6 na lat trzy, 1 na lat dwa i 1 na jeden rok); b) 12 członków i 6 zastępców Sądu honorowego; 5 członków Komisyi rewizyjnej; 19 delegatów do Związku i 39 delegatów do Okręgu, tudzież ich zastępcy, wszyscy na rok jeden, oraz wnosi imieniem Komisyi przedwyborczej na łączne głosowanie na wszystkie opróżnione godności członków Wydziału, Sądu honorowego, Komisyi rewizyjnej i Delegatów do Związku i Okręgu.

Następnie na wniosek referenta druha sekretarza Filiberta Czaykowskiego imieniem Komisyi przedwyborczej uchwała Walne Zgromadzenie zgodnie z uchwałami Wal-

nych Zgromadzeń z lat 1905, 1906, 1907, 1908 i 1909. przeprowadzić wybór delegatów do Związku i Okręgu a upoważnić Wydział względnie jego Prezydium do zamianowania zastępców dla wybrać się mających delegatów do Związku i Okręgu na wypadek jakiejś przeszkody ze strony któregoś z wybranych delegatów, następnie zaś uchwała Walne Zgromadzenie co do wyboru członków Wydziału, by z pomiędzy ośmiu wybranych członków Wydziału, ci, którzy otrzymali najmniejszą ilość głosów, byli wybrani na dwa lata, względnie na jeden rok, sześciu zaś innych na trzy lata.

Na żądanie kilku członków zawiesza druh przewodniczący Zgromadzenie na pięć minut w sprawie porozumienia się co do wyborów.

Po otwarciu następnie po przerwie Zgromadzenia powołuje druh przewodniczący na skuratorów druhow Tadeusza Bieńkowskiego, Kohmana Wacława, Kopernickiego Marcelego, Neugebauera Mieczysława i Słoneckiego Franciszka i za zgodą Walnego Zgromadzenia na wniosek druha sekretarza Filiberta Czaykowskiego zarządza wspólne głosowanie kartkami na wszystkich dziś wybrać się mających członków Wydziału, członków i zastępców Sądu honorowego, członków Komisji rewizyjnej, tudzież delegatów na zjazdy Związku i Okręgu, przy którym to głosowaniu druh sekretarz Czaykowski odczytuje po kolei nazwiska wszystkich tych członków Towarzystwa, którym na dzisiejsze Zgromadzenie wydano karty legitymacyjne, a wywołani i na Zgromadzeniu jeszcze obecni oddają swe kartki w ręce skrutatorów.

List wyborczych oddano 228, wobec czego bezwzględna większość wynosi 115 głosów.

Na podstawie wyniku przeprowadzouego skrutynium wybrano:

I. Do Wydziału na trzy lata: Barańskiego Franciszka, Bogdanowicza Kazimierza, Kubessę Franciszka, Łuczynskiego Jana, Pełtowskiego Antoniego i Dra Wyrzykowskiego Kazimierza i na dwa lata Cenara Edmunda.

II. Do Komisji rewizyjnej: Dra Bobowskiego Stefana, Józefa Schmidta, Ulmera Narcyza, Włoszyńskiego Ferdynanda i Żmudzińskiego Franciszka.

III. Do Sądu honorowego: a) na członków: d'Abancourta Karola, Baczyńskiego Adama, Dziędzielewicza Józefa, Hoeffera Ludwika, Kasprzyckiego Piotra, Kubego Ludwika, Niewiadomskiego Juwenala, Pieniążka Jarosława,

Romanowskiego Ignacego, Słotwińskiego Bronisława i Todschindlera Albina.

b) na zastępców: Czaplńskiego Emila, Czaprańskiego Eugeniusza, Kühnela Wacława, Nowakowskiego Jana Tadeusza, Wujcika Juliana i Zawadowskiego Józefa.

IV. Delegatami do Związku: Barańskiego Franciszka, Biegę Stanisława, Cenara Edmunda, Dra Czarnika Kazimierza, Czaykowskiego Filiberta, Durskiego Jana, Dra Fiszera Ksawerego, Dra Godlewskiego Włodzimierza, Janikowskiego Władysława, Kwiatkowskiego Romualda, Dra Małaczyńskiego Aleksandra, Dra Obmińskiego Stanisława, Osiadacza Wiktora, Padewskiego Józefa, Romanowskiego Ignacego, Walleka Alojzego, Witwickiego Tadeusza, Dra Wyrzykowskiego Kazimierza i Zduńczyka Józefa.

V. Delegatami do Okręgu V.: Dra Bałłabana Teodora, Barańskiego Franciszka, Beacocka Alfreda, Blicharskiego Jana, Bogdanowicza Kazimierza, Chomickiego Włodzimierza, Czaprańskiego Eugeniusza, Dra Czarnika Kazimierza, Czaykowskiego Filiberta, Czechowicza Albina, Durskiego Jana, Dziędzielewicza Maryana, Dra Fiszera Ksawerego, Friedricha Edwarda, Dra Godlewskiego Włodzimierza, Hamburgera Alfreda, Janikowskiego Władysława, Krobickiego Leona, Kubessę Franciszka, Kwiatkowskiego Romualda, Dra Lateinera Emila, de Latoura Jana, Łuczyńskiego Jana, Dra Małaczyńskiego Aleksandra, Neugebauera Mieczysława, Niewiadomskiego Juwenala, Dra Obmińskiego Stanisława, Przybylskiego Maryana, Raspa Jana, Romanowskiego Ignacego, Schmida Stanisława, Schmidta Józefa, Targońskiego Paulina, Towarnickiego Wiktora, Tymeckiego Jana, Walleka Alojzego, Dra Wyrzykowskiego Kazimierza i Zduńczyka Józefa.

Co do jednego członka Wydziału na 1 rok głosy rozbiły się, a mianowicie otrzymali druhowie: Bagiński Henryk 111 głosów, Jägerman Józef 106 głosów, Blicharski Jan 96 głosów i Dziędzielewicz Maryan 41 głosów, a inni jeszcze mniej.

Ponadto rozbiły się głosy co do jednego członka Sądu honorowego a mianowicie po 11 wybranych otrzymali druhowie: Zawadowski Józef 114 głosów, Ziemiński Józef 113 głosów, Blicharski Jan 96 głosów, a inni po jednym głosie.

Rozbiły się też głosy co do jednego delegata do Okręgu a mianowicie po 38 wybranych otrzymali druhowie: Bagiński Henryk i Zawadowski Józef po 114 głosów.

Wobec braku bezwzględnej większości 115 głosów musi się jeszcze odbyć ściślejszy wybór jednego członka Wydziału na jeden rok, jednego członka sądu honorowego i względnie jego zastępcy i jednego delegata do Okręgu V., wszystkich na jeden rok.

Do ściślejszego wyboru przyjdą, a mianowicie: a) do Wydziału na jeden rok druhowie Bagiński Henryk i Jägermann Józef; b) do Sądu honorowego druhowie Zawadowski Józef, Ziemiński Józef; c) na delegata do Okręgu druhowie Bagiński Henryk, i Zawadowski Józef.

Jeśliby druh Zawadowski Józef wybrany został do Sądu honorowego, wówczas musiałby się w jego miejsce na zastępcę tegoż Sądu odbyć ściślejszy wybór pomiędzy druhami Kopernickim Marcelim (114 głosów) i Jägermannem Józefem (106 głosów).

Gdy nie było żadnych zgłoszonych na piśmie wniosków do Wydziału, jakoteż Wydział, ani członkowie wniosków nie zgłaszali i nikt głosu nie żądał, odroczył druh przewodniczący o godz. 10 m. 15 w nocy Zgromadzenie wezwaniem wszystkich do dalszej gorliwej i intensywnej pracy dla dobra Sokolstwa z tem, że, gdy skrutynium nie jest ukończonem, wynik wyborów podanym będzie w przepisany sposób, i z tem że termin dalszego ciągu Zgromadzenia będzie ogłoszony.

Dr. Kazimierz Czarnik, w. r.,
prezes.

Filibert Czaykowski, w. r., *Kazimierz Bogdanowicz, w. r.,*
sekretarz Wydziału. zastępca sekretarza.

Franciszek Kubessa, w. r., *Zygmunt Smulikowski, w. r.,*
gospodarze Walnego Zgromadzenia.

Tadeusz Bieńkowski, w. r., *Wacław Kohmann, w. r.,*
Marceli Kopernicki, w. r., *Mieczysław Neugebauer, w. r.,*
Franciszek Słonecki, w. r.

Na podstawie upoważnienia Walnego Zgromadzenia członków z dnia 7. czerwca 1911 r. Wydział na posiedzeniu

z dnia dzisiejszego przyjął powyższy protokół do wiadomości.

We L w o w i e, dnia 28. października 1911 r.

Dr. Kazimierz Czarnik, w. r.,
prezes.

Filibert Czaykowski, w. r., *Kazimierz Bogdanowicz*, w. r.,
sekretarz Wydziału, zastępca sekretarza.

b) z dnia 30. czerwca 1910 r. (czwartek), jako dalszy ciąg walnego Zgromadzenia z 15. czerwca 1910 r.

Początek o godzinie 8-mej minut 30 wieczorem.

PORZADFK DZIENNY :

I. Ściślejszy wybór jednego członka Wydziału jednego członka Sądu honorowego ewentualnie jednego zastępcy członka Sądu honorowego, tudzież jednego Delegata do Okręgu, — wszystkich na jeden rok.

Przewodniczący: prezes druh dr. Kazimierz Czarnik. protokółują druhowie: sekretarz Filibert Czaykowski i zastępca sekretarza Kazimierz Bogdanowicz, powołani do tego po myśli §. 6. regulaminu obrad Walnych Zgromadzeń Towarzystwa.

Przewodniczący po dłuższcm wyczekiwaniu zagaja o godz. 8. m. 30 wiecz, zgromadzenie i konstatuje, że dzisiejsze Walne Zgromadzenie, jako dalszy ciąg Walnego Zgromadzenia z dnia 15. czerwca 1910 r., zostało po myśli statutów należycie z podaniem porządku dziennego tak plakatami w gmachu Towarzystwa, jakoteż w mieście tudzież w dziennikach „Kuryer lwowski“, „Słowo polskie“, „Goniec“, i „Dziennik polski“ z 16. czerwca b. r. i innych w czasie statutem wskazanym ogłoszonymi, zwołanem, tudzież że Zgromadzenie to, jako dalszy ciąg Walnego Zgromadzenia z dnia 15. czerwca 1910 r., może się odbyć przy jakimkolwiek bądź komplecie i zdolne jest do powzięcia prawomocnych uchwał bez względu na ilość obecnych członków.

Następnie wprowadza przewodniczący obrady nad sprawami porządku dziennego dzisiejszego Walnego Zgromadzenia, powołując na gospodarzy druhów Dr. Morawieckiego Józefa i Blicharskiego Jana.

Przystąpiono do wyborów będących na porządku dziennym.

Na żądanie kilku członków zawiesza druh przewodniczący Zgromadzenie na pięć minut w sprawie porozumienia się co do wyborów.

Po otwarciu następnie po przerwie Zgromadzenia powołuje druh przewodniczący na skrutatorów druhów Tadeusza Bieńkowskiego, Marcelęgo Kopernickiego, Mieczysława Neugebauera i Xawerego Franciszka Słoneckiego i zarządza głosowanie kartkami odrębne na wybrać się mającego jednego członka Wydziału a wspólne do Sądu honorowego i do Okręgu, przy którym to głosowaniu druh sekretarz Czaykowski odczytuje po kolei nazwiska wszystkich tych członków Towarzystwa, którym na dzisiejsze Zgromadzenie wydano karty legitymacyjne, a wywołani i na Zgromadzeniu jeszcze obecni oddają swe kartki w ręce skrutatorów.

List wyborczych oddano 113.

Na podstawie wyniku przeprowadzonego skrutynium wybrani zostali:

Do Wydziału na rok jeden drnh Jägermann Józef (61 gł.) — druh Bayiński Henryk otrzymał (52 gł.);

do Sądu honorowego na członka druh Zawadowski Józef (100 gł., — druh Ziemiński 2 gł.) a na zastępcę druh Kopernicki Marceli (98 gł., — druh Ziemiński Józef 1 gł.);

Delegatem do V. Okręgu druh Zawadowski Józef 59 gł.), — druh Bayiński Henryk 43 gł.).

Po wydaleniu się Komisji skrutacyjnej dla odbycia skrutynium wyborów a przed zarządzeniem przerwy obrad d. Feliks Skórski wnosi, by celem wyzyskaniu przerwy w obradach mógł zabrać głos dla wniesienia interpelacji.

Walne Zgromadzenie uchwała udzielić głosu d. Feliksowi Skórskiemu oraz dopuścić dyskusję powszechną w sprawie interpelowanej aż do skończenia pracy Komisji skuntacyjnej.

D. Feliks Skórski zwracając się do obecnych na Zgromadzeniu członków Wydziału Związku interpeluje ich dla czego wydane przez Związek w ostatnich czasach pocztówki złotowe sporządzone są nie w naszym kraju, — pomimo, że istnisją w kraju naszym firmy, które wykonują klisze do trójbarwnego druku.

Po przemówieniach d. Prezesa Związku Dr. Fiszera, Jakóbczyńskiego, d'Aboncourta, Biegi, którzy usprawiedliwiają zarządzenie Związku tem że firmy krajowe, uwzględnione przy innych wydawnictwach pocztówek o trójbarwnym druku nie wykonują a przynajmniej pod względem dobroci wykonania nie dorównują firmie czeskiej Huśnik w Pradze — d. Prezes Czarnik uchyla dalszą dyskusję w tej sprawie oznajmiając, że interpelacya ta dotyczy Związku, — a nie Wydziału „Sokoła-Macierzy“, zatem może być wniesioną jedynie na Zjeździe Delegatów Związku.

D. Stanisław Hołub w dłuższem przemówieniu omawia braki ruchów drużyn sokolich przy występach publicznych i wnosi, by w drodze regulaminowej ustalić że:

- a) komenda ma być krótka, energiczna i wyraźna,
- b) obroty powinny być poprawne, a w tym celu przy tworzeniu kolumn w plutonie lub odwrotnie mają być przed wykonaniem krótko objaśnione,
- c) ruchy i zachowanie przy komendzie „czapka w lot“ mają być ściśle unormowane,
- d) „rozstęp wolny — cwałem w cwał“ powinien być przy występach publicznych wykluczonym, — a zamiast tego używanem rozstęp wolny skokiem,
- e) przy formowaniu dwurzędu wykluczyć odliczanie a natomiast plutonowi winni oznaczać pierwszych i drugich,
- f) w skład Wydziału i Grona nauczycielskiego winni wejść ludzie nowi, młodzi i energiczni.

Na wniosek d. Dr. Ksawerego Fiszera Walne Zgromadzenie uchwała wszystkie te wnioski przekazać nowemu Wydziałowi do rozpatrzenia.

Po ogłoszeniu podanego powyżej wyniku wyborów, gdy nikt więcej głosu nie żądał, zamknął druż przewodniczący prezes Dr. Kazimierz Czarnik Zgromadzenie o godz. 10 wieczorem.

Dr. Kazimierz Czarnik, w. r.,
prezes.

Filibert Czaykowski, w. r., *Kazimierz Bogdanowicz, w. r.,*
sekretarz Wydziału. zastępca sekretarza.

Dr. Józef Morawicki, w. r., *Jan Blicharski, w. r.,*
gospodarze Walnego Zgromadzenia.

Tadeusz Bienkowski, w. r., *Marceli Kopernicki, w. r.,*
Mieczysław Neugebauer, w. r., *Xawery Fr. Słonecki, w. r.,*
skrutatorowie wyborów Walnego Zgromadzenia.

Na podstawie upoważnienia Walnego Zgromadzenia członków z dnia 7. czerwca 1911 r. Wydział na posiedzeniu z dnia dzisiejszego przyjął powyższy protokół do wiadomości.

We Lwowie, dnia 28. października 1911 r.

Dr. Kazimierz Czarnik, w. r.,

prezes.

Filibert Czaykowski, w. r., *Kazimierz Bogdanowicz*, w. r.,
sekretarz Wydziału. zastępca sekretarza.

Protokół

zwyczajnego Walnego Zgromadzenia

członków polskiego Tow. gimn. „Sokół-Macierz“ we Lwowie,

odbytego w wielkiej sali gimnastycznej w gmachu Towarzystwa
prz ul. Zimorowicza l. 8.

dnia 7. czerwca 1911 r. (sroda).

Początek o godzinie 7 minut 45 wieczorem.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Odczytanie protokołów Walnych Zgromadzeń z 15. i 30. czerwca 1910. r.
2. Sprawozdanie z czynności Wydziału za rok 1910.
3. Sprawozdanie kasowe za rok 1910., bilans za rok 1910.; preliminarz na rok 1911. i wnioski komisji rewizyjnej.
3. Wybory: *a)* 7 członków Wydziału; (5-ciu na lat trzy i 1 na lat 2, 1 na jeden rok) a ewentualnie i innych członków Wydziału; *b)* 12-tu członków i 6-ciu zastępców Sądu honorowego; 5 ciu członków komisji rewizyjnej, 19 delegatów do Związku i 39 do Okręgu, tudzież ich zastępców, wszystkich na rok jeden.
5. Sprawa podniesienia rocznej wkładki a zniesienia opłaty za ćwiczenia gimnastyczne.
6. Zmiana poszczególnych postanowień statutu.
7. Zgłoszone na piśmie do Wydziału wnioski członków i wnioski Wydziału.
8. Wnioski członków.

Przewodniczy: prezes druh dr. dr. Kazimierz Czar-
nik, protokołują druhowie: sekretarz Filibert Czaykowski
i zastępca sekretarza Kazimierz Bogdanowicz, powołani do

tego po myśli § 6. regulaminu obrad Walnych Zgromadzeń Towarzystwa. — Obecny jest na Zgromadzeniu p. Bronisław Nartowski, c. k. notaryusz, zaproszony przez Prezydium Towarzystwa do spisania protokołu i stwierdzenia za-
paść mających uchwał odnośnie do stojącej na porządku dziennym sprawy obciążenia hipotecznego nieruchomości To-
warzystwa.

Przewodniczący po dłuższem wyczekiwaniu za-
gaja o godz. 7 m. 45 wiecz. posiedzenie i konstatuje, że
dzisiejsze Walne Zgromadzenie zostało po myśli statutów
należycie z podaniem porządku dziennego tak plakatami
w gmachu Towarzystwa, jakoteż w mieście, tudzież w dzien-
nikach „Kuryer lwowski“ Nr. 235 z 23. maja b. r., „Gazeta
narodowa“ Nr. 118 z 23. maja br., „Słowo polskie“ Nr. 237
z 22. maja b. r., „Gazeta lwowska“ Nr. 119 z 25. maja b.
r. i „Dziennik polski“ Nr. 139 z 22. maja w czasie statutu
wskazany ogłoszonymi, zwołaniem. Gdy atoli zebrało się
tylko kilkudziesięciu członków a zatem potrzebny po myśli
§ 22. statutu do powzięcia i ważności uchwał Walnego Zgro-
madzenia na ogólną ilość uprawnionych do brania udziału
w Walnem Zgromadzeniu 1.987 członków komplet 199 człon-
ków do tej pory się nie zebrał, obwieszcza zgromadzonym,
że zwołane na dzień dzisiejszy godz. 7 wieczór Walne Zgro-
madzenie członków odbyć się nie może i że odbędzie się ono na-
tomiasz w myśl ogłoszenia, zwołującego Walne Zgromadze-
nie członków Towarzystwa, dnia dzisiejszego o godzinie 8
wieczór w tej samej sali przy jakimkolwiek bądź komplecie,
zgodnie z postanowieniem ustępu § 22. statutu. Zarazem
prosi przewodniczący obecnych, ażeby się nie rozchodzili i do
godz. 8 wieczór zatrzymali.

Po prawie półgodzinnej przerwie o godz. 8 minut 15
wieczór, gdy znaczniejsza liczba członków zgromadziła się
w sali (wedle obliczenia gospodarzy 220 członków), powołuje
na gospodarzy Walnego Zgromadzenia druhów Józefa Za-
wadowskiego i Kajetana Biegańskiego, otwiera przewodni-
czący druh Dr. Czarnik zgromadzenie i konstatuje, że tego-
roczne Zgromadzenie członków naszego Towarzystwa zwo-
łaniem zostało zgodnie z postanowieniem § 20. stat. plakatami,
affigowanymi w lokalnościach Towarzystwa i na rogach ulic
naszego miasta, tudzież ogłoszeniami w miejscowych dzien-
nikach, powyżej wymienionych z podaniem porządku obrad
na dzień 7. czerwca 1911 r. godz. 7 wieczór w wielkiej sali

gimnastycznej Towarzystwa z tym dodatkiem, że w razie braku statutem przepisanego kompletu ponowne Zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia o godz. 8 wieczorem przy jakimkolwiek komplecie. Ponieważ tedy zwołane na dzień dzisiejszy godzinę 7 wieczorem Walne Zgromadzenie Członków naszego Towarzystwa dla braku kompletu statutem wymaganego odbyć się nie mogło, przeto zaznacza przewodniczący, że obecne Zgromadzenie, jako ponownie na godz. 8 wieczorem dnia dzisiejszego zwołane, zdolne jest do powzięcia prawomocnych uchwał bez względu na ilość obecnych członków.

W zagajeniu obrad Walnego Zgromadzenia przewodniczący druż prezes Dr. Czarnik skreśla w dłuższym przemówieniu działalność i czynność Wydziału w ubiegłym roku administracyjnym, poczem poświęca kilka słów wzmianki pamięci członków Towarzystwa, zmarłych w ubiegłym roku, w drukowanym sprawozdaniu na str. 45 imiennie wymienionych, w szczególności ś. p. Karola Waltera, długoletniego członka Wydziału, pracowitego gospodarza boiska i członka Komisji mundurowej. Zgromadzenie uczciło pamięć zmarłych przez powstanie, a przewodniczący zarządza zanotowanie tego w protokole.

Następnie druż prezes przedstawia zgromadzonym p. Bronisława Nartowskiego, c. k. notaryusza lwowskiego, zaproszonego do stwierdzenia zapaść mającej uchwały w sprawie obciążenia majątku Towarzystwa, i oznajmia, że korzystając z obecności jego wprowadza obrady nad wnioskiem Wydziału w sprawie budowy nowej stajni obok ujeżdżalni i pokrycia kosztów tej budowy, zaciągając się mającą pożyczką hipoteczną.

Ad VII. Wniosek Wydziału :

Referent Druż Dr. Włodzimierz Godlewski przedstawiając w dłuższym wywodzie rozwój Oddziału konnego, brak odpowiedniego pomieszczenia dla koni i nieodzowną potrzebę budowy nowej stajni, oraz projekty Zarządu Oddziału konnego co do planów i kosztorysu nowej budowy jakoteż co do sposobu sfinansowania tej budowy, czyni następujący wniosek, uchwalony przez Wydział Towarzystwa na posiedzeniu z dnia 1. b. m., do uchwalenia przez Walne Zgromadzenie.

Walne Zgromadzenie raczy uchwalić :

„Walne Zgromadzenie członków polskiego Towarzystwa gimnastycznego „Sokół-Macierz“ we Lwowie uchwała za-

ciągnąć na hipotekę realności lkon. 786 $\frac{4}{4}$ we Lwowie, wykazem hip. l. 798 IV. dz. m. Lwowa objętej, dodatkową pożyczkę w Banku krajowym królestwa Galicyi i Lodomeryi z wielkiem księstwem krakowskiem we Lwowie w wysokości siedemdziesięciu tysięcy (70.000) koron i upoważnia każdoczesną Reprezentacją swego Towarzystwa, to jest każdoczesnego prezesa, względnie obu jego zastępców, tudzież każdoczesnego sekretarza Wydziału Towarzystwa, względnie każdoczesnego jego zastępcę do zaciągnięcia tej pożyczki w wysokości siedemdziesięciu tysięcy (70.000) koron na hipotekę wymienionej realności lkon. 786 $\frac{4}{4}$ we Lwowie, wykazem hip. l. 798. IV. dz. m. Lwowa objętej, Towarzystwa własnej, wedle swego uznania w formie amortyzacyjnej pożyczki hipotecznej, lub gotówkowej, lub w formie budowlanego kredytu kaucyjnego pod warunkami przez rzeczoną Instytucją finansową wymaganymi, względnie najpierw kredytu budowlanego czyli tak zwanej pożyczki gotówkowej a następnie do przemiany tej pożyczki gotówkowej na pożyczkę hipoteczną amortyzacyjną. Upoważnia tedy Walny Zgromadzenie członków polskiego Towarzystwa gimnastycznego „Sokół. Macierz“ we Lwowie rzeczoną swą Reprezentację do zeznania i podpisania imieniem Towarzystwa potrzebnych do zaciągnięcia pożyczek, względnie kaucyi dla kredytu budowlanego skryptów dłużnych, względnie zapisu kaucyjnego, w formie przez rzeczony Bank wymaganej, do zezwolenia na intabulację i do zaintabulowania zaciągnąć się mających pożyczek względnie kaucyi dla kredytu budowlanego wraz z wszystkimi przynależnościami, kaucyami, zobowiązaniami i warunkami przez rzeczony Bank wymaganymi, w stanie biernym rzeczonej realności lkon. 786 $\frac{4}{4}$ we Lwowie, wykazem hip. l. 798 IV. dz. m. Lwowa objętej, Towarzystwa naszego własnej, do podpisywania imieniem Towarzystwa weksli, do podniesienia i pokwitowania z odbioru imieniem naszego Towarzystwa waluty pożyczkowej względnie wekslowej, słowem do poczynienia i przedsięwzięcia imieniem naszego Towarzystwa wszelkich tych kroków i czynności, które rzeczona Reprezentacja naszego Towarzystwa celam zaciągnięcia tej pożyczki względnie tych pożyczek na hipotekę wymienionej realności czy to w formie pożyczki hipotecznej, gotówkowej, czy to budowlanego kredytu kaucyjnego za potrzebne i stosowne uzna, względnie do poczynienia i przedsięwzięcia wszystkiego tego, co do stanowczego przeprowadzenia tej sprawy potrzeba będzie i czego dobro tej sprawy wymagać będzie.“

Druh prezes wyjaśnia stanowisko Wydziału wobec amortyzacji pożyczki przez Oddział konny.

Druh Jan Blicharski przemawia przeciw projektowanej budowie, zaznaczając że koszta tej budowy względnie pożyczka amortyzacyjna na tę budowę zacięży dotkliwie na budżecie Towarzystwa, — a jakkolwiek obecny Zarząd Oddziału konnego przyjmuje na siebie spłatę rat odnośnej pożyczki, to na przyszłość brak dostatecznej rękojmi, że każdorazowy Zarząd tego Oddziału będzie w możności raty te spłacać z własnych dochodów.

Druh Jan Chłamtacz żąda wyjaśnienia, czy na koszta projektowanej budowy potrzeba — zdaniem jego zbyt wysokiej — kwoty 70.000 kor. oraz czy na wypadek braku funduszków w kasie Oddziału konnego Towarzystwo nasze byłoby w możności opłacać raty amortyzacyjne nowej pożyczki z kasy głównicy Towarzystwa. W zasadzie jest za budową, lecz możeby zmniejszyć wysokość pożyczki.

Druh Józef Zduńczyk wyjaśnia, że sprawa budowy nowej stajni i innych ubikacji nie jest jeszcze zadecydowaną przez Wydział, gdyż brak jeszcze szczegółowego kosztorysu budowy, zatem realizacja pożyczki będzie mogła nastąpić dopiero na podstawie uchwały zatwierdzającej kosztorys budowy. Żąda, by skrypt podpisali prezes i sekretarz.

Przewodniczący druh Prezes Dr. Kazimierz Czarnik wyjaśnia, że Wydział widząc rozwój Oddziału konnego, oparty na realnych podstawach, i konieczną potrzebę rozszerzenia budynków dla spełnienia rozszerzonych zadań i obowiązków tego Oddziału, zgodził się w zasadzie na projektowany przez Zarząd tego Oddziału nowy budynek, ale ani projekt ani uchwała Wydziału nie ustaliły dotychczas kosztów budowy a Walne Zgromadzenie ma jedynie upoważnić Wydział do obciążenia nieruchomości Towarzystwa do wysokości kwoty 70.000 kor. na wypadek, gdyby zaszła potrzeba zaciągnięcia takiej pożyczki, co jednak nie przesądza, by nowy budynek miał istotnie tyle kosztować. Zeznanie skryptu i podjęcie pożyczki należy do prezesa i sekretarza. Normalny rozwój Oddziału konnego rokuje nadzieję, że Oddział ten będzie w możności pokrywania rat amortyzacyjnych, z pożyczki zaciągnąć się mającej na pokrycie kosztów tej budowy.

Po końcowem przemówieniu referenta druha Dr. Włodzimierza Godlewskiego w obronie wniosku i podniesieniu, że potrzeba także zachodzi urządzenia szatni, — przewodniczący odczytuje jeszcze raz cały powyższy wniosek

Wydziału, zarządza głosowanie przez rozstąpienie członków na dwie strony sali i konstatuje, że wniosek ten Wydziału w powyższem brzmieniu uchwalono znaczną większością obecnych członków Walnego Zgromadzenia.

Po skonstatowaniu przez c. k. notaryusza tej uchwały i po wydaleniu się jego przystąpiono do obrad nad sprawami porządku dziennego.

Ad I. Odczytanie protokołów Walnych Zgromadzeń z 15-go i 30-go czerwca 1910.

Druh Dr. Ksawery Fiszer wnosi, by uwolnić sekretarza od czytania tych protokołów.

Druh Jan Blicharski sprzeciwia się temu wnioskowi z powodu, że w tegorocznem sprawozdaniu protokoły te nie zostały wydrukowane.

Na wniosek druha Józefa Zawadowskiego Walne Zgromadzenie uchwała przekazać Wydziałowi odczytanie i przyjęcie do wiadomości tych protokołów.

Na wniosek druha Dr. Ksawerego Fiszera uchwała Walne Zgromadzenie, że na przyszłość protokół ostatniego Walnego Zgromadzenia ma być zamieszczonym w tekście rocznego sprawozdania.

Ad II. i III. Sprawozdanie z czynności Wydziału za rok 1910 i sprawozdanie kasowe za rok 1910.

Na wniosek druha Kajetana Biegańskiego Walne Zgromadzenie uchwała zwolnić sekretarza i skarbnika od odczytania wydrukowanego sprawozdania Wydziału z czynności na rok 1910 i sprawozdania kasowego za rok 1910 i preliminarza za rok 1910.

Na wniosek druha Józefa Zawadowskiego uchwała Walne Zgromadzenie łączne przeprowadzenie dyskusji nad sprawozdaniem Wydziału z czynności za r. 1910, sprawozdaniem kasowem za rok 1910, bilansem za rok 1910 i preliminarzem na r. 1911, oraz nad wnioskami Komisji rewizyjnej.

Druh Franciszek Żmudziński imieniem Komisji rewizyjnej przedstawia sprawozdanie tejże Komisji i wniosek: „W dniu 31. maja 1911. odbyła Komisya rewizyjna swoje czynności, ograniczając się jak w latach poprzednich ze względu na stałą kontrolę rachunków miesięcznych, wykonywaną z strony Wydziału, do następujących czynności rewizyjnych :

Zbadano szczegółowo rachunki Komisji mundurowej i rachunek udziałów, a rachunek Oddziału konnego za miesiąc styczeń i kwiecień. Szczegółowo zbadano rachunek przychodów i rozchodów kasy głównej za miesiąc styczeń. Sprawdzone stan depozytów i stan kasy z dnia 30. maja 1911. Następnie porównała Komisja wszystkie przeniesienia z księgi głównej do bilansu. Wreszcie przeszkontrowano kasę Komisji mundurowej i podręczną kasę sekretarza kancelaryjnego.

Znalazłszy wszystkie rachunki i księgi w należyтым porządku, stawiamy wniosek na udzielenie Wydziałowi i skarbnikowi absolutorium, za rok 1910.“

Przewodniczący otwiera dyskusję nad sprawozdaniem z czynności Wydziału i nad sprawozdaniem kasowem.

Druh Jan Blicharski interpeluje w sprawie 7 wydziałowych, długów i bilansu Towarzystwa a omawiając sprawę przedwyborczych zgromadzeń, wnosi by przedwyborcze zgromadzenia zwoływano na 8 dni naprzód i by Komisja, układając listę kandydatów, składała się z 14 członków i prezesa z wykluczeniem jednak płatnych funkcyjonaryuszów Towarzystwa.

Przeciw temu wnioskowi przemawiają druhowie Filibert Czaykowski, Józef Zduńczyk i Stanisław Wiśniewski, którzy podnoszą, że wniosek ten jest dotkliwą krzywdą dla tych członków Towarzystwa, którzy najwięcej pracy poświęcają Towarzystwu a płace, które pobierają, są jedynie zwrotem za stratę czasu. — Druh sekretarz Fr. Czaykowski daje wyjaśnienie co do siódmego wydziałowego a druh Fr. Żmudzkiński co do długów i bilansu Towarzystwa.

Na wniosek druha Stanisława Wiśniewskiego Walne Zgromadzenie uchwaliło przejść do porządku dziennego nad wnioskiem druha Jana Blicharskiego w sprawie zwoływania przedwyborczych zgromadzeń.

Po zamknięciu dyskusji nad sprawozdaniami Wydziału i Komisji rewizyjnej Walne Zgromadzenie uchwaliło przyjąć do zatwierdzającej wiadomości te sprawozdania, udzielić Wydziałowi i skarbnikowi absolutorium za rok 1910 i zatwierdzić preliminarz wydatków na rok 1911.

Ad IV. Wybory.

a) 7 członków Wydziału, 5 na lat trzy (1 na lat dwa i 1 na jeden rok) a ewentualnie i innych członków

Wydziału; b) 12-tu członków i 6-ciu zastępców sądu honorowego; 5 ciu członków komisji rewizyjnej, 19 delegatów do Związku i 39 do Okręgu, tudzież ich zastępców wszystkich na rok jeden.

Na wniosek referenta druha Filiberta Czaykowskiego, postawiony imieniem Komisji przedwyborczej, uchwała Walne Zgromadzenie zgodnie z uchwałami Walnych Zgromadzeń z lat 1905, 1906, 1907, 1908, 1909 i 1910 przeprowadzić wybór delegatów do Związku i Okręgu a upoważnić Wydział względnie jego Prezydum do zamianowania zastępców dla wybrać się mających delegatów do Związku i Okręgu na wypadek jakiegś przeszkody ze strony któregoś z wybranych delegatów, następnie zaś uchwała Walne Zgromadzenie co do wyboru członków Wydziału by z pomiędzy siedmiu wybranych członków Wydziału ci, którzy otrzymają najmniejszą ilość głosów, byli wybrani na 1 rok względnie na dwa lata, pięciu zaś innych na trzy lata.

Na żądanie kilku członków zawiesza druh przewodniczący Zgromadzenie na pięć minut w sprawie porozumienia się co do wyborów.

Po otwarciu następnie po przerwie Zgromadzenia powołuje druh przewodniczący na skrutatorów druhów Jana Blicharskiego, Mieczysława Okońskiego, Marcelego Kopernickiego, Tadeusza Bieńkowskiego, Zygmunta Zajączkowskiego i za zgodą Walnego Zgromadzenia na wniosek druha Filiberta Czaykowskiego zarządza wspólne głosowanie kartkami na wszystkich dziś wybrać się mających członków Wydziału, członków i zastępców Sądu honorowego, członków Komisji rewizyjnej, tudzież delegatów na zjazdy Związku i Okręgu, przy którym to głosowaniu druh sekretarz Czaykowski odczytuje po kolei nazwiska wszystkich tych członków Towarzystwa, którym na dzisiejsze Zgromadzenie wydano karty legitymacyjne a wywołani i na Zgromadzeniu jeszcze obecni oddają swe kartki w ręce skrutatorów.

Komisya skrutacyjna udaje się do osobnej sali dla przeprowadzenia skrutynium a druh przewodniczący zarządza na razie dalsze obrady i ogłasza, że, jeśliby Komisya skrutacyjna nie ukończyła obliczenia głosów do końca obrad Walnego Zgromadzenia, i wedle wyniku skrutynium wybory w całości lub częściowo musiałyby być powtórzone, Walne Zgromadzenie dzisiejsze zostanie odroczone i odbędzie się w jak najkrótszym czasie, co już dziś ogłasza, — w przeciwnym razie wynik dokonanych wyborów będzie publicznie ogłoszonym.

ad V. Sprawa podwyższenia rocznej wkładki a zniesienie opłaty za ćwiczenia gimnastyczne.

Referent druż viceprezes Romuald Kwiatkowski przedstawia w myśl uchwały Wydziału z 10. marca 1911, wniosek Wydziału na podwyższenie wkładki rocznej z 8 K na 12 K a natomiast na zniesienie opłat za naukę gimnastyki członków. Uzasadnia wniosek ten pod względem zasadniczym, — ideowym, — tem, że każdemu członkowi Towarzystwa należy ułatwić spełnianie obowiązku statutowego uczęszczania na ćwiczenia i zachęcać go do tego wszelkimi możliwymi sposobami. a pod względem dochodowym tem, że coraz szersze zadania Towarzystwa wymagają wielkich wkładów pieniężnych, do czego wszyscy członkowie powinni się przyczynić.

Po przewózeniach druż Leona Krobickiego co do prawa Wydziału zniesienia wkładki akademikom i druż Jana Lewandowskiego, że nie potrzeba zniżek dla akademików, Walne Zgromadzenie uchwała powyższy wniosek Wydziału znaczną większością głosów.

Ad VI. Zmiana poszczególnych postanowień statutu.

Referent sekretarz druż Filibert Czaykowski przedstawia i uzasadnia wnioski Wydziału co do zmiany poszczególnych postanowień statutu, odpowiadającej uchwalonemu dziś podwyższeniu wkładki, oraz postanowieniom statutu wzorowego, uchwalonego przez Związek Sokoli.

W szczególności referent proponuje następujące zmiany statutu:

Dotychczasowe brzmienie:

I. §. 9. Członkowie zwyczajni płacą wpisowe w kwocie dwóch koron i roczną wkładkę w kwocie ośmiu koron. Od opłaty wpisowego są wolni członkowie związkowego Towarzystwa sokolego, którzy po przesiedleniu najpóźniej w cztery tygodnie zgłoszą się o przyjęcie.

Projektowane brzmienie:

ad I. §. 9. Członkowie zwyczajni płacą wpisowe w kwocie dwóch koron i roczną wkładkę w kwocie dwunastu koron. Od opłaty wpisowego są wolni członkowie związkowego Towarzystwa sokolego, którzy po przesiedleniu najpóźniej w cztery tygodnie zgłoszą się o przyjęcie.

Wkładkę płaci się w zasadzie z góry, można jednak płacić ją w ratach półrocznych lub kwartalnych. Kto wstępuje do Towarzystwa w ciągu kwartału, płaci wkładkę za cały bieżący kwartał kalendarzowy.

W wypadkach, godnych uwzględnienia może Wydział czasowo uwolnić od wkładki, albo ją zniżyć.

2. §. 11. Z wyjątkiem honorowych, wszyscy inni członkowie, którzy biorą udział w jakichkolwiek ćwiczeniach gimnastycznych, lub korzystają z przyrzędów i przyborów Towarzystwa, uiszczają z góry miesięczną opłatę corocznie przez Wydział oznaczoną.

Wkładkę płaci się w zasadzie z góry, można jednak płacić ją w ratach półrocznych lub kwartalnie. Członkowie, płacący wkładki w kancelaryi Towarzystwa mogą ją uiszczać w ratach miesięcznych. Kto wstępuje do Towarzystwa w ciągu kwartału płaci wkładkę za cały bieżący kwartał kalendarzowy.

W wypadkach, godnych uwzględnienia może Wydział czasowo uwolnić, albo ją zniżyć.

ad 2. §. 11. Z wyjątkiem honorowych wszyscy inni członkowie, którzy biorą udział w jakichkolwiek ćwiczeniach, lub korzystają z przyrzędów i przyborów Towarzystwa, uiszczają z góry miesięczną opłatę corocznie przez Wydział oznaczoną.

Wydział może zaniechać pobieranie miesięcznej opłaty za ćwiczenia gimnastyczne w sali i na boisku.

Dalsze ustępy tego §. pozostać mają bez zmiany.

3. §. 14.

Poprzednie ustępy tego §. pozostają bez zmiany.

Ostatni ustęp tego §. O wykluczeniu orzeka Sąd honorowy (§. 32.) bez odwołania.

ad 3. §. 14.

Ostatni ustęp tego §. ma brzmieć. O wykluczeniu postanawia Wydział na podstawie orzeczenia Sądu honorowego (§. 32.) bez odwołania.

4. §. 20.

Pierwszy ustęp pozostaje bez zmiany.

Walne Zgromadzenie będzie zwołane ogłoszeniem w lokalnościach Towarzystwa i w miejscowych dziennikach z podaniem porządku obrad przynajmniej na czternaście dni przed dniem zgromadzenia.

ad 4. §. 20.

Walne Zgromadzenie będzie zwołane ogłoszeniem w lokalnościach Towarzystwa i w miejscowych dziennikach przynajmniej na czternaście dni przed dniem zgromadzenia. Porządek obrad podanym względnie ogłoszonym będzie tylko w lokalnościach Towarzystwa.

Końcowy ustęp tego §. pozostaje bez zmiany.

5. §. 21. litera k) wybierać lub upoważnić Wydział do mianowania delegatów Związku sokolego w liczbie przepisanej statutem związkowym.

ad 5. §. 21. litera k) wybierać, lub upoważnić Wydział do mianowania delegatów Związku sokolego i Okręgu sokolego w liczbie przepisanej statutem związkowym, względnie regulaminem dla Okręgów.

6. §. 29.

Po ustępie pierwszym, który pozostaje bez zmiany dodać z statutu wzorowego:

ad 6. §. 29.

Prezesowi Towarzystwa należy się w sprawach sokolich zawsze i wszędzie bezwarunkowy posłuch wszystkich członków.

Dalszy końcowy ustęp pozostaje bez zmiany.

7. §. 30.

W ustępie pierwszym tego §. brzmiącym:

ad 7. §. 30.

Prezes zwołuje
czuwa nad wykonaniem uchwał Walnego Zgromadzenia i Wydziału dodać w dalszym ciągu,

„W razach nagłych wydaje zarządzenia, z których

na najbliższem posiedzeniu
Wydziału zdaje sprawę“.

Końcowy ustęp tego §. pozostaje bez zmiany.

8. Sąd honorowy.

ad 8. Sąd polubowny i honorowy.

§. 32. W miejsce postanowień tego §., które referent odczytuje dosłownie z dotychczasowego statutu od słów „Sąd honorowy działa pisarza i ich zastępców“ — wejść mają postanowienia z statutu wzorowego, opiewające:

„Spory o roszczenia lub obrazy osobiste powstałe ze stosunków Towarzystwa między jego członkami. tudzież między członkami a Towarzystwem, rozstrzyga zwykłą większością głosów i nie odwoalnie Sąd honorowy jako polubowny (§. 21. g). W razie takiego sporu wybiera każda strona, a gdyby do 14 dni nie wybrała, wylosowuje Wydział dla jednej lub obydwu stron po jednym sędziu z grona członków Sądu honorowego, ci zaś wybierają również z grona tych członków, a gdyby go do 14 dni nie wybrali, wylosowuje Wydział zwierzchnika.

W sprawach, w których statut postanawia zastosowanie kary wykluczenia członka (§. 14. ustęp szósty), przekazuje Wydział zbadanie sprawy i wydanie orzeczenia co do winy i zastosowania kary wykluczenia, Sądowi honorowemu (§. 21. g.), poczem w razie uchwalenia wniosku na wyklucze-

nie przedkłada, w myśl postanowień statutu Związku, przed ogłoszeniem wyroku bezzwłocznie akta Wydziałowi Związku, a po jego zatwierdzeniu przez Przewodnictwo Związku ogłasza i wykonuje wyrok, lub stosownie do zarządzenia Przewodnictwa spowoduje ponowne rozpatrzenie sprawy i wydanie nowego orzeczenia. W tych wypadkach powołuje się Sąd honorowy w całym jego składzie (§. 21. g.), a w miejsce brakujących członków wchodzi zastępcy; do ważności uchwał potrzeba obecności przewodniczącego i więcej jak połowy osób wchodzących w skład Sądu.

Uchwały zapadają większością głosów; w razie równości głosów uważa się wniosek łagodniejszy jako uchwałę.

We wszystkich sprawach dyscyplinarnych rozstrzyga Wydział nie odwoalnie. Może on w wypadkach, w których uzna to za stosowne, osądzenie sprawy i nałożenie kary przekazać Sądowi honorowemu, atoli wykonanie kary należy zawsze do Wydziału, któremu nie wolno wyroku zmienić. Dla takich spraw Sąd honorowy wylosowuje ze swego grona 3 członków, którzy wybierają z pomiędzy siebie zwierzchnika.

Regulamin Sądu honorowego względnie polubownego uchwała Wydział Związku.

Członkowie Sądu honorowego wybierają z pomiędzy siebie przewodniczącego, pisarza i ich zastępców.

Wydział Towarzystwa może rozstrzygnięcie sporów powstałych w łonie Towarzystwa lub pewnych spraw dyscyplinarnych przekazać Wydziałowi Związku, jeżeli postępowanie takie uzna za korzystniejsze dla Towarzystwa.

Koszta z tem połączone ponosi Towarzystwo.

Przewodniczący druh Dr. Kazimierz Czarnik zapowiada, że zarządzi jeszcze raz odczytanie całego powyżej dosłownie przytoczonego projektu zmian statutu, przez Wydział uchwalonego, a chcący zabrać głos, winni zażądać głosu przy odnośnym paragrafie względnie ustępie po ich odczytaniu. Paragrafy względnie ustępy, co do których nikt nie zażąda głosu, podda pod głosowanie w stylizacji, proponowanej przez Wydział.

Gdy nikt przeciw temu sposobowi postępowania nie zażądał głosu, a tem samem nikt nie oponował, przewodniczący wezwał referenta druha Filiberta Czaykowskiego do odczytania projektowanych przez Wydział zmian poszczególnych paragrafów statutu.

Referent odczytuje projektowane brzmienie powyżej przytoczonych paragrafów, a to każdy paragraf za paragrafem względnie każdy ustęp za ustępem.

Gdy do proponowanych zmian i dodatków w §§. 9, 11. i 14. nikt mimo wezwania przewodniczącego nie zabierał głosu, przewodniczący poddał zmiany i dodatki w tych paragrafach w stylizacji Wydziału pod głosowanie a Walne Zgromadzenie członków uchwaliło te zmiany względnie dodatki jednogłośnie w tej stylizacji, co przewodniczący skonstatował.

Następnie referent odczytuje dosłownie projektowane brzmienie drugiego ustępu §. 20. statutu dosłownie w sty-

lizacji, proponowanej przez Wydział, powyżej przytoczonej.

Zabiera głos druh Leon Krobicki i proponuje, by w ustępie: „w miejscowych dziennikach“ dodać słowo „kilku“, a więc by ustęp ten brzmiał: w kilku miejscowych dziennikach“. — Poprawka ta atoli w głosowaniu upada, co druh przewodniczący konstatuje. — Poczem poddaje przewodniczący pod głosowanie proponowane brzmienie §. 20. w stylizacji Wydziału a Walne Zgromadzenie członków uchwała te zmiany jednogłośnie w tej stylizacji, co przewodniczący konstatuje.

W dalszym ciągu odczytuje referent projektowane brzmienie zmian i dodatków w §§. 21., 29., 30. i 32. statutu dosłownie w stylizacji, proponowanej przez Wydział, powyżej przytoczonej.

Gdy przy paragrafach tych względnie proponowanych zmianach i dodatkach nikt mimo wzywania przewodniczącego nie zabierał głosu, przewodniczący poddawał je w stylizacji Wydziału pod głosowanie a Walne Zgromadzenie członków uchwaliło te zmiany względnie dodatki w tej stylizacji jednogłośnie, co przewodniczący skonstatował.

Po uchwaleniu powyższych zmian statutu przystąpiono do następnego punktu porządku dziennego.

Ad VII. Wnioski Wydziału i zgłoszone na piśmie do Wydziału wnioski członków.

Referent druh Romuald Kwiatkowski przedstawiając zasługi długoletniego członka Wydziału druha Paulina Targońskiego, który od r. 1879. zatem przez 32 lata poświęcał prace swe Sokolstwu, wnosi w myśl uchwały Wydziału o zamianowanie Go członkiem honorowym „Sokoła Macierzy“.

Wszyscy zgromadzeni przyjmują wniosek ten gorącymi okłaskami a przewodniczący ogłasza iż uważa wniosek ten za jednomyślnie przyjęty.

Gdy nie było żadnych zgłoszonych do Wydziału na piśmie wniosków, jakoteż członkowie na Walnem Zgromadzeniu wniosków nie zgłaszali i nikt nie żądał głosu, zamknął druh przewodniczący o godz. 11. m. 40 w nocy Zgromadzenie wezwaniem wszystkich do dalszej gorliwej i intensywnej pracy dla dobra Sokolstwa z tem, że gdy skru-

tygium nie jest ukończonem, wynik wyborów podanym będzie w przepisany sposób.

Dr. Kazimierz Czarnik, w. r.

prezes.

Filibert Czaykowski, w. r. *Kazimierz Bogdanowicz, w. r.*
sekretarz Wydziału. zastępca sekretarza.

Józef Zawadowski, w. r. *Kajetan Biegański, w. r.*
gospodarze Walnego Zgromadzenia.

Ad IV. Wynik wyborów.

Na podstawie wyniku przeprowadzonego skrutynium na Walnem Zgromadzeniu członków Towarzystwa naszego z 7. b. m. na 184 głosujących wybrano:

I. Do Wydziału na trzy lata: Dra Bałłabana Teodora, Janikowskiego Władysława, Dra Lateinera Emila, Dra Romera Eugeniusza, Zagórkiego Tadeusza, na dwa lata Komornickiego Stefana i na jeden rok Kordysa Romana. (Po tych siedmiu wybranych otrzymali na członków Wydziału druhowie: Zawadowski Józef 78 głosów, Dziędzielewicz Maryan 53 głosów, Blicharski Jan 47 głosów, Błocki Bolesław 39 głosów, Targoński Paulin 2 głosy i Netronfalówna Hermina 1 głos).

II. Do Komisji rewizyjnej: Dra Bobowskiego Stefana, Dziędzielewicza Maryana, Schmidta Józefa, Włószynskiego Ferdynanda i Żmudzińskiego Franciszka.

III. Do Sądu honorowego: a) na członków: d'Abancourta Karola, Baczyńskiego Adama, Blicharskiego Jana, Dziędzielewicza Józefa, Kasprzyckiego Piotra, Kubego Ludwika, Niewiadomskiego Juwenala, Pieniążka Jarosława, Romanowskiego Ignacego, Słotwińskiego Bronisława, Todschindlera Albina i Zawadowskiego Józefa;

b) na zastępców: Czaprańskiego Eugeniusza, Hoeffera Ludwika, Jägermana Józefa, Nowakowskiego Jana Tadeusza, Sikorskiego Waleryana i Wujcika Juliana.

IV. Delegatami do Związku: Barańskiego Franciszka, Biegę Stanisława, Cenara Edmunda, Dra Czarnika Kazimierza, Czaykowskiego Filiberta, Durskiego Jana, Dra Fiszera Ksawerego, Janikowskiego Władysława, Kwiatkowskiego Romualda, Dra Małaczyńskiego Aleksandra, Dra

Obmińskiego Stanisława, Osiadacza Wiktora, Padewskiego Józefa, Dra Panka Kazimierza, Romanowskiego Ignacego, Walleka Alojzego, Witwickiego Tadeusza, Dra Wyrzykowskiego Kazimierza i Zduńczyka Józefa.

V. Delegatami do Okręgu V.: Dra Bałłabana Teodora, Barańskiego Franciszka, Beacocka Alfreda, Biege Stanisława, Blicharskiego Jana, Bogdanowicza Kazimierza, Czaprańskiego Eugeniusza, Dra Czarnika Kazimierza, Czaykowskiego Filiberta, Czechowicza Albina, Durskiego Jana, Dziędzielewicza Maryana, Dydyńskiego Aureliusza, Dra Fiszera Ksawerego, Friedriecha Edwarda, Janikowskiego Władysława, Kubessę Franciszka, Kwiatkowskiego Romualda, Dra Lateinera Emila, de Latoura Jana, Dra Małaczyńskiego Aleksandra, Niewiadowskiego Juwenala, Dra Obmińskiego Stanisława, Dra Panka Kazimierza, Pieniążkiewicza Czesława, Raspra Jana, Romanowskiego Ignacego, Ruczaja Józefa, Schmidta Stanisława, Schmidta Józefa, Sikorskiego Waleriana, Targońskiego Paulina, Towarnickiego Wiktora, Tymeckiego Jana, Walleka Alojzego, Dra Wyrzykowskiego Kazimierza, Zagórskiego Tadeusza, Zawadowskiego Józefa i Zduńczyka Józefa.

We Lwowie, dnia 7. czerwca 1911 r.

Tadeusz Bieńkowski, w. r.

Jan Blicharski, w. r.

Marceli Kopernicki, w. r.

Mieczysław Okoński, w. r.

Zygmunt Zajączkowski, w. r.

skrutatorowie Walnego Zgromadzenia.

Powyższy wynik skrutynium względnie wyborów ogłoszono po myśli §. 18. regulaminu obrad Walnych Zgromadzeń członków Towarzystwa w sposobie, w §. 20. statutu przypisanym, przez umieszczenie w lokalnościach Towarzystwa i w miejscowych dziennikach.

We Lwowie, dnia 8. czerwca 1911 r.

Dr. Kazimierz Czarnik, w. r.

prezes.

Filibert Czaykowski, w. r.

sekretarz Wydziału.

Kazimierz Bogdanowicz, w. r.

zastępca sekretarza.

Szanowni Druhowie!

Sprawozdaniem niniejszem zamykamy czterdziesty piąty rok istnienia naszego Towarzystwa. Rok ten podobnie jak wszystkie ubiegłe, nie upłynął bez usiłowań w kierunku pogłębienia idei sokolej, dalszej reformy ćwiczeń gimnast. i utrzymania równowagi w naszych stosunkach materialnych. Szczególnie ten pierwszy wzgląd był przedmiotem głębokich rozważań Wydziału Towarzystwa, gdyż łączył się wprawdzie nie z nowem, ale z na nowo energicznie podjętem usiłowaniem całego sokolstwa ku wytworzeniu silniejszej organizacji wśród swoich, — często obojętnych, — lub nienależycie zadania idei sokolej pojmujących członków.

Wspaniały Zlot Grundwaldzki i przy tej sposobności dokładne obliczenie sił sokolstwa w kraju naszym ujawniło, że wzrosliśmy pod względem liczebnym i majątkowym, ale ujawniło także że potrzebę energiczniejszego działania, zmierzającego do wytworzenia z Sokółów organizacji spoistej, karnej, świadomej celu swej pracy, która nietylko pod względem swej siły i zdrowia ciała, ale także pod względem mocy ducha mogłaby być wzorem dla społeczeństwa polskiego. Moc ducha polega na silnym charakterze, silny charakter zdąży stale i konsekwentnie do upatrnego celu, cele narodu polskiego są powszechnie znane, a Sokół to instytucya, która ma dla celów narodowych kształcić silne charaktery. Musi więc baczyć aby każdy członek Towarzystwa spełniał wszystko do czego go przepisy sokole zobowiązują, aby spełniał je z żelazną ścisłością, wzmacniał przez to moc ducha i charakter, gdyż przy powierzchownem spełnianiu tych obowiązków nie wytworzy się owego hartu, jakim Polak w obecnej potrzebie narodowej odznaczać się powinien. Można być sokołem z imienia, można przyczyniać się materialnie do bytu Towarzystwa, można nawet w czasie występów w mundurze dawać świadectwo swym upodobaniem sokolim, ale kto nie spełnia stale, ściśle, codziennie

*

przepisów zakonu sokolego, ten nie jest prawdziwym sokołem, ten tylko bawi się w sokoła.

Wytworzenie prawdziwych sokołów było zawsze usiłowaniem naszych władz i kierowników sokolich. Dążył do tego Związek sokoli, jako sternik idei naszej, dążyła Macierz lwowska jako przewodnik idący w pierwszym szeregu, dążyli ci wszyscy, którzy głęboko pojęli myśl sokołą i przymyślili nad najpraktyczniejszym sposobem ucieleśnienia jej. Ale jak wszędzie w świecie, tak i tutaj szlachetne zamiary walczyć musiały z troską o byt materialny. Nowo powstające gniazda skierowywały z konieczności wszystkie swoje siły ku ugruntowaniu tego bytu, przesuając często działalność ideową na drugi plan. Taki system rozwoju sokolstwa dał nam piękne wyniki rozrostu liczebnego i materialnego, ale nie zdołał w tysiące swych członków wszczepić tych cnót, które tkwią w idei sokolej, a przede wszystkim cnoty podporządkowywania swego ja pod ogólne potrzeby narodowe i obowiązki spoczywające na obywatelu — Polaku.

W sokolstwie gęsto rozszanem po kraju i zaopatrzonem już w gniazda własne, boiska i sztandary odzywały się coraz częściej głosy z nawoływaniem do rozpatrzenia zasad idei sokolej i do rozważenia, czy tkwiące w niej przykazania bywają ściśle wypełniane, czy szybkim krokiem zbliżamy się do celu, i czy nie należy poszukać nowych środków, do obecnych potrzeb narodowych zastosowanych. Głowy te znalazły wyraz swój na Zjeździe Delegatów w Przemyślu w r. 1908 w postaci wniosku, żądającego zwołania ankiety do rozpatrzenia tych kwestyi.

Ankieta odbyła się w naszym gmachu w dniu 8. i 9. kwietnia 1911 i zajęła się gorliwie rozpatrzeniem zadań idei sokolej i środków wiodących do niej. W obszernej i wyczerpującej dyskusyi, w której wypowiedali zdania swoje najzasłużeńsi i całym sercem ideę sokołą miłujący druhowie, ustalono, że idea sokoła i jej zasady nie potrzebują naprawy, gdyż są doskonałe. W idei tej i środkach wiodących do jej urzeczywistnienia zawiera się wszystko, co może wytworzyć typ obywatela Polaka, gotowego do każdej ofiary dla ojczyzny, należy tylko ściśle spełniać wskazania jej i obowiązki sokole — nie przez głoszenia haseł — ale przez urzeczywistnianie ich czynem.

„Przewodnik gimnastyczny“ z maja i grudnia 1911 podają dokładnie postanowienia ankiety. Tu zaznaczyć tylko możemy ogólny jej zarys streszczający się w następujących wskazaniach:

„Sokolstwo ma budzić i utrzymywać w szeregach swoich i w społeczeństwie ducha sokolego, szerzyć rozumienie jego istoty i utrwalać poczucie jego potrzeby;

Sokolstwo ma rozszerzać i utwierdzać przekonanie, że racjonalne wychowanie fizyczne jest niezbędnym i jednym z podstawowych czynników odrodzenia narodowego;

Sokolstwo ma podnieść poziom etyki osobistej i obywatelskiej w swoich szeregach tak, aby stało się rzeczywistym wzorem tych cnót;

Sokolstwo ma dążyć do utworzenia organizacyi spójnej i zaprowadzić w szeregach swoich istotną karność polegającą na zrozumieniu istoty tej kardynalnej cnoty organizacyjnej i zrozumieniu zadań sokolstwa.“

Towarzystwo nasze brało gorliwy udział w ankiecie. Najwytrawniejsi nasi druhowie należący do Wydziału Związku którzy niemal całe swe życie idei sokolej służą, objęli w przeważnej części referaty, przez co przyczynili się do nadania kierunku całej dyskusji.

W myśl wskazań ankiety i w poczuciu obowiązku jaki, ciąży na gnieździe naszym, jako najstarszem wśród sokolstwa, Wydział skierował działalność swą w ubiegłym roku ku urzeczywistnieniu postanowień ankiety w nadziei, że usiłowania nasze staną się pobudką dla bratnich gniazd w całym kraju. — Prace Wydziału naszego w ubiegłym roku szły we wszystkich kierunkach wskazań ankiety. Są to wprawdzie dopiero zaczątki pracy, ale zaczątki te mogą wydać obfity plon, jeśli zdołamy porwać do czynu wszystkich naszych druhów. Podając je tutaj w krótkim zarysie prosimy wszystkich członków naszego Towarzystwa o poparcie naszych usiłowań.

Celem zaznajomienia członków naszych z postanowieniami ankiety zwołaliśmy Zgromadzenie, na którym członek Wydziału Związku druh Biega w słowach wymownych a porywających streścił obrady ankiety i wezwał do pracy.

Liczne Zgromadzenie przyjęło postanowienia te z uznaniem. Obecnie mamy zamiar zwoływać częściej Zgromadzenia podobne, żeby sprawę gruntowniej omówić i przedyskutować. Prosimy druhów o liczne uczestnictwo i wszechstronną dyskusję, bo ta przyczyni się do lepszego zrozumienia istoty ducha sokolego i utrwalenia poczucia jego potrzeby.

W kierunku rozszerzania i utwierdzenia przekonania o niezbędności wychowania fizycznego, a więc ćwiczeń gimnastycznych, uczynił także Wydział, co mógł. Najlepszą

agitacją w tym kierunku są same ćwiczenia, a raczej następczenie łatwej sposobności do korzystania z nich. Kto raz ich spróbował i odczuł zbawienną ich działalność na zdrowie, ten najczęściej oddaje się im przez całe życie. Aby ułatwić każdemu z członków możliwość takiej próby, a następnie stałe uczęszczanie na ćwiczenia, zniósł Wydział z upoważnienia Walnego Zgromadzenia opłatę za nie. Odtąd każdy członek Towarzystwa z racji swej przynależności do niego ma prawo bezpłatnego udziału w ćwiczeniach. Mimo takiej ulgi — co z pewnym smutkiem wyznać należy, — sale nasze nie są tak wypełnione ćwiczącymi się, jak tego spodziewaliśmy się. Widać, że potrzeba ćwiczeń fizycznych nie weszła jeszcze w krew licznych naszych członków a więc wyznawców idei sokolej i że w tym kierunku potrzeba gorliwej agitacji ze strony Wydziału, a dobrej woli i pewnego zaparcia się w wykonaniu postanowienia rozpoczęcia ćwiczeń ze strony członków.

Wydział czyni wszystko co potrzebne jest do ulepszenia samych ćwiczeń. W ubiegłym roku zaopatrzył dużą salę w przyrządy systemu szwedzkiego, nie szczczędając grosza, choć na ogół jest go nie wiele. Grono nauczycielskie pogłębia ciągle z wielkim nakładem pracy i czasu swe wiadomości praktycznej i teoretycznej dziedziny gimnastyki racjonalnej, byle tylko tem lepiej mózdz służyć druhom szukającym zdrowia i sił w ćwiczeniach gimnastycznych. Staraniem naczelnika druha Wyrzykowskiego odbył się trzymiesięczny kurs dla grona nauczycielskiego, na którym ćwiczeniami praktycznymi kierował bezinteresownie bawiący przypadkowo we Lwowie dyrektor gimnastycznego Instytutu centralnego w Stokholmie porucznik szwedzki p. Oswald Kragh. — Młodzież szkolna i rękodzielnicza, prywatne instytucje naukowe, bursy młodzieży szkolnej, otrzymują liczne zniżki w opłatach, byle tylko umożliwić im ćwiczenia, mimo to jednak ilość ćwiczących się nie jest taką, jaka w podobnych warunkach być powinna.

Dążąc do spełnienia wskazania ankiety, które nawołuje sokolstwo do utworzenia organizacji spoistej i zaprowadzenia w niej prawdziwej karności sokolej, Wydział zamierza podjąć akcyę energiczną, a nawet wygotował już plan przyszłej organizacji. Ma ona polegać na tem, że każdy z członków naszego Towarzystwa obowiązany będzie do przyjęcia na siebie pewnych obowiązków i ścisłego ich spełnienia pod grozą naruszenia karność sokolej. Dotychczas liczna falanga naszych członków związana była tylko o tyle z To-

warzystwem naszym, o ile składała wkładki kwartalne do rąk kursora. Znaczna ilość nie brała najmniejszego udziału w życiu Towarzystwa, a było wielu i takich, którzy nie znali ani prezesa, ani naczelnika swego gniazda.

Nie da się zaprzeczyć, że i tacy druhowie są dla Towarzystwa potrzebni i pożyteczni. Przyczyniają się oni wkładkami swemi do podtrzymania bytu materialnego gniazda i dopomagają mu przez to do spełniania zadań względem ogółu członków i młodzieży. Usuwając się jednak od czynnego poparcia celów sokolstwa i od ćwiczeń fizycznych, sami się wykluczają od dobrodziejstwa utrzymania w czerstwości zdrowia ciała i ducha i przez to utrudniają zadanie sokolstwa, polegające na wytworzeniu silnych i dzielnych obywateli, liczących się na tysiące.

Rozumiemy dobrze, że stosunki życiowe, wiek, obowiązki zawodowe i t. p. na uwzględnienie zasługujące powody, mogą wpłynąć na przyznanie druhom tym pewnych ulg w spełnianiu przyjętych na siebie obowiązków względem sokolstwa; ale rozumiemy także i to dobrze, że zupełne usuwanie się od jakichkolwiek obowiązków naraża organizację sokolę na brak spoistości, która jest jednym z najważniejszych zadań organizacyi sokolej.

Wzmocnić organizację w naszym gnieździe, — oto jedno z najbliższych zadań, jakie ma Wydział nasz do spełnienia. Właśnie wygotowuje się odpowiedni regulamin, który, uwzględniając różne stosunki życiowe, dzieli członków naszych na trzy grupy, wyznaczając dla każdej z nich minimum obowiązków. Każdy z członków będzie miał możność wybrania sobie grupy, do której pragnie należeć, ale złożyć musi przyrzeczenie ścisłego stosowania się do postanowień regulaminu dla odnośnej grupy. Nie podobna w dzisiejszem sprawozdaniu podawać postanowień owego regulaminu, to tylko zaznaczyć należy, że obowiązki grup poszczególnych są bardzo łatwe do spełnienia dla najbardziej nawet zawodowemi czynnościami obarczonych druhow, jeżeli tylko zechcą włożyć w to odrobinę dobrej woli i małą cząstkę swego „ja“ oddać na rzecz ogółu.

Poza wyżej wymienioną akcją, dążącą do pogłębienia naszych zadań, zajmował się Wydział także mnóstwem drobniejszych spraw natury organizacyjnej i administracyjnej. Jedną z najważniejszych była troska o prawidłowe odbywanie się ćwiczeń fizycznych czyto w dziale gimnastycznym, czy też specjalnych oddziałów jak: konnego i szermierczego. Przez całe lato odbywały się ćwiczenia na boisku, które

w miarę środków materialnych zaopatrzone w przybory i przystosowano do potrzeb.

Przedsięwzięto także olbrzymią akcją zorganizowania młodzieży w drużynach skautowych. Na innym miejscu niniejszego sprawozdania znajdziecie druhowie obszernie sprawozdanie, odnoszące się do tej sprawy. Tutaj należy zaznaczyć tylko, że sprawa tej organizacyi zasługuje na zainteresowanie się i poparcie wszystkich druhow, albowiem należyty jej rozwój wpłynąć może bardzo dodatnio na zrealizowanie idei i zadań sokolstwa. Ogólny kierunek tej akcji spoczywa w ręku Wydziału Związku sokolego, w naszym Towarzystwie jednak i przy pomocy naszego Wydziału i Grona nauczycielskiego rozwinął się scouting najpotężniej. Zaznaczyć należy, że Towarzystwo nasze popierając tę akcję użyło oddziałom scoutowym daleko idących ulg w opłacie za ćwiczenia gimnastyczne i odstąpiło im bezinteresownie kilka ubikacyi bocznych potrzebnych na wykłady i zgromadzenia.

Ruch ćwiczebny był w roku ubiegłym bardzo ożywiony. W obu salach ćwiczyło się w godzinach popołudniowych pod kierownictwem naszego grona ogółem 15 różnych grup w 59 godzinach tygodniowo. Prócz tego odbywały się przed południem ćwiczenia gimnastyczne różnych naukowych zakładów prywatnych i męskiego seminarjum nauczycielskiego pod nadzorem ich własnych nauczycieli w 21 godzinach tygodniowo. Ożywienie to jednak odnosiło się tylko do mnogości grup i godzin, natomiast ćwiczących się w pojedynczych grupach a w szczególności w grupie naszych prywatnych uczniów, uczenic, pań i członków Towarzystwa, pozostawiało wiele do życzenia mimo znacznych ulg w opłatach dla dzieci członków i zupełnie bezpłatnych ćwiczeń dla samych członków.

Wspomnieć jeszcze wypada o Zlocie doraźnym naszego gniazda, który się odbył w ubiegłym roku w Zawadowie. Ćwiczenia polowe wśród lasów, pozostawiły u uczestników bardzo miłe wspomnienia, a kierowników przekonały, że taki sposób przeprowadzenia Złotów wpływa doskonale na wyrobienie wśród członków karności, samodzielności i hartu ciała. —

W następnych rozdziałach sprawozdania znajdziecie druhowie wyszczególnienie całego ruchu w naszym gnieździe, prosimy więc o dokładne przeglądnięcie go i wycucie, o ile i gdzie niedomaga on z powodu małego współdziałania w nim członków, a może studyum takie wpłynie na cieplejsze

zainteresowanie się sprawami Towarzystwa i na czynną pomoc w jego usiłowaniach.

I. Oddział gimnastyczny.

Grono nauczycielskie pod nadzorem Sekcyi technicznej sprawowało techniczną część działu gimnastycznego.

Skład Grona nauczycielskiego w r. 1911 był następujący:

Naczelnik i kierujący nauczyciel gimnastyki: Dr. Kazimierz Wyrzykowski, zastępca naczelnika i pierwszy zastępca kierującego nauczyciela gimnastyki: Jan Durski, drugi zastępca kier. naucz. gimn.: Wiktor Towarnicki.

Członkowie: Czar Edmund, Chomicki Włodzimierz (sekretarz), Janikowski Władysław, Kwiatkowski Romuald, Lewicki Felicyan, Sikorski Walery i Tymecki Jan (bibliotekarz).

Członkowie kandydaci: Bagiński Henryk, Czaprański Eugeniusz, Dąbrowski Teodor, Dobrzański Stanisław, Długiewicz Tadeusz, Gibess Stanisław, Górniak Rudolf, Grodyński Jerzy, Horak Alojzy, Kapałka Franciszek, Krassowski Czesław, Lewakowski Jerzy, Lewandowski Jan, Małkowski Andrzej, Neugebauer Mieczysław, Nowak Kazimierz, Pieniążkiewicz Czesław, Szymański Bruno, Szymański Jan, Stefek Emil, Winiarz Henryk i Zawidowski Karol (zastępca sekretarza).

W ciągu roku sprawozdawczego odbyło Grono 8 posiedzeń, na których opracowano szereg uchwał i wniosków z zakresu ćwiczeń gimnastycznych i fizycznego wychowania, spraw technicznych w łonie samego Grona, programów wieczorkowych i występów publicznych, oraz wycieczek.

W harmonijnym kontakcie pracowało Grono na niwie wychowania fizycznego w sali ćwiczeń, na boisku Macierzy, a w wycieczkach letnich i zimowych — na polu.

Ruch ćwiczebny na sali.

Ruch ćwiczebny na sali w r. 1911 przedstawia się następująco:

Członkowie Towarzystwa, w ogólnej liczbie ćwiczących 350 (frekwencja dzienna 75) ćwiczyli w 6 godz. tygodn. w poniedziałki, środy i piątki od 7—8 i 8—9 wiecz. (prowadzący: Dr. K. Wyrzykowski, J. Durski, Chomici, Lewicki, Sikorski, Towarnicki i Tymecki). Zastępami prowadzono też naukę strzelania.

Grono nauczycielskie ćwiczyło w 3 godz. tygod. od 8—9 wiecz. w poniedziałki, środy i piątki. (Prowadzący druh Naczelnik, w ostatnich zaś czasach przez 4 miesiące dyrektor Inst. centr. w Sztokholmie i porucznik szwedzki p. Oswald Kragh). Prócz tego Grono słuchało wykładów, obejmujących anatomię, fizyologię i teorię ruchu, następnie wykładów na kursie skautowym (obejmującym całokształt wiadomości potrzebnych dla instruktorów skautowych).

Członkowie oddziału żeńskiego (w ogólnej liczbie ćwiczących 52) w 3 godz. tygod. w wtorki, czwartki i soboty od 7—8 wiecz. wspólnie z frekwentkami kursu na nauczycielki gimnastyki (w ogólnej liczbie 14). (Prowadzący druh Dr. K. Wyrzykowski i Walery Sikorski).

Uczniowie Towarzystwa ćwiczyli w 3 oddziałach w 9 godz. tyg.: a) starsi początkowo w poniedziałki, środy i piątki od 6—7, wspólnie z wychowankami bursy im. T. Kościuszki (maksymalna ilość ogółem dziennie ćwiczących 95, minimalna 65). Następnie w drużynach skautowych zorganizowani jedni ćwiczyli w środy i piątki od 5—7. (Prowadzącymi druhowie: Durski, Tymecki, Horak, Lewandowski, Lewakowski, Pieniążkiewicz, Gibess, Zawadowski), drudzy ćwiczyli w poniedziałki i czwartki od 5—7 (prowadzącymi druh Sikorski i frekwentanci kursu na nauczycieli gimnastyki); b) młodsi (o frekwencji 30) w poniedziałki, środy i piątki od 6—7 na sali małej. (Prowadzący dh. Towarnicki i Szymański Jan) i c) najmłodsi w systemie koedukacyjnym (chłopcy 25 i dziewczęta 15 razem) w wtorki, czwartki i soboty od 5—6 na małej sali. (Prowadzący druh Towarnicki, i panie Falkowska i Sedlaczówna).

Uczenice Towarzystwa powyżej lat 10 (młodsze bowiem ćwiczyły w systemie koedukacyjnym, jak wyżej pod c) ćwiczyły w wtorki i soboty od 5—6 na sali wielkiej (prowadzącymi: dh. Durski, Złotnicka, Kisielewska i Czechowiczówna, oraz frekwentantki kursu). W wtorki zaś i soboty od 6—7 uczenice gimnazjum prywatn. p. Józefiny Goldblatt-Kammerlingowej (prowadząca dh. Czechowiczówna).

Frekwentanci dwuletniego kursu na nauczycieli gimnastyki (uczniowie seminaryum nauczycielskiego) ćwiczyli w wtorki, czwartki i soboty od 7—8 (frekw. 20) (prowadzący dh. Towarnicki).

Rzemieślnicza i przemysłowa młodzież (o frekwencji 20) ćwiczyła w 3 godzinach tygod. w wtorki, czwartki i soboty od 8—9 wieczorem. (Prowadzący druh Towarnicki).

Prócz tych pobierali lekcye ćwiczeń wychowankowie następujących zakładów:

1) uczniowie państw. gimn. II. w 2 oddziałach w środy i soboty od 4—5 (frekw. 60) (prowadzącymi: dh. Towarnicki i Tymecki);

2) uczniowie państw. gimn. III. w 2 oddziałach w wtorki i piątki od 4—5 (frekw. 60) (prowadzącymi: dh. Towarnicki i Tymecki);

3) uczniowie państw. gimn. VIII. w 2 oddziałach w poniedziałki i czwartki od 4—5 (frekw. 80) (prowadzącymi: dh. Towarnicki, Tymecki, Dobrzański, Zawidowski);

4) uczniowie pryw. gimn. A. Mickiewicza w poniedziałki i piątki od 5—5 (frekw. 50) (prowadzącymi druhowie Durski, Towarnicki, Tymecki, Horak, Zawidowski);

5) uczniowie męskiego seminaryum nauczycielskiego codziennie w godzinach przedpołudniowych; (tygodniowo 21 godzin) (prowadzący Zygmunt Molisak zastępca naucz. seminar.);

6) uczenice seminaryum nauczycielskiego A. Rychnowskiej w godz. przedpoł. (tygod. 4 godzin) (prow. Ignacy Nowicki naucz. lud.);

7) uczniowie i uczenice pryw. gimn. Dra J. Niemca w godzinach przedpołudniowych (tygodniowo 4 godzin) (prowadzący Julian Partykiewicz nauczyciel i dh. Olga Drahnowska, naucz.).

Ruch ćwiczebny i gry na boisku.

Na podstawie opinii Grona przeniósł Wydział zasadniczo ćwiczenia z dusznej sali na wolne, słoneczne powietrze — na boisko Macierzy, już od 1. maja.

Z boiska korzystali w oznaczonych godzinach: członkowie i młodzież płci obojga. Z dniem 2. lipca objął kierownictwo ćwiczeń z polecenia Grona przez czas wakacyjny druh K. Zawidowski. Na skutek kilkakrotnych notatek w dziennikach zebrało się 80 młodzieży obojga płci (45

dziewcząt) do lat 15, z którą rozpoczęto systematyczne ćwiczenia, gry i zabawy, jakoteż wycieczki. W pracy tej pomagali dh. Zawidowskiemu druh Kazimierz Nowak i pani S. Lewandowska kierowniczka zabaw ogrodów Raua w Warszawie. Prócz ćwiczeń fizycznych były również wykłady z zakresu higieny, historii polskiej i i, nauka śpiewu pieśni polskich przy pochodach i łatwych ćwiczeniach obrazowych na popisie urządzonym dla rodziców). Wszyscy obowiązkowo korzystali z kąpeli tuszowych, urządzonych obok boiska, — a nad wszystkim czuwali zawsze osobiście kierownicy. Ćwiczenia i zabawy w razie niepogody odbywano w hali obok boiska; indywidualizowanie zabaw, gier (n. b. i ćwiczeń) okazało, że najchętniej grywano w baskett-ball, rounders modern, i pärk; z zabaw pociągającymi były: kozak i rabuś, podrywki, chiński mur i inne. Z najmłodszymi przeprowadzano zabawy wśród śpiewów. Nigdzie specjalizacji nie było. Wobec stale wzmożonego ruchu praca od 3. godz. popoł. trwała do późnego zmroku a młodzież tak zasmakowała i zrozumiała intencje swoich kierowników, że do późnej jesieni uprosiła ich dla siebie na boisku.

Pochody, ćwiczenia publiczne i wycieczki w r. 1911.

12. lutego kilku członków uczestniczyło w zamknięciu odbytego kursu narciarskiego na Pohulance.

5. marca w 44 rocznicę założenia gniazda, na wieczorku gimnastycznym w części gimnastycznej na stole wzdłuż 15 druhów, na drążku ameryk. 12 druhów, w wolnych piramidach 12 druhów i tyleż w obrazowych ćwiczeniach laskami.

3. maja w mszy polowej na boisku i w uroczystym pochodzie do miasta stanęło ogółem 228 druhów.

24. maja podczas poświęcenia sztandaru w gnieździe w Dawidowie wzięło Grono udział w ćwiczeniach budowania piramid i na drabinach (wraz z członkami z poza grona), po czem po całodniowym pobycie pieszo wrócono do Lwowa.

13. czerwca na popisie ćwiczebnym na boisku Macierzy, w którym wzięły udział wszystkie oddziały Towarzystwa (ćwiczących 280).

25. czerwca na Zlocie doraźnym Macierzy w Zawadowie uczestniczyło blisko 200 druhów.

8. grudnia w 27. rocznicę wprowadzenia się do własnego gmachu, w wieczorku gimnastycznym wzięli udział

członkowie Macierzy w ćwiczeniach na koniu wszere i piramidkach, młodzież zaś skautowa w obrazach z życia skautów.

* * *

Wspólnie z członkami Towarzystwa brało Grono udział w kilku obchodach narodowych, prócz tego w wieczorkach, wieczornicach i zabawach, jednając ludzi dla sokolstwa a zjednanych budząc do czynnego, celowego życia. Widzimy też członków Grona uczestniczących w niezapomnianym kursie związkowym gier i zabaw w Skolem, od 17. lipca do końca sierpnia. Wspomnieć też należy o pracy Grona nauczycielskiego około zorganizowania i prowadzenia drużyn młodzieży sokolej; praca ta zapoczątkowana w roku ubiegłym oparła się o scouting, o którym będzie mowa w dalszym ciągu niniejszego sprawozdania. W marcu 1911 roku rozpoczął się kurs skautowy, prowadzony przez druha A. Małkowskiego, na podstawie dzieła Baden Powella o scoutingu. (Wykłady te w formie podręcznika wyszły nakładem Związku sokolego — obecnie wyczerpane). Na kurs uczęszczało kilkudziesięciu chłopców z drużyn i kilkunastu druhów, którzy poprzednio prowadzili w gronie nauczycielskiem pracę przygotowawczą w tym kierunku. Przy końcu tego kursu zorganizowano z wybranej młodzieży sokolej pierwsze cztery drużyny skautowej młodzieży sokolej. Równocześnie dla rozwijania tej pracy powołano t. zw. komendę skautową, która wkrótce musiała się zainteresować także drużynami skautowymi poza Lwowem na podstawie uchwały Związku sokolego. Na zasadzie uchwały Wydziału Związku z października, Naczelna Komenda skautowa przy Sokole Macierzy przekształciła się w Związkowe Naczelnictwo skautowe, obejmujące pod swój zarząd wszystkie drużyny w kraju i całą pracę skautową jak n. p. wydawanie czasopisma dla młodzieży polskiej p. t. „Skaut“. W jesieni istniało już 6 drużyn, obecnie istnieje I., II., IV., V., VIII. i IX. drużyny z młodzieży szkół średnich, VII. drużyna ogrodniczej, III. drużyna z młodzieży żeńskiej, VI. z młodzieży przemysłowo-handlowej, IX. z wydziałowej i X. z uczniów seminaryum, w ogólnej liczbie 643. Poza tem w kraju istnieje kilkadziesiąt drużyn. Praca ta jest pracą wychowawczą, dążącą do racjonalnego uchwycenia życia pozaszkolnego młodzieży, która często bez miłości, bez zapалу, bez czci dla ideału idzie w życie To też obok ćwiczeń fizycznych, dążących do wytworzenia samodzielnych

i wartościowych dla Narodu jednostek o typie obywatela żołnierza, przede wszystkim zwraca się baczniejszą uwagę na stronę moralną. Praca ta nie ogranicza się więc na ćwiczeniach fizycznych, w zakres których wchodzi systematyczna gimnastyka, wycieczki i na gruntownych zasadach higieny oparty system hartowania młodych organizmów, ale wkracza w dziedzinę wychowania umysłowego, moralnego i ideowego. Obok ćwiczeń fizycznych, posługuje się w pracy pogadankami, czyto okolicznościowymi, czy też regularnie przygotowywanymi i obmyślanymi.

Biblioteka fachowa Grona nauczycielskiego.

Biblioteka fachowa Grona nauczycielskiego liczy obecnie 360 dzieł, a więc zwiększyła się w roku sprawozdawczym o 6 dzieł, traktujących o wychowaniu fizycznym wogóle, bądź też treści ściśle fachowej.

Pozatem prenumerowano, jak w roku ubiegłym następujące czasopisma: a) polskie: 1) Przewodnik gimnastyczny, 2) Dodatek fachowy (do 1. stycznia 1912, 3) Skaut, 4) Przegląd sokoli (Kraków), 5) Wędrowiec, 6) Ruch, 7) Sokół poznański; b) czeskie: 8) Sokol (Praga); c) niemieckie: 9) Illustrierte Sportzeitung (Lipsk), 10) Körper und Geist. Z biblioteki korzystali przeważnie członkowie grona nauczycielskiego, chociaż dostępna jest, jak zawsze, i dla ogółu członków, za poręczeniem stosownem.

Skauting.

Dnia 28. lutego 1911 przyjęło Przewodnictwo Związku rezolucję grona nauczycielskiego Sokoła-Macierzy do wiadomości, rezolucję, w której grono prosi Związek, aby przyczynił się do zainteresowania się Sokoła typem organizacji skautowej dla młodzieży sokolej. W odpowiedzi na tą rezolucję polecono gronu nauczycielskiemu Sokoła-Macierzy we Lwowie prowadzenie i rozwijanie tej myśli a wyniki tych doświadczeń polecono komunikować Związkowi (Przew. gimn. Nr. 4. 1911 str. 30).

W wykonaniu tego polecenia odbył się dnia 20. marca 1911 pierwszy wykład dha A. Małkowskiego, rozpoczynający sześciotygodniowy kurs skautowy. Na kurs ten powołano kilkadziesiąt młodzieży sokolej. Młodzież podzielona na zastępy skautowe odbywała równoległe z teoretycznymi wykładami

dami ćwiczenia praktyczne, którymi kierowali druhowie, przeważnie z grona nauczycielskiego, którzy już poprzednio do tego się przygotowywali. (Kurs ten ogłosił następnie dh. Małkowski drukiem w formie podręcznika wydanego nakładem Związku p. t.: „Skauting“.

Po ukończeniu tego kursu przekształciła się dnia 21. maja istniejąca z ramienia grona naucz. komenda „Drużyn Młodzieży sokolej“ na komendę skautową, a rozwiązując istniejące dotąd gimnastyczne drużyny młodzieży utworzyła z młodzieży sokolej pierwsze sokole drużyny. Powołano wtedy do życia trzy skautowe drużyny męskie, a jako drużynowych dhów: Pieniążkiewicza, Kapałkę i Baternay'a, jedną drużynę żeńską z drużynową dhną Drahanowską, oraz pluton instruktorski. Pluton ten złożony z druhow polecono prowadzić dh. Grodyńskiemu. W skład komendy skautowej pod kierownictwem dha naczelnika Dra K. Wyrzykowskiego weszli dhowie: A. Małkowski, C. Pieniążkiewicz, F. Kapałka, J. Grodyński, T. Horak, oraz dhna Olga Drahanowska. — Prócz całego szeregu ćwiczeń poszczególnych drużyn wzięły razem wszystkie drużyny skautowe udział w zlocie doraźnym 25. czerwca w Zawadowie, gdzie wykazały znaczną sprawność i karność.

W czasie związkowego kursu w Skolem przyczynili się druhowie poświęcający się pracy w skautingu do teoretycznego i praktycznego zaznajomienia kursistów z zasadami i istotą tej pracy.

System ten wychowania zjednał sobie szybko wielkie zainteresowanie wśród młodzieży to też już 2. września przystąpiła komenda skautowa do stworzenia dwóch dalszych drużyn: drużyny V., mianując dla niej drużynowym dha K. Zawidowskiego i VI., którą następnie przydzielono pod komendę dha M. Affanassowicza.

I inne gniazda w kraju nie zaniedbały zainteresowania się skautingiem, a ponieważ chodziło o wspomnienie tych usiłowań zdobytymi już przez nasze gniazdo doświadczeniami, postanowił Wydział Związku na posiedzeniu z dnia 1. października 1911 „powierzyć prowadzenie skautingu nadal komendzie przy Sokole Macierzy, jako komisji grona związkowego“.

W grudniu uchwalił Związek pierwsze ogólne zasady organizacyi drużyn skautowych a następnie w lutym b. r. powołał do życia przyboczną radę związkowego komendanta skautowego, Naczelnika Związkowego dha Dra K. Wyrzykowskiego i utworzył w ten sposób Związkową komendę skautową.

Związkowe naczelnictwo skautowe mianuje przed miesiącem dla Lwowa miejscowe naczelnictwo skautowe przy Sokole-Macierzy. W skład jego weszli dhowie: Dr. K. Wyrzykowski jako komendant skautowy a jako rada przyboczna M. Affanassowicz, H. Bagiński, J. Durski, J. Lewakowski, Dr. A. Małaczyński, C. Pieniążkiewicz i Grodyński.

W sprawozdawczym roku patrzyliśmy na tak szybki rozwój ruchu skautowego, jakiego się trudno było spodziewać. Zaczęliśmy przed rokiem od kilkudziesięciu chłopców w naszym gnieździe, dziś pracę tę prowadzi już kilkadziesiąt gniazd. W samej Macierzy istnieje już 11 drużyn, z tego męskich 10 liczy 532 chłopców i jedna żeńska 108 dziewcząt.

Drużyny te prowadzone są przez druhów, którzy pełnią obowiązki drużynowych i plutonowych. Obowiązki te są niełatwe i nader odpowiedzialne, chodzi bowiem o racjonalne uchwycenie pozaszkolnego, pozazawodowego życia młodzieży. Jest to praca o charakterze wychowawczym, wymagająca od samych prowadzących wysokich kwalifikacji moralnych, umysłowych, pedagogicznych, oraz dość różnolitych wiadomości. Cała ta praca dążąca do wytworzenia samodzielnych i wartościowych jednostek dla narodu o typie obywatela-żołnierza, zwraca uwagę obok ćwiczeń fizycznych, przede wszystkim na stronę moralną (prawo skautowe). Nie ogranicza się więc na ćwiczeniach fizycznych, w zakres których wchodzi systematyczna gimnastyka, wycieczki, i na gruntownych zasadach higieny oparty system hartowania młodych organizmów, ale niemniej wkracza w dziedzinę wychowania umysłowego, moralnego i ideowego. To też wychowawcy obok ćwiczeń fizycznych posługują się pogadankami, czy to okolicznościowo, czy też regularnie przygotowywanymi i obmyślanymi.

Ważnym czynnikiem jest pismo dla młodzieży „Skaut“, zainicjowane jeszcze w październiku 1911.

II. Oddział pań.

Oddział żeński liczył w tym roku 168 pań.

Ćwiczących było przeciętnie 52 pań. Grono nauczycielskie: Czechowiczówna, Falkowska, Kisielewska, Sedlaczkówna i Złotnicka. Walne Zgromadzenie Oddziału odbyło się 20. kwietnia w obecności druhów delegatów Wydziału F. Czaykowskiego i Wł. Janikowskiego z współudziałem 22 człon-

kiń. W skład nowowybranego zarządu weszły: Czarnecka Zofia, Czechowiczówna Henryka, Makowska Karolina, Piątkowska Marya, Opieńska Marya, Witkowicka Helena i Złotnicka Anna. Zarząd ukonstytuował się na pierwszym posiedzeniu, wybierając przewodniczącą Czarnecką, zastępczynią Opieńską, sekretarką Czechowiczównę i zastępczynią sekretarki Witkowicką

W roku ubiegłym powiększył się znacznie zastęp ćwiczących kobiet; — zasługa to racjonalnego kierunku gimnastyki szwedzkiej, która, zwalczwszy dawne uprzedzenia, zyskuje z dniem każdym nowe zwolenniczki. — Na kurs nauczycielski ucześnie 14 kandydatek. — Zarząd odbył w roku sprawozdawczym 4 posiedzenia, na których umówiono zmianę stroju ćwiczebnego. Zgodzono się na wprowadzenie do ćwiczeń w sali stroju, złożonego z lekkiej bluzki (trykot) i szerokich szarawarków sportowych, — odrzucając spodniczkę, dawniej używaną. — Na posiedzeniu 4. stycznia 1912 omawiano nowe prądy w dziedzinie wychowania fizycznego a w szczególności skauting żeński. Idea skautingu zastosowana do naszych potrzeb narodowych i społecznych, rozumnie rozwijana i pielęgnowana wśród młodzieży może przynieść bardzo wiele korzyści w przyszłości. Postanowiono więc, na wniosek druha naczelnika Dra Wyrzykowskiego urządzić w możliwie krótkim czasie kurs dla kierowniczek skautowych w Sokole. Na następnym posiedzeniu dnia 24. kwietnia b. r. wybrano komisję, która opracuje projekt regulaminu dla Skautu żeńskiego i zestawi program wykładów na kursie instruktorek. W skład tej komisji weszły: Germanówna, Czechowiczówna i Drahanowska. Grono nauczycielskie pod przewodnictwem Germanówny zbierało się raz na tydzień na pogadanki naukowe z dziedziny gimnastyki i wychowania fizycznego

Oddział żeński wziął udział wspólnie z innymi towarzystwami kobiecymi — w jubileuszu p. Pauliny Reinszmit-Koczalskiej, pierwszej polskiej bojowniczką o prawa kobiet, który się odbył w Warszawie w maju 1910.

Kończąc niniejsze sprawozdanie stwierdzamy stanowczo, że idea sokola stale się szerzy wśród kobiet polskich, że zyskuje wśród nich poważne siły do pracy narodowej, a oddział nasz pochlubić się może znacznym już zastępem tych, które hasła sokole w czyn zamieniły, świadome zadań kobiety — Polki w chwili obecnej.

III. Oddział konny.

Skład Zarządu:

Dr. Teodor Bałaban, przewodniczący.

Dr. Włodzimierz Godlewski, zastępca przewodniczącego.

Tadeusz Sauczey, gospodarz.

Mieczysław Stefko, zastępca gospodarza.

Kazimierz Borkowski, sekretarz.

Mieczysław Łuczkiewicz, zastępca sekretarza.

Alfred Beacock, skarbnik.

Dr. Artur Till.

Antoni Podłowski.

Dr. Stanisław Gołąb (kooptowany uchwałą Zarządu z dnia 3. października 1911).

Skład Komisji rewizyjnej:

Dr. Mikołaj Bilik.

Dr. Józef Brzeski.

Maryan Przybylski.

Tadeusz Malisz (powołany uchwałą Zarządu z dnia 18. grudnia 1911 w miejsce zmarłego ś. p. M. Przybylskiego).

* * *

W roku sprawozdawczym poniósł Oddział dotkliwą stratę przez śmierć śp. druha Maryana Przybylskiego jednego z najgorliwszych członków i sekretarza Zarządu w latach 1907—1909.

Członków z początkiem roku liczył Oddział **139**.

W ciągu roku wstąpiło 23, wystąpiło 34, tak, że z końcem roku 1911 miał Oddział 128 członków.

Frekwencja jeżdżących wzmogła się, a przez lepsze i wszechstronne wykszolenie jeźdźców podniósł się znacznie poziom szkoły, która stoi obecnie na wysokości swego zadania, nie ustępując w niczem podobnym szkołom zagranicznym.

Nauki jazdy udzielali: Dyrektor ujeżdżalni p. Marek Madeyski i nauczyciele pp. Michał Starzewski i Eligiusz Szamota, wreszcie pomocniczo gosp. T. Sauczey, zast. gosp. M. Stefko i Dr. St. Gołąb.

* * *

Zarząd odbył 28 posiedzeń, na których oprócz bieżących spraw gospodarczych, sprawy popisu i wycieczki do Łopatyna, doprowadził do skutku budowę drugiej stajni i rekonstrukcję otwartej ujeżdżalni, któreto inwestycje obecnie są już rozpoczęte i wkrótce, t. j. najdalej z końcem maja 1912 zostaną oddane do użytku.

Na pokrycie kosztów tych robót jakoteż na koszt adaptacyi budynku krytej ujeżdżalni zaciąga Sokół-Macierz dla Oddziału, w myśl uchwały ogólnego zebrania członków z dnia 27. maja i Walnego zgromadzenia członków Sokoła-Macierzy pożyczkę hipoteczną w kwocie 25.000 K.

Amortyzację powyższej pożyczki przyjął Oddział na siebie.

Podrożenie karmy dla koni oraz konieczność podwyższenia płac dyrektora ujeżdżalni, nauczycieli i służby z powodu powszechnie znanej drożyzny, zniewoliły Zarząd do podniesienia opłat członków o 2 K miesięcznie, uchwalone na ogólnem zebraniu członków w dniu 27. maja 1911.

Zarząd uprosił profesora Akademii weterynaryi we Lwowie p. Pawła Kretowicza o urządzenie dla członków i uczniów Oddziału cyklu wykładów o koniu, które się odbyły w sali wykładowej Akademii weterynaryi w dniach 4., 8., 15. i 22. listopada i 6. i 13. grudnia. Jasnym i zajmującym wykładem o rasach, budowie, wadach i zaletach, oraz chorobach konia, demonstrując wykład na żywym okazie, zainteresował prelegent licznych słuchaczy. Za trud poniesiony treściwem zestawieniem i wygłoszeniem wykładów składa niniejszem Zarząd szanownemu prelegentowi serdeczne podziękowanie.

W myśl kilkakrotnie objawionych życzeń, opracowała osobna na ogólnem zebraniu wybrana komisya regulamin ogólny Oddziału i w dalszym ciągu opracowuje szczegółowe regulaminy.

Do inwentarza rzędów na konie przybyło: 3 siodła damskie, 2 siodła męskie (boki), 1 siodło męskie angielskie, 1 mundsztuk, 5 trenzli, 1 rzemień do prowadzenia, 1 kawecan, 1 uździenica, 6 nanośników, 1 gurt do woltyżowania i 4 wędzidła.

Lekcyje odbywały się w dnie powszednie jak w roku poprzednim rano od 6 $\frac{1}{2}$ do 7 $\frac{1}{2}$ i popołudniu od 3 $\frac{1}{2}$ do 8.

W ciągu roku korzystało z lekcyi ogółem 158 członków, 56 uczenic i 39 uczniów.

Ilość udzielonych lekcyj **8.346** (w r. 1910 — 7.440).

W szczególności udzielono lekcyj:

| | | | |
|------------------------------------|---|---|-------|
| a) członkom w zastępach zbiorowych | . | . | 5.250 |
| b) uczniom | " | " | 1.104 |
| c) uczenicom | . | . | 1.380 |
| d) lonży | . | . | 612 |

Ilość lekcyi oddziałów 896.

Z początkiem roku posiadał Oddział 9 koni własnych, a mianowicie: Bartka, Basię, Blagę, Hanke II., Kozaka II., Lecha, Lorda II., Refraina i Złota, tudzież 4 konie wojskowe: Carewicza, Docenta, Faszynę i Huncwota

W ciągu roku sprzedano: Złota (3. marca), Hanke II. (13. maja), Kozaka II. (8. października), tudzież Blagę i Lecha (9. października).

Natomiast kupiono: Dyskę II. (2. stycznia), Ułankę I. (12. maja), Ułankę II. (19 września), i Titoka (16. grudnia).

Od wojskowości wzięto dnia 1. marca 4 konie t. j.: Gibbona, Hydranta, Intrygę i Kartę, a dnia 13. października dalsze 4 konie, a to: Akrobata, Bajadora, Barona i Brumbasa.

Zwrócono: Faszynę (10. marca), Kartę (18. marca), Hydranta (22. marca), Docenta (22. maja), Gibbona (20. sierpnia). Akrobata (29. października).

Dnia 19. września darował Oddziałowi dyrektor ujeżdżalni p. Marek Madeyski klacz Edel.

Wymiana koni doszła w ten sposób w ciągu roku do pokaźnej liczby 23.

Usilnem staraniem Zarządu było uzyskanie odpowiednich koni do celów szkoły. Usiłowania te tylko w części się powiodły, gdyż ogólny brak koni wierzchowych i niezwykle wysokie ich ceny były trudnościami, których niepodobna było przezwyciężyć. Także konie wzięte od wojskowości z powodu gorszej jakości nie przyniosły poprawy stosunków, Zarząd jednak nie traci nadziei, że w następnym roku pozyska lepszy materiał.

Chody koni:

Bartek 638, Huncwot 608, Carewicz 563, Basia 503, Lech 498, Lord II. 479, Intryga 407, Refrain 407, Blaga 398, Dyska II. 397, Docent 380, Rysak 297, Gibbon 294, Faszyna 286, Złot 286, Brumbas 284, Bajador 281, Ułanka II. 236, Edel 210, Hanka II. 206, Baron 188, Kozak II. 152, Ułanka I. 122, Akrobata 80, Hydrant 76, Titok 38, Karta 32.

Koni prywatnych w ciągu roku było na stajni Oddziału 16, a to:

| | |
|--------------|-----------------------|
| Mars | druha A. Beacocka |
| Lalka | „ Dr. W. Godlewskiego |
| Rysak | „ Dr. T. Bałłabana |
| Dahoman XII. | „ Dr. A. Tilla |
| Iskra | „ Dr. L. Feuersteina |
| Tammuz | „ Dr. A. Burzyńskiego |
| Mery | „ Dr. M. Jampolskiego |

| | |
|----------|--------------------------------|
| Gogo | druha F. Hausmanna |
| Panicz | „ W. Schmidta |
| Siwek | „ Dr. S. Szurleja |
| Hassan | p. Czerneckiej |
| Zbyszko | p. Lewickiej |
| Irka | p. Stachiewicz, wreszcie |
| Figaro | } dyrektora p. M. Madeyskiego. |
| Edel | |
| Szarotka | |

Z końcem roku posiadał Oddział 9 koni własnych i 6 koni wojskowych, tudzież na stajni było 8 koni prywatnych.

Stan koni pod względem zdrowotnym nie pozostawiał nic do życzenia.

*

Do publicznych występów Oddziału należał doroczny popis, udział w popisie „Sokoła-Macierzy“, w zlocie doraźnym, w uroczystości odsłonięcia odnowionego pomnika generała Dwerneckiego w Łopatynie, bieg za skrawkami i udział w konkursie hippicznym.

Doroczny popis członków, pań i uczniów Oddziału odbył się dnia 11. czerwca na boisku „Sokoła Macierzy“.

Sąd konkursowy tworzyli generałowie majorowie Kalikst Radzewicz Winnicki i Wiktor Past, zastępca prezesa galicyjskiego Towarzystwa chowu koni i wyścigów Stanisław Ułaszyn, prezes Sokoła Macierzy Dr. Kazimierz Czarnik i inżynier Ludwik Christelbauer. Kierownikiem popisu był gospodarz Tadeusz Sauczey, ćwiczenia prowadził dyrektor ujeżdżalni Marek Madeyski.

W skład programu wchodziły:

1. Jazda szkolna uczniów (8 uczestników).
2. Zawody w zabawach konnych uczniów: Bieg z jadem na łyżce (8 uczestników; zwycięzcy: 1. Adam Baczewski, 2. Kazimierz Wolski, przy rozegraniu 3. Ludwik Wolski).
3. Zawody członków: zrywanie kokardy (jeu de barre) w pierwszej trójce Kazimierz Bełza-Ostrowski, Mieczysław Łuczkiwicz i Edmund Postępski — zwycięzca ostatni; w drugiej trójce: Mieczysław Gruzewski, Dr. Juliusz Kuryłowicz i Witołd Scazighino — zwycięzca pierwszy.

4. Kadryl czterech par (pani Marya Engelsheimowa i panny Aleksandra Boziewiczówna, Janina Czarnikówna i Janina Obtulowiczówna — panowie Tadeusz Sauczey, Mieczysław Gruzewski, Tadeusz Malisz i Władysław Schmidt.

5. Lonża: ćwiczenia na osiodłanym koniu (Maryanek Bałłaban).

6. Woltyże na nieosiodłanym koniu (8 uczestników, zwycięzcy: członkowie Karol Bałłaban i Matkowski i uczniowie Adam Baczewski, Kazimierz Wolski i Tadeusz Dudziński).

7. Musztra plutonu w mundurach 1. pułku ułanów polskich z r. 1830.

Pod wodzą gospodarza Tadeusza Sauczeya w stroju oficera, wykonał pluton z 12 jeźdźców na dobranych i jednej maści (gniadych jak cały ówczesny 1 pułk) koniach, zwroty i ćwiczenia według przepisów ówczesnej musztry w mundurach ściśle skopiowanych według przechowanych oryginałów, przyczem także rzędy na konie odpowiadały w zupełności wzorom epoki. Dostosowana do ćwiczeń wiązanka pieśni polskich podnosiła patryotyczny nastrój.

W plutonie wystąpili druhowie: Kazimierz Abgarowicz, Alfred Beacock, Kazimierz Bełza-Ostrowski, Mieczysław Grużewski, Marcelli Kovats, Dr. Juliusz Kuryłowicz, Mieczysław Łuczkiwicz, Tadeusz Malisz, Edmund Postępski, Edward Ruzička, Mieczysław Stefko i Dr. Artur Till.

Niebywałe tłumy publiczności, owiane zrozumiałą miłością dla pamiątek dziejowych i przeniesione na chwilę w epokę tak ważnych dla ojczyzny wydarzeń, oklaskiwały hucznie wykonawców i pobudzały ich do zapału, który uwidocznił się szczególnie w końcowych atakach.

Ułożeniem musztry, umundurowaniem i wyćwiczeniem plutonu jak wogóle całego programu z całym poświęceniem zajmował się gospodarz druha Tadeusz Sauczey, któremu nagrodą za trudy niechaj będzie niebywały aplaus publiczności i uznanie, oraz podzięka, którą mu niniejszem imieniem całego Oddziału składamy.

Kadryl i musztrę powtórzono d. 18. czerwca podczas popisu „Sokoła Macierzy“.

Dalej stawał Oddział do zlotu doraźnego, zwołanego przez „Sokół Macierz“ na dzień 25. czerwca.

O godzinie 6. rano wyruszyli jeźdźcy w liczbie 22 z 2 furgonami pod wodzą przewodniczącego Dra Teodora Bałłabana truchtem do stacji kolejowej w Brzuchowicach, stanowiącej punkt wyjścia do operacji. Tam rozdzielił się oddział na 3 kolumny prowadzone przez druhowa Tadeusza Sauczeya, Antoniego Podłowskiego i Mieczysława Stefkę. Zadaniem Oddziału konnego było zdawać komendzie zlotu w Zawadowie raporty (relais) o ruchach strategicznych i sile

kolumn pieszych. Pod względem sportowym najbardziej interesującym był marsz kolumny środkowej, która od cerkwi w Hamulcu ku północnemu zachodowi przebywając na przełaj teren wyżłobiony potokami, miejscami zbyt spadzisty lub posyty gęstym lasem, musiała przezwyciężyć niezwykle trudności. Obozowy charakter znalazł wyraz w tem, że jeźdźcy musieli sami rozsiodłać konie, przypiąć do drzew, wytrzeć z prochu i potu, podać karmę i zaprowadzić do źródła (jazda na oklep), a wreszcie ponownie osiodłać.

Na miejscu zlotu stanęli członkowie Oddziału nie wyłączając nawet najstarszych do zaimprovizowanej musztry pieszej i w ogólnej liczbie ćwiczących stanowili jeden z czterech i to najliczniejszy oddział, a sprawnością zdobyli sobie poklask i pochwałę. Jeźdźcy i konie powrócili w doskonałej formie o godz. 10 wieczór do Lwowa.

Od dawna omawiany marsz do Łopatyna na uroczystość odstonięcia odnowionego pomnika generała Dwer-nickiego rozpoczął się dnia 7. lipca o godz. 4 rano. Drużyna z 13 jeźdźców pod wodzą gospodarza druha T. Sauczeya wyruszyła z 2 furgonami i koni rezerwowemi przez rogatkę łyżczakowską i dalej gościńcem ku Barszczowicom wśród przepięknej pogody i niezwyklej wesołości. Po 45 minutowym postoju w Zadwórzu, gdzie właściciel p. Bochdan ugościł jeźdźców i konie, wyruszył Oddział o godz. 9:45 już wśród deszczu w dalszą drogę do Buska, dokąd przybył o godz. 12:30 w południe. Druh Tadeusz Malisz zgotował gościnę dla licznej drużyny — dla jeźdźców u siebie, dla koni u p. Dębińskiego. Nazajutrz o godz. 7 rano wymaszerowano w dalszą drogę w towarzystwie podwód z paniami i członkami, którzy pociągiem przybyli do Buska. Po półtoragodzinnej przerwie w Toporowie ruszono dalej wśród nieznośnego skwaru słońca lipcowego. O godz. 5. popoł. dotarł orszak do Łopatyna.

W samej uroczystości dnia 9. lipca uczestniczył Oddział konno podczas pochodu w liczbie 17 jeźdźców a nadto czterech członków w mundurach ułanów polskich trzymało straż podczas uroczystości przy grobowcu generała Dwer-nickiego.

Tego samego dnia o godz. 6. wieczorem wyruszone z powrotem. Po godzinnym odpoczynku w Toporowie w księżycową noc dotarł orszak do Buska o godz. 2-giej w nocy, a nazajutrz (10. lipca) wyruszył dalej o godz. 4. popołudniu i powrócił do Lwowa o godz. 12. w nocy.

Stan koni podczas marszu i po powrocie nie pozostawiał nic do życzenia.

W dniu 8. października odbył się bieg za skrawkami i przez lasek „Pohulanka“, Pasieki halickie ku t. zw. gościńcowi zielonemu do toru galic. Tow. chowu koni i wyścigów. Ponieważ wszyscy jeźdźcy w liczbie 12 przybyli razem na tor, musiał finisch rozstrzygać.

Trzem pierwszym zwycięzcom przyznała jury (druhowie Dr. T. Bałłaban, Dr. W. Godlewski, Piotr Kasprzycki i Juwenal Niewiadomski), jako nagrodę żetony:

1. Edmund Postępski.
2. Dr. Stanisław Gołąb.
3. Władysław Schmidt.

Oddział nasz uczestniczył wreszcie w igrzyskach olimpijskich, urządzonych w r. 1911 przez lwowskie Towarzystwo zabaw ruchowych.

Do publicznego konkursu hippicznego, który rozegrał się dnia 18. października 1911 na boisku „Sokoła Macierzy“ zgłosiło się 6, a stanęło pięciu członków. Sąd konkursowy, złożony z majora ułanów Ernesta br. Schenka, jako przewodniczącego, Dra Teodora Bałłabana, Dra Władysława Hojnackiego, Antoniego Podłowskiego i Mieczysława Stefki jako członków, przyznał pierwszą nagrodę za jazdę szkolną (złoty medal) druhowi Tadeuszowi Sauczeyowi, drugą (srebrny medal) Mieczysławowi Grużewskiemu, trzecią (bronzowy medal) Władysławowi Schmidtowi.

* * *

W ciągu roku odbyło się w niedziele i święta rano 32 wycieczek, z czego 19 wycieczek męskich a 13 wycieczek pań. Wzięło w nich udział 41 członków 11 pań i 1 uczeń.

Dnia 29. lipca urządził Zarząd większą bo dwudniową wycieczkę konną do Hutyszczerzeckiej. Celem jej były ćwiczenia w czytaniu map i orientowaniu się w terenie. Przestrzeń około 40 klm. odbyto od godz. 4 popołudniu do 9. wieczór, a po przenocowaniu u członka Oddziału druha Mieczysława Małobędzkiego, wyruszono nazajutrz z powrotem o godz. 6 wieczór. Do Lwowa przybyła drużyna o godz. 10. wieczór. Wycieczką liczącą 12 jeźdźców kierował zast. przewodniczącego druh Dr. W. Godlewski.

IV. Oddział szermierzy wraz z szkołą szermierki.

Skład Zarządu: Władysław Sobolewski, przewodniczący, Józef Zawadowski, zastępca przewodniczącego, Emil Vamberra, sekretarz, Stanisław Walewski, zastępca sekretarza, Bronisław Kiełbusiewicz, gospodarz, Stanisław Schmidt, zastępca gospodarza, Dr. Antoni Jakubski, członek Zarządu.

Nauczyciele: Józef Szemelowski i Leopold Sedlaczek.

Szczególne znaczenie, dla rozwoju i realizacji prac Zarządu Oddziału, posiada ubiegły rok administracyjny. W porównaniu z rokiem poprzednim, zauważyć się daje znaczny krok naprzód, ujawniający się w podniesieniu stanu finansowego i ruchu ćwiczebnego, dzięki krzewieniu przez Oddział, — kultu, tej ważnej gałęzi ogólnego rozwoju fizycznego, której podstawy związane z tradycją narodu, sięgają wiele wieków wstecz. Utrzymanie świetnej tradycji polskiego kunsztu szermierczego, oparte na ogólnie przyjętych wzorach najnowszych, łącznie z programem ideowych dążeń i celów Sokolstwa — oto wypadkowa prac Zarządu Oddziału. — Wyłaniająca się w związku, z uzyskanymi wynikami nauki — zwyżka frekwencji, z nusza Zarząd do możliwie największego, rozszerzenia granic lekcyi i utrzymywania stale dwu fachowych sił nauczycielskich. Nauka spoczywała w ręku dypl. nauczycieli szermierki dha Juliusza Szemlowskiego i p. Leopolda Sedlaczka. Zwracano w niej przedewszystkiem uwagę na szczegółowe i systematyczne ćwiczenia, w których brali udział ćwiczący, podzieleni na odpowiednie grupy. Ten podział i pilnie przestrzegana metoda nauki, przynoszą też wyniki zupełnie zadowalające. Prócz bowiem doskonałego wyćwiczenia szkolnego początkujących, — dowodzi poziomu szkoły, dwukrotny udział szermierzy wyrobionych, w zawodach publicznych. Występy te spotkały się z bardzo przychylną opinią stron fachowych i prasy. Nauka prowadzona systemem włoskim, obejmowała szablę i florety a udzielano jej codziennie w godzinach między 5 a 9 wieczorem. — Przeznaczone na „assaults“ wieczory sobotnie, ożywione, współudziałem pozyskanych na członków, wybitnych szermierzy, — zrzeszonych ongiś w świetnym, a dziś już nie istniejącym klubie, — cieszyły się liczną frekwencją, zapełniając stale planże Oddziału.

Nauki udzielano przez 10 miesięcy a po dwu miesięcznych feryach letnich otworzono kurs jesienny w dniu 15. września. Normalna frekwencya, pobierających naukę, wynosi na 150 członków Oddziału 35, a korzystających z ćwiczeń wogóle 50 miesięcznie.

Stan finansowy Oddziału, głównie dzięki podwyższeniu wkładek, przedstawia się bardzo korzystnie, wykazując obrot przeszło 2 razy większy niż w roku ubiegłym. Źródło dochodów stanowiły prawie wyłącznie wkładki członków, rubryka rozchodów obejmuje przeważnie zakupno i konserwację rekwizytów. Za zasilenie kasy Oddziału hojnym darem pieniężnym, składa Zarząd, gospodarzowi dhowi Br. Kiełbusiewiczowi serdeczne podziękowanie.

Wynikiem długich przygotowań jest II. doroczny turniej, w dniu 6. czerwca, przy udziale 9 współzawodników. Turniej obejmował, walkę na szable w zawodach: *a)* kwalifikacyjnych, *b)* t. zw. „poule“. Grono sędziów, do którego uproszono c. i k. fechmistrza W. P. J. Weismanna i druhow Szemelowskiego i Wrońskiego, przyznało nagrody za kwalifikację w medalach druhom: 1. Vamberze E. (złoty), 2. Sobolewskiemu W. (srebrny duży) tudzież 3. Rozwadowskiemu, 4. Ziembickiemu F. i 5. Mostowemu J. (srebrne małe). — W „poule“ nagrodę I-szą zdobywa dh Sobolewski W. (statua bronzowa — daru druha St. Wrońskiego), II-gą druha Vambere E. (papierośnica srebrna — dar Zarządu), III-cią druha Mostowy J. (srebrny garnitur do palenia — dar O. konnego S.-M.). Organizacja turnieju i sprawność władania bronią, jaką wykazali zawodnicy, zyskały słowa pochwały ze strony wymagającego jury. Za cenne nagrody, ofiarowane na turniej, dhowi Stan. Wrońskiemu i Oddziałowi konnemu składa Zarząd gkrące podziękowanie.

Duży sukces przynosi Oddziałowi udział w I. Polskich Igrzyskach, urządzonych staraniem Tow. Zabaw Ruchowych, w dniu 14. października. Na zgłoszonych ogółem 7-miu zawodników, 5-ciu było członkami Oddziału. Zawody obejmowały szablę i floret w kwalifikacji i „pouli“. Wynik ostateczny: Szable kategoria I. 1. dh Vambere E. (medal złoty i nagr. honorowa), 2. p. Dąbrowski (Kraków), 3. dh Sobolewski W. (medal bronzowy) — w kategorii II-giej 1. dh Jaśkiewicz S. (medal złoty mały), 2. p. Papée (Kraków). — Florety 1. dh Vambere E. (medal złoty i nagr. honorowa), 2. dh Sobolewski W. (med. srebrny), 3. p. Dąbrowski (Kraków). — Turniej był najbardziej udatną częścią igrzysk. Po turnieju odbyła się Akademia w pałacu sportowym, w której prócz wyżej wspomnianych wzięli ze strony Oddziału udział druhowie: Rozwadowski, Szczepański, Szemelowski, Walewski i p. Sedlaczek.

Z innych występów publicznych Oddziału wysnuwa się na czoło „raut szermierzy z tańcami“ urządzony przez wy-

brany ad hoc komitet, pod przewodnictwem dha E. Vambery, dnia 15. stycznia, w obu salach Towarzystwa. Na program złożyły się produkaye muzykalno wokalne, przeplatane ćwiczeniami szermierczymi. Po ukończeniu produkcyi, wykwintnie udekorowana sala zahuczała ochoczymi tany w 80 przeszło par, które zakończyły się już mocno białym mazurem! Tak popisowi, jak i zabawie nie szczędziły pochwał szpalty dzienników lwowskich. Czysty dochód 25.45 K oddano do Kasy Towarzystwa.

W ćwiczeniach Złotu doraźnego na boisku sokolem 18. czerwca, wziął udział Oddział, wystawiając drużynę liczącą 15 ćwiczących. Po przeprowadzeniu ćwiczeń zastępowych przedstawiono szereg walk poszczególnych. Ćwiczenia wypadły bardzo udatnie.

W szeregu występów wspomnieć należy o produkcjach członków na wieczorze ku czci Tadeusza Kościuszki dnia 22. października, część zaś programu wieczoru urządzonego w dniu 3. grudnia ku uczczeniu 27. rocznicy wprowadzenia się do własnego gmachu wypełniły popisy Oddziału, obejmujące całokształt szkoły i akademię.

Na osobną wreszcie wzmiankę zasługuje występ amatorów Oddziału, którzy odegrawszy humoreskę napisaną przez jednego z członków p. t. „Pojedynek, jakich wiele” — na wieczorze sylwestrowym 31. grudnia, zbierali burze oklasków wśród ogólnego śmiechu i rozbawienia.

Inwentarz powiększono przez nabycie nowych rekwizytów, bądź w formie daru (druhowie Kiełbusiewicz i Mravinesic), bądź też zakupna, oraz zaprowadzono szereg udogodnień w sali dla ćwiczących.

V. Komisya mundurowa.

W skład komisyi wchodzili druhowie: Wacław Kohman, Jan Franciszek Kubessa i Maryan Dziędzielewicz.

W roku sprawozdawczym komisya czynną była tylko w ściąganiu zaległości od członków, gdyż ruch w pobieraniu mundurów i strojów ćwiczebnych ustał prawie zupełnie!

Na podstawie uchwały Wydziału zajęła się komisya dostarczaniem na spłaty ratalne przyborów sportowych jak; narty, saneczki i t. p., w bieżącym zaś już roku (1912) także dostarczaniem na spłaty ratalne ubrań polowych, nowo przez Związek wprowadzonych.

Zaległości od roku 1903, których ściąganie powierzono w swoim czasie druhowi adw. Drowi Morawieckiemu, zniknęły z ksiąg dłużników a wynikiem tego było, że komisya była w możności odprowadzić do kasy głównej Towarzystwa 1.000 koron nadwyżki, ściągniętej w drodze skarg sądowych i egzekucyi.

Na ogół druhowie mało płacą pomimo regularnego upominania w zapłaceniu zaległości. Tylko skargi sądowe zmuszają opornych do uiszczenia zaciągniętych długów w Komisyi, co jest bardzo smutnym objawem.

Spodziewamy się jednak, że w roku przyszłym płacić będą druhowie regularniej i komisya będzie mogła lepiej prosperować. Nie dopuście druhowie do tego, by w niedalekim już czasie odbyć się mający Zlot powszechny zaskoczył nas nas nieprzygotowanych do udzielenia kredytu potrzebującym naszej pomocy.

VI. Komisya dla obchodu uroczystości sokolich i narodowych.

Jak w latach poprzednich, tak i w roku sprawozdawczym zajmowała się Komisya, — jako już nazwa jej wskazuje, — urządzaniem wszelkich uroczystości sokolich i narodowych, oraz wieczorków rozmaitości w naszym gnieździe.

Wynik pracy przedstawia się następująco:

- 1) 6. stycznia — „wspólny opłatek“;
- 2) 22. „ — „Uroczysty Wieczór w 48. rocznicę powstania 1863/4“;
- 3) 5. marca — „Uroczysty Wieczór w 44. rocznicę założenia Towarzystwa“;
- 4) 19. marca — „Uroczysty Wieczór raławicki“;
- 5) 22. kwietnia — „Wspólne Świącone“;
- 6) 14. „ — „Trzeci maja“ (na boisku);
- 7) 4. czerwca — „Festyn na pl. powystawowym“;
- 8) 8. października — „Tombola“;
- 9) 22. „ — „Uroczysty Wieczór w 94. rocznicę śmierci T. Kościuszki“;
- 10) 5. listopada — „Wesoły Wieczór“;
- 11) 19. „ — „Uroczysty Wieczór w 80. rocznicę powstania listopadowego“;
- 12) 3. grudnia — „Uroczysty Wieczór w 27. rocznicę wprowadzenia się do własnego gmachu“;
- 13) 8. grudnia — „Święty Mikołaj dla dzieci“ i
- 14) 31. „ — „Wesoły Wieczór Sylwestrowy“;

Wszystkim P. T. Artystkom i Artystom, oraz Amatorkom i Amatorom składamy na tem miejscu serdeczne i szczere podziękowanie za łaskawy współdział

W skład grona Komisji wchodziłi Druhowie: Franciszek Barański (przewodniczący), Dr. Emil Lateiner (I. zast. przew.), Jan Rasp (II. zast. przew.), Edward Friedrich (jako gospodarz Tow. i Zarządu), Franciszek Kubessa (zast. gosp.), Józef Rucza (sekretarz), Józef Zawadowski, Józef Piątkowski, Emjl Vambra (jako delegat oddziału szermierzy), Józef Kopp, Wacław Lukas, Julian Matonoha, Paulin Targoński, Tadeusz Nowakowski, Zygmunt Zajączkowski, Maryan Dziędzielewicz, Stan. Karasiński, Aureli Dydyński (jako delegat chóru miesznanego), Julian Wujcik, Jan Blicharski (II. zast. gospodarza), Antoni Gudiens, Tadeusz Zagórski (jako skarbnik Tow.), Bronisław Faliszewski, Stefan Klisowski, Jan Bees i Jan Ty-mecki (jako delegat grona nauczycielskiego).

VII. Chóry sokole.

a) Chór męski.

Chór ten istniał do miesiąca października sprawozdawczego roku i brał czynny udział w pracach Komisji dla obchodu uroczystości sokolich i narodowych. — W miesiącu październiku z powodu niesnasek rozwiązał się a mimo usilnych starań delegata Wydziału druha Czaykowskiego nie udało się doprowadzić do zawiązania nowego względnie odnowienia starego chóru. Pozostawiono tedy sprawę powstania nowego chóru czasowi i uspokojeniu się niesnasek a Wydział ma nadzieję, że w bieżącym roku (1912) po ukonstytuowaniu się Wydziału doprowadzi do zawiązania się i powstania tego chóru.

b) Chór mieszany.

Dnia 27. stycznia 1911 odbyło się Walne Zgromadzenie członków Chóru miesznanego. W skład zarządu weszli: Anna Złotnicka, jako przewodnicząca, Felicja Skórski, jako zast. przew., Władysława Kisielewska, jako sekretarka, Antonina Zajchowska, jako zast. sekret., Jadwiga Janikowska, jako bibliotekarka, Stanisław Wiśniewski, jako skarbnik, i Bolesław Rzepa, jako dyrygent.

W ciągu roku odbył Zarząd 7 posiedzeń. Zadaniem Zarządu było staranie o rozwój Chóru, jednanie nowych

członków, omawianie spraw bieżących, a to wybór pieśni i układanie repertuaru na występy publiczne, i omawianie współdziału w uroczystych obchodach narodowych. W posiedzeniach Zarządu brali również udział druh Filibert Czaykowski, jako delegat Wydziału Towarzystwa, i druh Aureli Dydyński, członek Chóru, jako delegat do Komisji dla obchodu uroczystości. Druh Czaykowski przedstawiał Wydziałowi potrzeby Chóru i załatwiał je. Zaś druh Dydyński omawiał na posiedzeniach Komisji dla uroczystości współdział Chóru mieszanego w wieczorkach, przez Komisję względnie Towarzystwo urządzanych.

Chór liczył ogółem 51 członków. W tem pań 27 a panów 24. W rozkładzie głosowym było sopranów 22, altów 5, tenorów 7 i basów 17.

Próby Chóru odbywały się dwa razy w tygodniu w środy i piątki od godz. 6½—8 wieczorem. W razie potrzeby odbywały się próby nadzwyczajne, a to w niedziele od 12—1½ w południe. — Odbyto ogółem 68 prób.

W listopadzie ustąpiła z Zarządu zastępczyni sekretarki Antonina Zajchowska a w jej miejsce kooptował Zarząd Maryę Düllównę.

Biblioteka Chóru wzbogaciła się o 20 utworów, liczy więc obecnie 65 utworów, z tego 6 z akompaniamentem fortepianu a jedno z akompaniamentem orkiestralnym.

| | |
|--------------------------|--------------|
| Saldo z 31. grudnia 1910 | 38 K 29 hal. |
| Stan kasy: przychody: | 54 „ 99 „ |
| rozchody: | 63 „ 65 „ |

Saldo z 31. grudnia 1911 29 K 63 hal.,
ułożowane na książeczce gal. Kasy oszczędności.

Chór brał czynny udział w obchodach narodowych, w wieczorkach urządzonych przez Towarzystwo, wstawiając w program utwory przeważnie polskich autorów jak Moniuszki, Żeleńskiego, Żukowskiego, Galla, Nowowiejskiego, Maszyńskiego i innych. Publicznych produkcji było ogółem 6, a to $\frac{22}{1}$, $\frac{5}{3}$, $\frac{19}{3}$, $\frac{22}{10}$, $\frac{19}{11}$ i $\frac{3}{12}$. — Akompaniament obejmowali druh Bryła i druh Szczepański, a także panie, należące do Chóru.

Zadaniem Chóru było krzewienie zamiłowania do naszych pięknych ojczystych pieśni i rozwijanie życia towarzyskiego wśród członków. Sądząc z dotychczasowego stanu, można mieć nadzieję, że Chór jest na najlepszej drodze do rozwoju, a przy poparciu członków zdoła spełnić swoje zadania.

VIII. Czytelnia.

W skutek rozwoju scoutingu czytelnia została przeniesioną do innego lokalu, który miał służyć za Muzeum sokole. Lokal poprzedni czytelnia oddano dla użytku scoutu. W ciągu roku 1911 ruch w czytelnia zmalał i niecieszył się taką frekwencyą, jak w latach poprzednich, kiedy czytelnia otworzono. Na skutek uchwały zmniejszono ilość prenumerowanych dzienników i obecnie w czytelnia znajdują się: Słowo polskie, Dziennik polski, Nowa reforma, warszawski Tygodnik ilustrowany i krakowskie Nowości ilustrowane.

Czytelnia zostaje pod zarządem gospodarzy druhów Edwarda Friedricha i Franciszka Kubessy.

IX. Kręgielnia.

Jak to już w poprzednim sprawozdaniu zaznaczono, ruch kręgielniany nie rozwinął się u nas tak, jak na to ten rodzaj ćwiczeń ruchowych zasługuje. Również i z wynajmu kręgielni dochód malał.

Gdy zaś w system ćwiczeń dla członków wprowadzono stałe strzelanie zastępami w dniu ćwiczeń gimnastycznych, kręgielnię, już w poprzednich latach urządzoną na strzelnicę pokojową, oddano dla użytku nauki strzelania.

X. Muzeum sokole.

Jak to już wyżej pod VIII. wspomniano, lokal przeznaczony na Muzeum sokole, z braku innego pomieszczenia oddano dla czasowego użytku czytelnia, zanim z czasem dla czytelnia nie wynajdzie się odpowiedniejszego pomieszczenia, co z rozwojem Towarzystwa będzie musiało nastąpić.

Oddano zaś dla użytku czytelnia ten lokal, gdyż na razie z powodu niedostarczenia przez przedsiębiorce zamówionych szaf i gablotek, — do czego go zresztą z powodu braku odpowiednich funduszy nie bardzo zmuszano, — lokal ten był opróżniony i służył tylko chwilowo na magazyn i skład inwentarza Towarzystwa.

Wydział atoli nie spuszcza z oka myśli druha D-ra Małaczyńskiego co do powstania tego muzeum i z poprawieniem się stosunków materialnych Towarzystwa wróci do wprowadzenia w czyn tej myśli.

XI. Biblioteka.

Katalogowa cyfra biblioteki doszła do dnia niniejszego sprawozdania do liczby 3025. W porównaniu z rokiem poprzednim wzrosła o liczbę 121 dzieł i broszur, które tworzą jednak wzrost o 215 tomów. Ogólny stan wykazuje 7596 tomów. — Książki te nabyto częściowo w drodze darowizny i z opłat pieniężnych po 20 groszy miesięcznie od osoby, z których w roku ubiegłym uzyskano kwotę 140 K 26 hal.

Wypożyczalnia książek otwarta była każdego poniedziałku z wyjątkiem świąt od godziny 6 do 7 1/2 wieczorem. — Z wypożyczalni w ciągu roku 1911 korzystało 98 osób, którzy wypożyczyli 2745 numerów.

Zarząd biblioteki zaznacza, że wiele dzieł ginie z powodu niesumienności niektórych wypożyczających, którzy przez długie czasy przetrzymują książki i ich nie zwracają z uszczerbkiem dla innych członków, którzy z nich nie mogą korzystać. — Jest to lekceważenie i wprost nieprzyzwoitość. Lekkomyślna ta wada czyni szkodę Towarzystwu. Dlatego Zarząd biblioteki wzywa tych druhów, którzy zalegają z oddaniem wypożyczonych jeszcze dawniej książek ażeby je w imię obowiązku sokolego zwrócili.

Czynności bibliotekarza pełnili: Franciszek Barański i Dr. Emil Lateiner przy współudziale Franciszka Kubessy i Franciszka Barańskiego (juniora).

Biblioteka fachowych dzieł z zakresu gimnastyki znajduje się pod zarządem Grona nauczycielskiego a stan jej wykazano pod I.

Powyższe sprawozdania oddziałów dają obraz acz wolnego, ale stałego rozwoju naszego Towarzystwa i wzmagania się poczucia i życia sokolego, aczkolwiek, jak to poniżej będzie wykazaniem, stan członków z powodu znacznego ubytku z powodu śmierci, wystąpienia i wykreślenia nieznacznie się zmniejszył. Mamy atoli niepłoną nadzieję, że po ustąpieniu biernych pozostała reszta i nowo wstępujący stanowią będą dodatni czynnik dalszego rozwoju gniazda i że doraźny zlot krajowy w roku przyszłym przysporzy naszemu gniazdu znaczną liczbę nowych członków a starych druhów pobudzi do intensywniejszej pracy i wytrwania na posterunku.

Jak w latach poprzednich tak i w ubiegłym roku święciliśmy doroczne uroczystości naszego gniazda (rocznicę powstania naszego Towarzystwa, a względnie polskiego sokol-

stwa, wieczór ku czci Tadeusza Kościuszki, rocznicę wprowadzenia się do nowego gmachu i inne) publicznymi wieczorkami w połączeniu z ćwiczeniami gimnastycznymi, co wykazano już powyżej w sprawozdaniach Komisji uroczystościowej, i Grona nauczycielskiego.

Ćwiczenia gimnastyczne, przygotowane należycie przez grono nauczycielskie i wzorowo wykonywane, stanowiło i stanowią propagandę potrzeby i znaczenia tych ćwiczeń i pozostającej z nimi w ścisłym i przyczynowym związku idei sokolej. Przyczyni się też do tego zapoczątkowany w roku sprawozdawczym a w bieżącym roku już w pełni życia będący skaut.

Uczucia nasze narodowe manifestowaliśmy urządzeniem uroczystych wieczorków w rocznicę powstań naszego narodu z lat 1831 i 1863/4 i w rocznicę Konstytucji Trzeciego Maja.

Urządzane przez naszą Komisję dla obchodu uroczystości sokolich i narodowych wieczorki i wieczornice, a w szczególności „wigilijna“ i „święcone“ przyczyniają się niemało do rozbudzenia i krzewienia się idei sokolej i wspólnego towarzyskiego życia sokolego, do czego przyczynia się panujący na tych wieczorkach i wieczornicach poważny i serdeczny nastrój, objawiający się w podniosłych a miłością ojczyzny tchnących przemówieniach, tak naszych druhów, jak zapraszanych na nie delegatów innych lwowskich gniazd sokolich, tudzież delegatów pokrewnych nam towarzystw i młodzieży akademickiej.

Statystyka nasza przedstawia się następująco:

| | | |
|---|-----|--------------|
| Z końcem r. 1910 liczyliśmy członków zwyczajnych | | 1.968 |
| W ciągu roku 1911: | | |
| przystąpiło nowych członków | 286 | |
| restytuowano z pomiędzy wykreślonych z końcem 1910 r. po wyrównaniu zaległości członków | 28 | 314 |
| razem | | <u>2.282</u> |

A gdy w ciągu 1910 r. z powodu:

| | | |
|-----------------------------------|-----|--------------|
| a) śmierci członków | 17 | |
| b) wystąpienia członków | 157 | |
| do przeniesienia | 174 | <u>2.282</u> |

| | | | |
|----|---|-----|-------|
| | Z przeniesienia | 174 | |
| c) | wykreślenia członków | 184 | 2.282 |
| d) | zamianowania członkiem honorowym | 1 | |
| | ubyło członków razem | | 359 |
| | pozostało przeto z końcem 1911 r. członków zwyczajnych | | 1.923 |

tudzież 4 członkowie honorowi, 1 członek założyciel i 1 członek wspierający.

Różnica na niekorzyść 1911 r. czyli ogólny ubytek w tym roku w porównaniu z r. 1910 wynosi 45 członków. — Ubytek ten nie jest tak znacznym, gdy się zważy, że rok 1911 był rokiem pozłotowym i że dotychczasowa praktyka wykazuje, że po każdym roku pozłotowym przystąpienia są znacznie mniejsze, a ubytek większy i to tych właśnie którzy jedynie dla zlotu przystąpili do Towarzystwa.

Do zalegających z wkładkami lub opłatami za gimnastykę i jazdę konną odzywamy się na tem miejscu z prośbą, by przez zaleganie z wkładkami nie zmuszali Wydziału do czynienia użytku z postanowień statutu i by przez regularne płacenie wkładek i innych należitości przyczyniali się do popierania celów i zadań Towarzystwa.

Wskutek śmierci ubyli z naszych szeregów druhowie: Bumel Roman, Czepielowski Józef, Dr. Dąbrowski Paweł, Konopasek Franciszek, Kupczyński Edward, Dr. Lilien Adolf, Niedzielski Antoni, Olearczyk Antoni, Piotrowska Marya, Próchnicki Franciszek, Przybylski Maryan, Rebczyński Władysław, Romanowski Stanisław, Rudziński Stefan, Dr. Szulistański Adam, Szydłowski Mieczysław i Wojtaszek Wojciech. Cześć ich pamięci, a spokój popiołom!

Gorące wyrazy wspomnienia należą się serdecznemu Czechowi śp. Franciszkowi Konopaskowi, bezinteresownemu kapelmistrzowi kapeli wojskowej i szczeremu Sokołowi; niezapominającemu nigdy o potrzebach Towarzystwa bł. pam. Dr. Lilienowi Adolfowi, tudzież długoletniemu członkowi Zarządu oddziału konnego i pojmującemu należycie ideę sokoła śp. Maryanowi Przybylskiemu. — Na tem też miejscu składamy szczerze i serdeczne wyrazy współczucia pierwszemu członkowi honorowemu Związku Sokolego a naszemu długoletniemu wiceprezesowi druhowi Ignacemu Romanowskiemu, srodze dotkniętemu śmiercią syna swego a członka naszego śp. Stanisława Romanowskiego.

Wydział odbył w ostatnim roku sprawozdawczym 14 posiedzeń. Wydział zaś w obecnym składzie odbył od

Walnego Zgromadzenia członków w czerwcu 1911 roku do końca 1911 r. posiedzeń 7, a w bieżącym roku od dnia 1. stycznia do obecnej chwili posiedzeń 4, razem tedy posiedzeń 11, oprócz znacznej ilości posiedzeń sekcji i rozmaitych komisji, w których uczestniczył przez swych poszczególnych członków i przez członków swego prezydium. Sprawy gimnastyczne przed przejściem na porządek obrad Wydziału rozpatruje naprzód Sekcją techniczną, w skład której oprócz członków Wydziału wchodzi też członkowie Grona nauczycielskiego, co się też dzieje z sprawami Oddziału konnego, które naprzód rozpatruje Zarząd tego Oddziału. W posiedzeniach Wydziału bierze udział z głosem doradczym przewodniczący zarządu oddziału żeńskiego, o ile na porządku dziennym są sprawy, wymagające wyjaśnień i szczegółowego przedstawienia z jej strony. Sprawy Oddziału konnego referował przewodniczący zarządu tego oddziału, który jest członkiem Wydziału. Sprawy donioślejszego znaczenia przed przyjściem na porządek dzienny obrad Wydziału rozpatrywały specjalne komisje.

Nie mniej też pracowały zarządy oddziałów, jak tego dowodem szczegółowe ich sprawozdania. To też Wydział poczuwa się do miłego obowiązku podziękowania sekcjom, komisjom i zarządom oddziałów za dotychczasową ich obfitą w plony pracę i poświęcenie a zarazem prosi o takie poparcie jego usiłowań na przyszłość.

Wydział nie ustawał i nie ustaje w staraniach około podniesienia dochodów. Ma też nadzieję, że z wprowadzeniem jednolitej podwyższonej wkładki rocznej przy równoczesnym zniesieniu opłaty za ćwiczenia gimnastyczne i z wzrostem liczby członków przy ich poparciu i wytěżającej pracy tak Wydziału, jak zarządów poszczególnych oddziałów i komisji dochody zwiększą się i wystarczą na pokrycie wydatków, czego o ubiegłym roku powiedzieć nie możemy.

Zamknięcie rachunkowe wykazuje z końcem roku 1911 nadwyżkę w kwocie 318 kor. 13 hal., która wobec zaległości z roku 1911 do wyrównania w r. 1911 jest tylko pozorną. Rubryka przychodów z potrąceniem zwrotu zaliczek zwrotnych (12·46), zwrotu czynszu od magistratu (150·00) wykazuje przychód z zwykłych naszych źródeł w kwocie 49.654 kor. 53 hal.

Z potrąceniem zaliczek na płacę (420·00) wydatku na uzupełnienie inwentarzy (670·68) i wydatków w rachunku boiska pod a) i b) (1.885·68) rubryka innych wydatków wy-

kazuje 48.438 kor. 76 hal. co w porównaniu z przychodem w kwocie 49.654 kor 53 hal. daje pozorną nadwyżkę.

Zaległość do wyrównania w r. 1912 znajduje usprawiedliwienie i uzasadnienie w zwiększonych wydatkach na światło i na raty pożyczkowe i inne z jednej strony a w nie zwiększających się w tym stosunku dochodach z drugiej strony. — Zaznaczyć musimy, że z powodu budowy drugiego gmachu i rekonstrukcyi starego zwiększyły się wydatki w ogóle, którym zwiększone wprawdzie dochody nie mogą jeszcze podołać w zupełności i stopniowo muszą i będą się zwiększać, co wymaga atoli tak ciągłego czuwania i niezmordowanej pracy Wydziału, jak i poparcia waszego szanowni Druhowie, którego, jak mamy niepłonną nadzieję, Wydziałowi nie odmówicie, mając na oku dobro Towarzystwa.

W przychodach preliminarza na r k 1912. staraliśmy się być ostrożni, a rubryka wydatków, mamy nadzieję, przy poparciu waszem Szanowni Druhowie znajdzie pokrycie w dochodach tego roku.

Drugi gmach, względnie druga sala gimnastyczna winne w dalszym ciągu wpływać na zwiększenie się ruchu ćwiczebnego i towarzyskiego naszych członków i na liczniejszą frekwencyę uczniów naszych i publicznych szkół, a co zatem idzie, na znaczne zwiększenie się dochodów.

Kryta hala na boisku oddaje usługę w lecie, jako szatnia i schronienie w razie nie pogody dla ćwiczących się i bawiących na świeżem powietrzu, i winna w dalszym ciągu przyczyniać się do rozbudzenia i wzmożenia się tak ćwiczeń na wolnem powietrzu, jak i zabaw ruchowych, do czego trzeba poparcia Waszego Szanowni Druhowie. W tym bowiem względzie podnieść ponownie musimy, że boisko nasze nie jest tak przez Was popieranem, jak to być powinno i że ruchu na boisku nie ma takiego, jakiby powinien być przy należytem zrozumieniu wartości ruchu na świeżem powietrzu.

Jak to już wyżej zaznaczyliśmy, skutkiem budowy drugiego gmachu i hali na boisku zwiększyły się zobowiązania Towarzystwa. To też nie przeoczamy tego, że trzeba wyteńczyć wszystkie siły, by zadość uczynić tym zobowiązaniom, i dlatego zwracamy się do Was Szanowni Druhowie i do całego naszego społeczeństwa z gorącą prośbą o usilne poparcie naszych zabiegów i naszych prac około rozwoju gniazda macierzystego, które podjąwszy się wielkiego zadania, wymagającego znacznego nakładu pieniężnego, wówczas zdoła

zwalczyć wszystkie trudności, jeśli znajdzie poparcie już to w formie pomocy pieniężnej. już to przez liczny napływ nowych członków, jak w innych zabiegach i usiłowaniach naszych oddziałów.

To też mamy niepłonną nadzieję, że pomocy tej tak Wy Szanowni Druhowie, jak i nasze społeczeństwo nie odmówi nam i nadal.

Stan udziałów względnie skryptów dłużnych na budowę krytej ujeżdżalni wykazuje zamknięcie rachunkowe z końcem r. 1911, niezmieniony stan w kapitale 2.600 kor., i w odsetkach 1.005 kor. 42 hal., razem 3.605 kor. 42 hal., której to kwoty dotychczas nie podjęto pomimo ogłoszenia w „Przewodniku gimnastycznym“ i w gazetach miejscowych. Oprocentowanie tych skryptów ustało, co do wylosowanych w poprzednich latach z chwilą ich wylosowania, co do reszty z dniem ostatnim sierpnia 1908 r.

W myśl statutu ustępują w bieżącym roku z Wydziału druhowie: prezes Dr. Kazimierz Czarnik I. wiceprezes Romuald Kwiatkowski i członkowie Wydziału: Czaykowski Filibert, Durski Jan, Friedrich Edward, Dr. Małaczyński Aleksander i Zduńczyk Józef, których trzechletni mandat upłynął z końcem 1911 r., tudzież druh Cenar Edmund, wybrany w r. 1910 na 2 lata i druh Dr. Roman Kordys, wybrany w r. 1911 na jeden rok. W miejsce ich macie Szanowni Druhowie wybrać prezesa i I. wiceprezesa i siedmiu członków Wydziału na trzy lata. Nastąpić ma też, jak co roku, wybór komisji rewizyjnej, tudzież członków sądu honorowego i ich zastępców i delegatów do Związku i Okręgu i ich zastępców.

Zgodnie z rezolucją poprzednich Walnych Zgromadzeń zwołane w maju b. r. ogólne przedwyborcze Zgromadzenie członków naszego Towarzystwa pod przewodnictwem prezesa druha Dra Kazimierza Czarnika, wybrało komisję składającą się z druhów: Dra Kazimierza Czarnika, Filiberta Czaykowskiego, Romualda Kwiatkowskiego, Franciszka Barańskiego, Kazimierza Bogdanowicza, Blicharskiego Jana, Czaprańskiego Eugeniusza, Friedricha Edwarda, Janikowskiego Władysława; Niewiadomskiego Juwenala, Tymeckiego Jana, Dra Kazimierza Wyrzykowskiego i Józefa Zawadowskiego do przedstawienia kandydatów na członków Wydziału, Komisji rewizyjnej, tudzież Sądu honorowego i na delegatów Związku i Okręgu i ich zastępców. Komisya ta

zastanowiła się nad przekazaną jej sprawą i za pomocą głosowania ułożyła w myśl udzielonego jej mandatu listę dotyczących kandydatów, która w dniu Walnego Zgromadzenia rozdana będzie Szanownym Druhom do użytku przy głosowaniu.

Na utworzoną z funduszków zebranych zamiast wieńca na trumnę śp. Antoniego Durskiego, jakoteż z darów i datków dalej wpływających na ten cel, wieczystą fundacją imienia Antoniego Durskiego z przeznaczeniem odsetków od tych funduszków na pomoc w naukach w pierwszym rzędzie dla pozostałych dzieci śp. Antoniego Durskiego, wpłynęło łącznie z dopisanymi odsetkami do końca grudnia 1911 r. 2.782 K 55 h. — Po podniesieniu w dniu 4. listopada 1911 kwoty 106·13 K na wypłacenie dzieciom śp. naczelnika Durskiego trzeciej rocznej raty stypendyjnej stan tej fundacji wynosi obecnie kwotę 2.748 K 81 hal.

Wobec wzniesłego celu wieczystego utrwalenia pamięci śp. Naczelnika Sokolstwa polskiego i celem przykazania tej pamięci tak żyjącym, jak i przyszłym pokoleniom datki te winne płynąć dalej obficie, jak dotychczas.

Na uchwalony na Walnem Zgromadzeniu członków z dnia 14. czerwca 1909 z dobrowolnego opodatkowania się członków po 1 kor. fundusz zaopatrzenia dzieci poś. p. naczelniku Antonim Durskim wpłynęła po koniec 1911 r. nieznaczna kwota. — Wpływające kwoty lokuje się co miesiąca na książeczkę wkładową galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie Nr. 148.898, a stan jej z dopisanymi do końca 1911 r. procentami wynosi 1724 K 52 hal. — Za mało, jak na zapał, z jakim podatek ten uchwalono. — Mamy nadzieję, że w przyszłości wszyscy spełnią przyjęty na siebie obowiązek i nie będą się od niego uchylać, jak to w przeważnej mierze miało dotąd miejsce.

Kończymy nasze sprawozdanie zapewnieniem, że pracą naszą kierowała najlepsza wola i chęć spełnienia sumiennie obowiązków włożonych na nas, tudzież myśl o wzmocnieniu szczytnej idei sokolej, i składamy na tym miejscu płynące z głębi serc naszych szczerze podziękowanie Wys. Sejmowi kraj., Prześwietnej Reprezentacji naszego grodu, Dyrekcyi

galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie. Dyrekcyi Banku krajowego, tudzież całej prasie polskiej za życzliwe, chętne i szczere popieranie celów naszego Towarzystwa.

Czołem!

We Lwowie, w drugiej połowie maja 1912.

**Imieniem Wydziału
polskiego Tow. gimn. „Sokół-Macierz“ we Lwowie**

F. Czaykowski,
sekretarz Wydziału,

Dr. K. Czarnik,
prezes Towarzystwa.



SZCZEGÓŁOWE

ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW

za rok 1911.,

tudzież

PRELIMINARZ NA ROK 1912.

POLSKIEGO

TOWARZYSTWA GIMNAST. „SOKÓŁ-MACIERZ“

WE LWOWIE.

I. Rachunek
Rok 1911.

Przychody.

| | | K | h | K | h |
|------|---|--------|----|--------|----|
| I. | Subwencye. | | | | |
| | a) Sejm krajowy | 2.000 | — | | |
| | b) Rada miasta Lwowa: na cele ogólne | 1.800 | — | | |
| | na kurs nauczycielski | 600 | — | 4.400 | — |
| II. | Remuneracye. | | | | |
| | Rada szkolna krajowa: | | | | |
| | a) za udzielanie nauki gimnastyki uczniom gimnazjum II., III. i VIII. | 3.200 | — | | |
| | b) za uczniów seminarjum naucz. męskiego | 2.000 | — | | |
| | c) Gimnazjum prywatne Dra Petelenza | 1.000 | — | 6.200 | — |
| III. | Fundusz zapasowy. | | | | |
| | Wpisowe członków, uczniów i uczenic | 907 | — | 907 | — |
| IV. | Wkładki kwartalne członków | 14.056 | — | 14.056 | — |
| V. | Opłaty za naukę gimnastyki. | | | | |
| | a) od członków | 1.121 | 60 | | |
| | b) od uczniów i rzemieślników | 1.349 | 50 | | |
| | c) od uczenic | 2.415 | 80 | 4.886 | 90 |
| VI. | Rk. szermierki. | | | | |
| | a) opłaty za naukę | 950 | 50 | | |
| | b) „ „ przybory | 44 | — | | |
| | c) dochód z turnieju | 170 | | 996 | 20 |
| | do przeniesienia | | | 31.446 | 10 |

kasy głównej,
Rok 1911.

Rozchody.

| | | K | h | K | h |
|------|---|-------|----|--------|----|
| I. | Rk. płac. | | | | |
| | a) płace nauczycieli | 9.792 | — | | |
| | b) „ „ urzędników | 2.480 | — | | |
| | c) „ „ służby | 2.392 | 96 | | |
| | d) zasiłek dla dzieci śp. Antoniego Durskiego | 600 | — | 15.264 | 96 |
| II. | Spłata pożyczek hipotecznych. | | | | |
| | A) Galic. Kasa oszczędności: | | | | |
| | a) na kapitał | 610 | 25 | | |
| | b) na odsetki | 6.958 | 70 | | |
| | B) Bank krajowy: | | | | |
| | a) na kapitał | 2.061 | 53 | | |
| | b) na odsetki | 4.692 | 48 | 14.322 | 96 |
| III. | Rk. opału. | | | | |
| | a) za drzewo i zrąbanie | 66 | 20 | | |
| | b) za węgiel | 1.306 | 22 | 1.372 | 42 |
| IV. | Rk. oświetlenia. | | | | |
| | a) za gaz | 713 | 06 | | |
| | b) za prąd elektryczny | 1.505 | 65 | | |
| | c) za siatki, szkieleka, żarówki i inne przybory do oświetl. | 283 | 55 | 2.502 | 26 |
| V. | Rk. wydatków kancelaryjnych. | | | | |
| | Portorya, telegramy, stemple, oprawa ksiąg, przybory kancelar., zbroszurowanie sprawozdań | 695 | 01 | 695 | 01 |
| | do przeniesienia | | | 34.157 | 61 |

Przychody.

Rachunek kasy głównej

| | | K | h | K | h |
|-------|--|-------|----|--------|----|
| | z przeniesienia | | | 31.446 | 10 |
| VII. | Rk. Komisji dla obchodu uroczystości sokolich i narodowych. | | | | |
| | Dochód z wieczorków i festynów | 2.825 | 01 | 2.825 | 01 |
| VIII. | Rk. Czynszów. | | | | |
| | Czynsz od wojskowości za ujeżdżalnię | 3.000 | — | 3.000 | — |
| IX. | Dochody rozmaite. | | | | |
| | a) dochody z zabaw i uroczystości, wypożyczania krzesel, karabinów, maczug etc. z sprzedaży starych gazet, ksiąg pamiątkowych i biletów wstępu | 1.678 | 74 | | |
| | b) zwroty od Związku | 2.400 | — | | |
| | c) od Związku za przyrządy na kurs nauczyc. w Skolem | 200 | — | | |
| | d) dochód z popisu na boisku | 1.363 | 21 | | |
| | e) od Komisji mundurowej nadwyżka dochodów | 1.000 | — | | |
| | f) datki do puszek | 180 | 71 | | |
| | g) odsetki od chwilowo ulokowanych kapitałów | 6 | 15 | 6.828 | 81 |
| X. | Rk. zaliczek zwrotnych. | | | | |
| | Zwrócone zaliczki na płace nauczycieli, urzędników i służby | 1.246 | — | 1.246 | — |
| XI. | Rk. budowy II. sali. | | | | |
| | Rada miejska, 5-ta (ostatnia) rata subwencji | 5.000 | — | 5.000 | — |
| | do przeniesienia | | | 50.345 | 92 |

za rok 1911.

Rozchody.

| | | K | h | K | h |
|-------|--|-------|----|--------|----|
| | z przeniesienia | | | 34.157 | 61 |
| VI. | Rk. podatków i należności skarbowych. | | | | |
| | a) należność ekwiwalentowa | 682 | 02 | | |
| | b) podatek wodociągowy | 103 | 40 | | |
| | c) „ „ grunt. i domowoczynszowy | 1.537 | 19 | 2.322 | 61 |
| VII. | Rk. konserwacji budynków. | | | | |
| | Naprawa żelaznej zasłony, dachu, pieców, roboty ślusarskie, lakiernicze, stolarskie, czyszczenie kominów i kanałów | 1.786 | 13 | 1.786 | 13 |
| VIII. | Rk. wydatków rozmaitych. | | | | |
| | a) opłata za telefon | 310 | — | | |
| | b) ubezpieczenie budynków | 61 | 41 | | |
| | c) subwencje na kurs w Skolem | 200 | — | | |
| | d) zwrot zadatku | 20 | — | | |
| | e) krzyżma do sztandarów różnych towarzystw, wydatki na wycieczki, noworoczne, koszta delegacji i inne | 592 | 53 | 1.183 | 94 |
| IX. | Rk. inwentarza. | | | | |
| | a) przerabianie przyrządów gimnastycznych | 598 | 68 | | |
| | b) sprawienie liny, szaf i torby | 72 | — | 670 | 68 |
| X. | Rk. naprawy inwentarza. | | | | |
| | Naprawa przyrządów gimnastycznych, krzesel i inne drobne | 236 | 20 | 236 | 20 |
| | do przeniesienia | | | 40.357 | 17 |

Przychody.

Rachunek kasy głównej

| | K | h | K | h |
|---|-----|----|--------|----|
| z przeniesienia | | | 50.345 | 92 |
| XII. Rk. oświetlenia. | | | | |
| Zwrot za światło | 20 | — | 20 | — |
| XIII. Rk. boiska. | | | | |
| a) gimnazjum VI. za używanie boiska | 100 | — | | |
| b) dochód z tenisów | 135 | 20 | | |
| c) od Magistratu zwrot czynszu za grunt pod boisko koło cmentarza | 150 | — | | |
| d) dochód za sprzedane siano | 20 | — | 405 | 20 |
| XIV. Rk. Kręgielni. | | | | |
| Dochody z używania kręgielni | 135 | — | 135 | — |
| XV. Rk. Czytelni. | | | | |
| Dochody z bilardu i kart | 92 | 41 | 92 | 41 |
| XVI. Rk. ślizgawki. | | | | |
| Dochód z ślizgawki w listopadzie i grudniu 1910 | 20 | — | 20 | — |
| XVII. Rk. Związku. | | | | |
| Zwrot nadpłaconych wkładek | 32 | — | 32 | — |
| do przeniesienia | | | 51.050 | 53 |

za rok 1911.

Rozchody.

| | K | h | K | h |
|--|-------|----|--------|----|
| z przeniesienia | | | 40.357 | 17 |
| XI. Rk. kursora. | | | | |
| Prowizya od zebranych wkładek | 1.177 | 90 | 1.177 | 90 |
| XII. Rk. Przewodnika gimnastycznego. | | | | |
| Ekspedycya, znaczki pocztowe i opaski | 782 | — | 782 | — |
| XIII. Rk. zaliczek zwrotnych. | | | | |
| a) zaliczki na płace nauczycieli | 220 | — | | |
| b) „ „ „ „ urzędników | 200 | — | 420 | — |
| XIV. Rk. Biblioteki fachowej. | | | | |
| Za czasopisma i książki do biblioteki grona nauczyciel. | 121 | 77 | 121 | 77 |
| XV. Rk. szermierki. | | | | |
| a) płaca nauczyciela szermierki. | 780 | — | | |
| b) zakupno i naprawa przyborów do szermierki | 81 | 61 | 861 | 61 |
| XVI. Rk. boiska. | | | | |
| a) urządzenie kursów, naprawa siatki, szkarpów, tenisów, naprawy murarskie, szklarskie, roboty około uporządkowania boiska i inne drobne | 1.656 | 36 | | |
| b) za przybory do gier i zabaw | 229 | 50 | | |
| c) za światło, wodę i czyszczenie kominów. | 124 | 78 | | |
| do przeniesienia | 2.010 | 64 | 43.720 | 45 |

Przychody.

Rachunek kasy głównej

| | K | h | K | h |
|------------------------|---|---|--------|----|
| z przeniesienia . . . | | | 51.050 | 53 |
| | | | | |
| do przeniesienia . . . | | | 51.050 | 53 |

za rok 1911.

Rozchody.

| | K | h | K | h |
|--|-------|----|--------|----|
| z przeniesienia . . . | 2.010 | 64 | 43.720 | 45 |
| d) Magistratowi czynsz za najem placu pod boisko koło cmentarza łącz. (zobacz zwrot w dochodach) . . . | 150 | — | | |
| e) Magistratowi czynsz za najem skrawka gruntu pod siatką | 1 | — | | |
| f) wynagrodzenie służącego | 760 | — | | |
| g) wynagrodzenie nauczycieli za prowadzenie gier i zabaw | 400 | — | 3.321 | 64 |
| XVII. Rk. Komisji dla obchodu uroczystości sokolich i narodowych i chórów. | | | | |
| Zakupno nut, wynagrodzenie służących i inne drobne wydatki | 160 | 93 | 160 | 93 |
| XVIII. Rk. kursu nauczycielskiego. | | | | |
| a) wynagrodzenie za wykłady i prowadzenie ćwiczeń | 496 | — | | |
| b) za przybory do wykładów | 14 | 67 | 510 | 67 |
| XIX. Rk. Czytelni. | | | | |
| Prenumerata czasopism i noworoczne kolporterów | 327 | 43 | 327 | 43 |
| XX. Rk. ślizgawki w sezonie 1909/1911. | | | | |
| a) światło | 71 | 28 | | |
| b) robocizna i drobne | 105 | 22 | 176 | 50 |
| XXI. Rk. Związku. | | | | |
| Wkładki za członków za rok 1911 | 2.000 | — | 2.000 | — |
| do przeniesienia . . . | | | 50.217 | 62 |

Przychody. Rachunek kasy głównej

| | K | h | K | h |
|-------------------------------|---|---|--------|----|
| z przeniesienia . . . | | | 51.050 | 53 |
| Razem . . . | | | 51.050 | 53 |
| Gotówka 1. stycznia 1911. . . | | | 12 | 22 |
| | | | 51.062 | 75 |

We Lwowie, dnia

W imieniu

Filibert Czaykowski w. r.
sekretarz Wydziału.

Dr. Kazimierz

Komisya

We Lwowie, dnia

*Józef Schmidt w. r.**Maryan*

za rok 1911. Rozehody.

| | K | h | K | h |
|---|-----|----|--------|----|
| z przeniesienia . . . | | | 50.217 | 62 |
| XXII. Rk. Okręgu V. | | | | |
| Wkładka za członków za rok 1911 | 393 | 60 | 393 | 60 |
| XXIII. Rk. strzelnicy. | | | | |
| a) za przybory do strzelnicy | 98 | 40 | | |
| b) czyszczenie karabinów . . . | 35 | — | 133 | 40 |
| Razem . . . | | | 50.744 | 62 |
| Gotówka 31. grudnia 1911 . . . | | | 318 | 13 |
| | | | 51.062 | 75 |

26. kwietnia 1912.

Wydziału:

Czarnik w. r.
prezes.

Tadeusz Zagórski w. r.
skarbnik.

rewizyjna:

18. maja 1912.

*Dziędzielewicz w. r.**Fr. Żmudziński w. r.*

Przychody.

II. Rachunek oddziału

| | | K | h | K | h |
|------|--|--------|----|--------|----|
| I. | Zapas gotówki z roku 1910 | 340 | 91 | 340 | 91 |
| II. | Rk. opłat za naukę jazdy. | | | | |
| | a) od członków | 12.734 | 50 | | |
| | b) od uczniów i pań | 6.332 | 50 | 19.067 | — |
| III. | Rk. utrzymania koni. | | | | |
| | Zwrot za utrzymanie obcych koni | 4.968 | 94 | 4.968 | 94 |
| IV. | Rk. dochodów rozmaitych. | | | | |
| | a) wpisowe, lekcye nadzwyczajne i inne | 651 | 50 | | |
| | b) z wycieczek | 406 | 20 | | |
| | c) z popisu | 4.468 | — | 5.525 | 70 |
| | | | | | |
| | | | | 29.902 | 55 |

konnego za rok 1911.

Rozchody.

| | | K | h | K | h |
|------|---|-------|----|--------|----|
| I. | Rk. płac. | | | | |
| | a) dyrektora i nauczycieli | 5.150 | — | | |
| | b) służby | 3.610 | 60 | 8.760 | 60 |
| II. | Rk. utrzymania koni. | | | | |
| | a) owies | 6.054 | 80 | | |
| | b) siano | 3.067 | 19 | | |
| | c) słoma | 632 | 05 | | |
| | d) leki | 39 | 88 | | |
| | e) kucie koni | 292 | 40 | 10.086 | 32 |
| III. | Rk. oświetlenia. | | | | |
| | a) za prąd elektryczny | 566 | 90 | | |
| | b) za żarówki | 58 | 44 | 625 | 34 |
| IV. | Rk. opału. | | | | |
| | Za węgiel | 309 | 69 | 309 | 69 |
| V. | Rk. inwentarza. | | | | |
| | Zakupno siodeł męzkich, damskich, lonży, trenzli, lanc i inne | 1.499 | 44 | 1.499 | 44 |
| VI. | Rk. napr. inwentarza. | | | | |
| | Naprawy rymarskie | 436 | 02 | 436 | 02 |
| VII. | Rk. wydatków rozmaitych. | | | | |
| | a) wydatki administracyjne, kasa chorych, ubezpieczenie służby, opłaty za telefon, portorya, karty tramw., prenumerata czasopisma, druki, roboty introligatorskie | 2.704 | 67 | | |
| | b) urządzenie popisu Oddziału konnego | 2.453 | 55 | | |
| | c) urządzenie popisu „Sokoła-Macierzy“ | 312 | 30 | 5.470 | 52 |
| | Zapas 31. grudnia 1911 | | | 2.714 | 52 |
| | | | | 29.902 | 55 |

Przychody.

Rachunek oddziału

| | | K | h | K | h |
|------------------------------|---------------------------------------|-------|----|-------|----|
| Fundusz zakupna koni. | | | | | |
| I. | Zapas dnia 1. stycznia 1911 | 2.287 | 70 | | |
| II. | Z sprzedaży koni | 2.210 | 71 | 4.498 | 41 |
| | | | | | |

We Lwowie, dnia

W imieniu

Dr. Kazimierz Czarnik w. r. *Filibert Czaykowski w. r.*
prezes. sekretarz Wydziału.

Tadeusz Zagórski w. r.
skarbnik.

Komisya

We Lwowie, dnia

Maryan Dziędzielewicz w. r. *Józef*

konnego za rok 1911.

Rozehody.

| | | K | h | K | h |
|------------------------------|--|-------|----|-------|----|
| Fundusz zakupna koni. | | | | | |
| I. | Kupno koni | 1.890 | 05 | | |
| II. | Gotówka w dniu 31. grudnia 1911 | 2.608 | 36 | 4.498 | 41 |
| | | | | | |

26. kwietnia 1912.

Wydziału :

Dr. Teodor Ballaban w. r. *Tadeusz Sauczey w. r.*
przewodnicz. Zarządu Oddziału. gospodarz Oddziału konnego.

Alfred Beacock w. r.
skarbnik Oddziału.

rewizyjna :

18. maja 1912.

*Schmidt w. r.**Fr. Żmudziński w. r.*

Przychody.

III. Rachunek komisji

| | | K | h | K | h |
|---------------------|---|-------|----|-------|----|
| I. | Stan czynny z d. 1. stycznia 1911 | 72 | 01 | 72 | 01 |
| II. | Wpływy za stroje i ubiory ćwiczebne oraz za przybory sportowe od członków | 3.749 | 60 | 3.749 | 60 |
| | | | | 3.821 | 61 |
| Stan czynny. | | | | | |
| I. | Należytości od członków za mundury i przybory sport. | 2.001 | 48 | 2.001 | 48 |
| II. | Wartość kasy Wertheimowskiej | 100 | — | 100 | — |

We Lwowie, dnia
W imieniu

Dr. Kazimierz Czarnik w. r. *Tadeusz Zagórski w. r.*
prezes. skarbnik.

We Lwowie, dnia
Komisya

Józef Schmidt w. r. *Maryan*

mundurowej za rok 1911.

Rozehody.

| | | K | h | K | h |
|-----|---|-------|----|-------|----|
| I. | Dostawy: | | | | |
| | a) Bazar krajowy | 1.346 | 75 | | |
| | b) Wliśocki (krawiec). | 149 | 50 | | |
| | c) Berczuk Elias (szewc) | 149 | 89 | | |
| | d) Płoński Stanisław (za stroje ćwiczebne i przybory sportowe). | 905 | 23 | 2.551 | 37 |
| II. | Koszta ściągania zaległości. | | | | |
| | a) Dr. Edwin Czeszer (koszta adwok.) | 109 | 91 | | |
| | b) wydatki kancelaryjne i porta | 29 | 28 | | |
| | c) klucz do tresora u kasy | 1 | 40 | | |
| | d) zwrot mylnie zapłaconej należytości | 105 | 62 | 246 | 21 |
| | Przelano do kasy głównej. | 1.000 | — | 1.000 | — |
| | Razem | | | 3.797 | 58 |
| | Zapas 31. grudnia 1911 | | | | 24 |
| | | | | 3.821 | 61 |
| | Stan bierny. | — | — | — | — |

18. kwietnia 1912.

Wydziału

Franciszek Kubessa w. r. *Wacław Kohman w. r.*
członkowie zarządu Komisji.

18. maja 1912.

rewizyjna:

Dziędzielewicz w. r. *Franciszek Żmudziński w. r.*

Przychody.

IV. Preliminarz

| | | K | h | K | h |
|-------|---|--------|----|--------|----|
| I. | Subwencye. | | | | |
| | a) Sejm krajowy | 2.000 | — | | |
| | b) Rada miasta Lwowa: na cele ogólne | 1.800 | — | | |
| | na kurs nauczycielski | 600 | — | 4.400 | — |
| II. | Remuneracye. | | | | |
| | a) II. Gimnazjum | 1.200 | — | | |
| | b) VIII. „ | 1.200 | — | | |
| | c) III. „ | 1.200 | — | | |
| | d) seminarjum nauczycielskie męskie (reszta za czas ubie- gły i za rok bieżący) | 5.925 | — | | |
| | e) gimnazjum prywatne Dra Petelenza | 1.000 | — | | |
| | f) gimnazjum prywatne Dra Niemca | 400 | — | | |
| | g) liceum prywatne p. Rych- nowskiej | 500 | — | 11.425 | — |
| III. | Wkładki kwartalne członków | 24.000 | — | 24.000 | — |
| IV. | Oplaty za gimnastykę. | | | | |
| | a) od uczniów | 1.500 | — | | |
| | b) od uczenic | 2.500 | — | 4.000 | — |
| V. | Oplaty za naukę szermierki | 1.000 | — | 1.000 | — |
| VI. | Wpisowe | 1.000 | — | 1.000 | — |
| VII. | Dochody z zabaw festynów, i uroczystości, tudzież roz- maite inne | 21.363 | 86 | 21.363 | 86 |
| VIII. | Czynsz z ujeżdżalni | 3.000 | — | 3.000 | — |
| | do przeniesienia | | | 70.188 | 86 |

na rok 1912.

Rozchody.

| | | K | h | K | h |
|--------|--|--------|----|--------|----|
| I. | Raty hipoteczne. | | | | |
| | a) Gal. kasa oszczędności | 22.625 | — | | |
| | b) Bank krajowy | 10.412 | — | 33.037 | — |
| II. | Płace | 15.000 | — | 15.000 | — |
| III. | Nauka szermierki | 1.000 | — | 1.000 | — |
| IV. | Opał | 2.000 | — | 2.000 | — |
| V. | Światło | 2.700 | — | 2.700 | — |
| VI. | Kurs nauczycielski | 600 | — | 600 | — |
| VII. | Podatki i należności skar- bowe | 2.300 | — | 2.300 | — |
| VIII. | Wkładka do Związku | 1.923 | — | 1.923 | — |
| IX. | Wkładka do Okręgu V. | 385 | — | 385 | — |
| X. | Kursor | 1.200 | — | 1.200 | — |
| XI. | Konserwacya gmachu | 1.000 | — | 1.000 | — |
| XII. | Wydatki kancelaryjne i druki | 1.000 | — | 1.000 | — |
| XIII. | Wydatki rozmaite | 1.800 | — | 1.800 | — |
| XIV. | Wysyłka Przewodnika gim. | 800 | — | 800 | — |
| XV. | Biblioteka grona naucz. | 200 | — | 200 | — |
| XVI. | Zakupno i naprawa przyrzą- dów i inwentarza | 1.500 | — | 1.500 | — |
| XVII. | Boisko | 1.000 | — | 1.000 | — |
| XVIII. | Udziały na budowę krytej ujeżdżalni. | | | | |
| | a) na spłatę reszty udziałów | 2.600 | — | | |
| | b) niepodjęte odsetki do koń- ca roku 1911 | 1.005 | 42 | 3.605 | 42 |
| | do przeniesienia | | | 71.050 | 42 |

Przychody.

Preliminarz

| | | K | h | K | h |
|---------------------------|--|--------|----|---------|----|
| z przeniesienia | | | | 70.188 | 86 |
| IX. | Boisko | 250 | — | 250 | — |
| X. | Zaliczki zwrotne | 900 | — | 900 | — |
| XI. | Oddział konny | 25.000 | — | 25.000 | — |
| XII. | Zapasy. | | | | |
| | a) gotówka w kasie głównej 31. grudnia 1911 | 318 | 13 | | |
| | b) gotówka w kasie komisji ubiorowej 31. grudnia 1911 | 24 | 03 | 342 | 16 |
| | c) gotówka w kasie fund. za- kupna koni | 2.608 | 36 | | |
| | d) gotówka w kasie oddziału konnego | 2.714 | 62 | 5.322 | 98 |
| Razem | | | | 102.004 | — |

We Lwowie, dnia

W imieniu

Filibert Czaykowski w. r.
sekretarz.

Dr. Kazimierz

Komisya

We Lwowie, dnia

Józef Schmidt w. r.

Franciszek

na rok 1912.

Rozchody.

| | | K | h | K | h |
|---------------------------|--|--------|----|---------|----|
| z przeniesienia | | | | 71.050 | 42 |
| XIX. | Czytelnia | 200 | — | 200 | — |
| XX. | Strzelnica | 150 | 68 | 150 | 68 |
| XXI. | Dług w Drukarni Związkowej za druki w latach 1910 i 1911 | 2.102 | 90 | 2.102 | 90 |
| XXII. | Dług za węgiel na opał | 900 | — | 900 | — |
| XXIII. | Wydatki oddziału konnego | 25.000 | — | 25.000 | — |
| XXIV. | Oddział konny na zakupno koni | 2.600 | — | 2.600 | — |
| Razem | | | | 102.004 | — |

26. kwietnia 1912.

Wydziału

Czarnik w. r.
prezes.

Tadeusz Zagórski w. r.
skarbnik.

rewizyjna:

18. maja 1912.

Żmudziński w. r.

Maryan Dzieńdzielewicz w. r.

Członkowie

polskiego Tow. gimnast. „Sokół - Macierz“ we Lwowie.

A) Członkowie honorowi:

1. Dr. Dziędzielewicz Antoni, adwokat kraj. (od $\frac{24}{4}$ 1899).
2. Dr. Czarnik Kazimierz, adwokat krajowy (od $\frac{1}{5}$ 1907).
3. Dr. Fiszer Xawery, starszy radca Magistratu (od $\frac{3}{6}$ 1908).
4. Targoński Paulin, kasyer firmy Clayton et Shuttleworth (od $\frac{7}{6}$ 1911).

B) Członkowie założyciele:

a) założyciele z roku 1867:

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| d'Abancourt Ksawery. | 24 Milewski Henryk. |
| Berliner Adolf. | Milikowski Jan. |
| Boczkowski Juwenal. | Dr. Milleret Józef. |
| Chiliński Antoni. | Młocki Alfred. |
| Dr. Czaykowski Jan. | Dr. Morawski Adam. |
| Dobrzański Jan. | Patraszewski Walenty. |
| Hr. Fredro Aleks. (syn). | 30 Piątkowski Feliks. |
| Dr. Frenkl Herman. | Pierożyński Ludwik. |
| Gall Samuel. | Podlewski Izidor. |
| 10 Gintl Henryk. | Hr. Potocki Alfred, |
| Gniewosz. | Pragłowski Aleksander. |
| Grocholski Kazimierz. | Rawski Wincenty. |
| Herz. | Rosin Izidor. |
| Hofmann J. | Rothländer Leopold. |
| Dr. Hofmann Karol. | Rucker Zygmunt. |
| Hohendorf. | Dr. Sękowski Aleksander. |
| Hönigsmann Oswald. | 40 Simon Edward. |
| Hubicki Karol. | Stiller Bonifacy. |
| Dr. Kolischer Juliusz. | Torosiewicz Teodor. |
| 20 Koniecki Menard. | Tuczyński Kazimierz. |
| Hr. Krasiecki Kazimierz. | Dr. Tustanowski Michał. |
| Ks. Lubomirski Adam. | Wieczyński Jan. |
| 23 Mikuli Karol. | 46 Ziffer A. E. |

b) założyciele późniejsi:

Mierzwiński Władysław, artysta śpiewak († ¹⁵/₉ 1909).

C) Członkowie wspierający:

Dr. Obmiński Stanisław, adwokat kraj. (od ²⁶/₁ 1904).

D) Członkowie zwyczajni:

- d'Abancourt Karol, radca Dworu, em. radca Sądu apel.
 Abgarowicz Józef, radca Wydziału krajowego.
 Abgarowicz Kazimierz, słuchacz filozofii.
 Abrysowski Julian, kupiec.
 Abrysowski Władysław, kupiec.
 Accord Stanisław, urz. Tow. ubez. urzędników pryw.
 Dr. Adam Ernest, dyr. galic. Banku kredyt.-ziemskiego.
 Adam Kazimierz, słuchacz praw.
 Adam Ludwik Stanisław, słuchacz praw.
 10 Adamowicz Konstanty, właściciel realności.
 Dr. Adamowski Agenor, adwokat krajowy.
 Adamski Jan, słuchacz praw.
 Adamski Tadeusz, prawnik.
 Dr. Agopsowicz Kazimierz, urzędnik Banku krajowego.
 Albrycht Alfred, komisarz Skarbu.
 Aleksandrowicz Stanisław, dyrektor Zakł. wod. miejskich.
 Aleksiewicz Juliusz Józef, słuchacz medycyny.
 Altenberg Maurycy, inżynier elektrotechnik.
 Amanówna Izydora, słuchaczka filozofii.
 20 Anc Włodzimierz, starszy radca Izby obrach. miejskiej.
 Androchowicz Kazimierz Józef, urzędnik Wydziału kraj.
 Dr. Andruszewski Mieczysław, lekarz.
 Andrzejowski Jan, słuchacz praw.
 Andrzejowski Maryan, starszy oficyał sądowy.
 Antoszevska Teodozja Marya, nauczycielka.
 Antoszewski Ignacy, kancelista notaryalny.
 Argasiński Karol, kandydat adwokatury.
 Argasiński Tadeusz, urzędnik Banku krajowego.
 Argasiński Włodzimierz, em. c. k. radca wyż. Sądu kraj.
 30 Arkusiewicz Stanisław, sędzia powiatowy.
 Dr. Aschkenase Tobiasz, adwokat krajowy.
 Atlas Norbert, em. inspektor kolei państw.
 Augustak Jan, profesor filii gimnazyum IV.
 Aumer Władysław, ogrodnik.
 35 Axentowicz Persian-Roman Antoni, słuchacz praw.

- 36 **B**abak Zygmunt, rewident Dyrekcji Skarbu.
 Babel Karol, radca sądowy.
 Bachman Mieczysław, właściciel cukierni.
 Bachowski Stanisław, dyetaryusz Magistratu.
- 40 Dr. Baczewski Henryk, przemysłowiec.
 Baczewski Leopold, właściciel fabryki wódek.
 Baczyński Adam, radca Sądu krajowego.
 Baczyński Karol, oficyał sądowy.
 Bagiński Józef Henryk, słuchacz politechniki.
 Bal Stanisław, dyrektor Tow. urzędników prywatnych.
 Dr. Balasits August, profesor uniwersytetu.
 Balasowa Gerarda, żona kupca.
 Bałaban Stanisław, naczelnik pocztowy.
 Bałaban Karol, słuchacz medycyny.
- 50 Dr. Bałaban Teodor, lekarz-okulista, radca cesarski.
 Dr. Bałaban Wincenty, adwokat krajowy.
 Baranowicz Eugeniusz, słuchacz praw.
 Baranowicz Mieczysław, zegarmistrz.
 Baranowski Bolesław Adam, em. insp. Rady szk. kraj.
 Barański Aleksander, pom. kanc. Namiestnictwa.
 Barański Franciszek, starszy inż. Wydziału krajowego.
 Barański Franciszek, profesor gimnazjalny.
 Barański Franciszek (junior) urzędnik asek. Arc. Józefa.
 Barański Władysław, oficyał rach. Dyrekcji skarbu.
- 60 Barczewski Kazimierz, słuchacz politechniki.
 Bardasz Ferdynand, kupiec.
 Baron Henryk, pomocnik cukierniczy.
 Dr. Barski Kazimierz, lekarz weterynaryi.
 Barth Zbigniew, słuchacz praw.
 Barthelówna de Weidenthal Marya, słuchaczka filozofii.
 Bartkiewicz Barbara.
 Bartkowski Adam, sekretarz gal. Kasy oszczędności.
 Bartoń Angelo, dyrektor lwowskiego Banku.
 Bartosiński Jan, urzędnik Wydziału krajowego.
- 70 Bartosz Artur, kupiec.
 Dr. Bartoszewicz Stefan, sekretarz kraj. Tow. naftowego.
 Baternay Andrzej, urzędnik kolei państw.
 Batko Adam, złotnik-jubiler.
 Batsch Alfred, urzędnik Tow. wzaj. kredytu.
 Batsch Robert, urzędnik Tow. wzaj. ubezpiecz. urz. pryw.
 Bauer Stanisław, słuchacz politechniki.
 Baxa Karol, urzędnik Banku czeskiego.
 Bayger Andrzej, urzędnik Tow. handlowego.
- 79 Bażant Władysław, kupiec.

- 80 Bąbała Stanisław Antoni, urz. Tow. wzaj. ubezpie. urz. pryw.
 Beacock Alfred, kupiec.
 Dr. Beck Adolf, lekarz-profesor Uniwersytetu.
 Benesz Władysław, fotograf.
 Bentkowski Teofil Jakób, em. st. rewident kolejowy.
 Beńko Sylwester, mechanik.
 Berczuk Elias, majster szewski.
 Berdarich Karol, urzędnik państwowy.
 Berg Franciszek, miejski poborca akcyzowy.
 Berger Rudolf, oficyał rach. Namiestnictwa.
- 90 Bernacki Bronisław, typograf.
 Bernaś Józef, drukarz-maszynista.
 Bezdek Józef, majster tapicerski.
 Będkowski Franciszek, ślusarz.
 Białkowski Eugeniusz, kierownik firmy »Dittmar«.
 Białoborski Maryan, praktykant Wydziału krajowego.
 Białobrzeski Marceli, radca Wydziału kraj.
 Białoskórski Ludwik, emer. wiceprezydent Sądu kraj.
 Biały Władysław, rysownik przy miejskiej kolei elektr.
 Biechoński Wojciech, dyr. akcyjnego Banku związk.
- 100 Biega Stanisław, dziennikarz.
 Biega Stanisław, słuchacz politechniki.
 Biegański Kajetan, rewident rachunkowy skarbu.
 Biel Romuald, dzierżawca hotelu.
 Bielecka Adela.
 Bielecki Wacław Michał, urzędnik Wydziału kraj.
 Bielich Władysław, urzędnik Wydziału krajowego.
 Belikowiczowa Marya, żona właściciela mleczarni.
 Belikowicz Michał, właściciel mleczarni.
 Bielska Marya, kierowniczką zakładu wychowawczego.
- 110 Bielski Leopold, em. nadkomisarz straży skarb.
 Bieniaszewski Ludwik, urzęd. Tow. ubezpie. urz. pryw.
 Bieniecki Aleksander, właściciel cukierni.
 Bieńkowski Józef Roman, rzeźbiarz.
 Bieńkowski Tadeusz, słuchacz politechniki.
 Biernacki Edward, starszy inżynier Wydziału kraj.
 Bilik Adam, urzędnik Dyrekcji skarbu.
 Dr. Bilik Mikołaj, adwokat krajowy.
 Bilińska Helena, nauczycielka.
 Biliński Teodor, starszy radca Dyrekcji domen i lasów.
- 120 Ks. Bilski Wiktor, kanclerz konsyst. metrop. obrz. łań.
 Bilski Zygmunt, oficyant kanc. administracji podatków.
 Bisanz Ewald, urzęd. firmy Clayton & Shuttleworth.
- 123 Bisanz Leonard, właściciel realności.

- 124 Biskup Józef, dyrektor urzędu ksiąg gruntowych.
 Blahaczek Tadeusz, asyst. Tow. wzaj. ubezpiecz. urz. pryw.
 Blahaczkowa Marya, żona urz. Tow. wzaj. ub. urz. pryw.
 Blauthowa Zofia.
 Blicharski Jan, zecer.
 Blicharski Józef, radca rachunkowy Dyrekcji skarbu.
- 130 Blumenfeld Henryk, aptekarz.
 Dr. Błażejowski Bronisław, adwokat krajowy.
 Błażek Kazimierz, sekretarz Dyr. kolei państw.
 Błocki Bolesław Maryan, kupiec.
 Błońska Leokadya, słuchaczka filozofii.
 Dr. Bobowski Stefan, adjunkt gal. Kasy oszcz.
 Bobowski Włodzimierz, fabrykant.
 Bocheński Michał, pomocnik handlowy.
 Bodyński Józef, sekretarz kolei państw.
 Bogdanowicz Aleksander, inżynier Wydziału kraj.
- 140 Bogdanowicz Henryk, przemysłowiec.
 Bogdanowicz Kazimierz, radca Sądu krajowego.
 Bogdanowiczowa Józefa, wdowa po właśc. dóbr.
 Bogucki Stanisław, inżynier elektrotechnik.
 Bogusiewicz Leon, dzierżawca hotelu »Georgea«.
 Bohosiewicz Bogdan, prokurzysta.
 Bojakowski Klemens, słuchacz medycyny.
 Bończak Kazimierz Jan, typograf.
 Borecki Władysław, komisarz conceptowy Magistratu.
 Borkowski Kazimierz, urzędnik Banku krajowego.
- 150 Borkowski Michał, przemysłowiec.
 Borkowski Oktaw, urzędnik galic. Tow. kredyt. ziemsk.
 Borkowski Tadeusz, słuchacz politechniki.
 Borkowski Teodor, urzędnik gal. Tow. kred. ziemsk.
 Boroń Jan, słuchacz medycyny.
 Borowiczka Kazimierz Zenon, rewident rach. Dyr. skarbu.
 Borowska Zofia, obywatelka.
 Borzemski Wiktor, oficyał rach. Dyrekcyj Domen.
 Borzemski Władysław, fotograf.
 Borzęcki Tadeusz, lustr. Domen i lasów fund. skarbkowskiej.
- 160 Dr. Boziewicz Maryan, zast. dyr. Banku hipotecznego.
 Braiter Bronisław, komisarz Magistratu.
 Brandys Józef, urzędnik Banku krajowego.
 Bratkowski Leon, właściciel realności.
 Braunseis Józef, em. radca budownictwa.
 Bredfeld Teodor, technik budowlany.
 Bredy Stefan, oficyant kanc. Sądu krajowego.
- 167 Breiterowa Feliksa, żona inżyniera.

- 168 Brenner Adolf, sekretarz Tow. ubezpiec. od wypadków.
Dr. Brill Marcin, lekarz.
- 170 Bromilski Stanisław, kupiec.
Bronarski Juliusz, radca Namiestnictwa.
Broniewski Alfred, inżynier - architekt.
Broniewski Andrzej, em. lustrator dóbr państwowych.
Dr. Browiński Józef, asystent Uniwersytetu.
Broż Dominik, pomocnik handlowy.
Bruchnalski Kazimierz, inspektor szkół wydziałowych.
Bruliński Ludwik, urzędnik pocztowy.
Brunarski Jakób Karol, majster ślusarski.
Bryczkowski Czesław, słuchacz politechniki.
- 180 Dr. Brzeski Józef, adjunkt Prok. skarbu.
Brzeski Stefan, słuchacz praw.
Brzezicki Bruno, właściciel realności.
Brzezińska Marya, żona właściciela realności.
Brzeziński Roman, inżynier.
Buch Tadeusz, pomocnik handlowy.
Buczyński Józef, urzędnik gal. Kasy zaliczkowej.
Budkowski Antoni, architekt Wydziału kraj.
Bujno Leonard, starszy oficyał pocztowy.
Bukowska Hermina, współpracown. „Gazety wieczornej“.
- 190 Bukowski Tytus, właściciel magazynu krawieckiego.
Burger Jan, zecer.
Burlikowski Stanisław, pomocnik handlowy.
Burlizyna Helena, żona dzierżawcy dóbr.
Burzym Mieczysław, oficyał pocztowy.
Dr. Burzyński Alfred, lekarz.
Dr. Burzyński Władysław, zarządca Domen i lasów.
Byczyszyn Michał, majster lakierniczy.
Bykowska Marya.
Bzowski Feliks Kazimierz, insp. hod. gal. Tow. gosp.
- 200 Cehelik Józef, pomocnik gospod. szynkarskich.
Cenar Edmund, nauczyciel szkoły wydziałowej.
Cesarczyk Stanisław, nauczyciel.
Ceypek Tadeusz, komisarz Dyrekcji skarbu,
Charyszówna Marya, urzędniczka.
Chendyński Zdzisław, komisarz Dyrekcji poczt i telegr.
Chermińska Karolina.
Chęciński Józef, właściciel drukarni.
Chilarski Antoni, sekretarz kolei państw.
Chladek Franciszek, kupiec.
- 210 Chłamtacz Jan, st. radca wyż. Sądu kraj.

- 211 Chmielewski Longin, księgarz.
 Chmieliński Józef, artysta dramatyczny.
 Chomici Włodzimierz, nauczyciel szkół wydział.
 Chowaniec Józef, radca budownictwa Magistratu.
 Choynacki Bazyli, referent statystyczny zakładu ubezpiecz.
 robotników od wypadków.
 Chrabak Józef, słuchacz inżynieryi.
 Chrzanowski Wiktor, dyrektor Izby obrach. miejskiej.
 Chudzikowski Julian, nauczyciel szkoły kolejowej.
 Ciechanowski Tadeusz, słuchacz politechniki.
- 220 Ks. Ciemniowski Jan, katecheta gimn. V-go.
 Cieplik Stanisław, urzędnik Banku parcel.
 Ciesielska Stefania, słuchaczka Uniwersytetu.
 Ciompa Paweł, naczelny buchalter Banku kraj.
 Cipser Stefan, lustr. Domen i lasów, poseł na Sejm kraj.
 Ciszeci Feliks Jan, nauczyciel szkół ludowych.
 Ciszeci Karol, rewident kolei państw.
 Ciuchciński Stanisław, były prezydent miasta.
 Ciupka Henryk, słuchacz politechniki.
 Conrad Ludwik, rewident Tow. wzaj. kred.
- 230 Cramer Feliks, adjunkt kolei państw.
 Csernák Mieczysław, em. insp. kolei państw.
 Csernák Mieczysław (junior) kupiec.
 Cwenarski M. Stanisław, majster blacharski.
 Cwinarowicz Karol, majster krawiecki.
 Cybulski Juliusz, inżynier - architekt.
 Cygan Stanisław, profesor gimnazyalny.
 Czackowski Zygmunt, słuchacz politechniki.
 Czajkowski Adolf, urzęd. zakł. ubezpiecz. rob. od wypad.
 Czajkowski Adolf, słuchacz medycyny.
- 240 Czajkowski Bolesław Henryk, słuchacz politechniki.
 Czapczyński Witold, urzędnik Banku kraj.
 Czapliński Emil, urz. Tow. wzaj. ubezpiecz. urz. pryw.
 Czapliński Emil Tytus, akademik.
 Czaprański Eugeniusz, buchalter.
 Czarnecka Janina, żona urzędnika Kasy oszczędn.
 Czarnecka Zofia, żona kupca.
 Dr. Czarnik Bronisław, kustosz Ossolineum.
 Dr. Czarnik Stanisław, lekarz.
 Czauderna Karol Józef, nacz. buch. gal. Kasy oszcz.
- 250 Czaykowski Filibert, referent hip. gal. Kasy oszcz.
 Czaykowski Józef, urzędnik gal. Kasy oszcz.
 Czaykowski Leszek, inżynier.
- 253 Czaykowski Zygmunt, kupiec.

- 254 Czechowicz Albin, em. st. kontrolor pocztowy.
 Czechowiczówna Emilia.
 Czechowiczówna Henryka, nauczycielka.
 Czechowski Ludwik Zdzisław, słuchacz praw.
 Czeczutka Franciszek Michał, zecer.
 Czekałowski Dominik, słuchacz filozofii.
- 260 Czepiel Franciszek, urzędnik Banku zaliczkowego.
 Czernecki Józef, profesor gimnazyalny.
 Czernicki Józef, rękawicznik.
 Czerny Bronisław, starosta i ref. Rady szkolnej kraj.
 Czerski Michał, inżynier budowy kolei.
 Czerszykówna Marya, nauczycielka.
 Czerwieński Władysław, kupiec.
 Dr. Czeszer Edwin, adwokat krajowy.
 Czeżowski Tadeusz, słuchacz filozofii.
 Dr. Czołowski Aleksander, dyr. Archiwum miejskiego.
- 270 Czołowski Stanisław, kupiec.
 Czudzak Karol, właściciel kawiarni.
 Czyżek Marcin, właściciel piekarni.
 Dr. Czyżewicz Adam, lekarz.
 Czyżewiczowa Adamowa, żona doktora medycyny.
 Czyżewski Zdzisław, kantorzysta.

Dadlez Julian Paweł, akademik.

- Dalbor Bolesław, inżynier gazowni miejskiej.
 Dr. Dalbor Władysław, komisarz Dyr. poczt i telegr.
 Dattner Herman, kupiec.
- 280 Dawidowa Anna, żona dependenta adwokackiego.
 Dąbczewski Władysław, pomocnik handlowy.
 Dąbrowska Wanda, słuchaczka Uniwersytetu
 Dąbrowski Kazimierz, zecer.
 Dr. Dąbrowski Stefan, lekarz.
 Dąbrowski Tadeusz, słuchacz politechniki.
 Dąbrowski Zygmunt Teodor, słuch. pol. (uk. słuch. filoz.).
 Dąbski Jan, redaktor »Kuryera lwowskiego«.
 Dec Karol, słuchacz politechniki.
 Dr. Dekkański Stanisław, lekarz.
- 290 Dembiec Fryderyk, urzędnik Wydziału kraj.
 Demeter Józef, przemysłowiec.
 Dr. Denizot Alfred, profesor politechniki.
 Deryng Władysław, kasyer galic. Tow. kredyt. ziemsk.
 Deszberg Romuald, nauczyciel szkół ludowych.
 Dettlof Zygmunt, student politechniki.
- 296 Dewechy Fryderyk, aptekarz.

- 297 Diener Zygmunt, urzędnik rach. wyższego Sądu.
Distl Jarosław, wicesekretarz Banku »Slavia«.
Długoszowski Zygmunt, profesor VII. gimnazyum.
- 300 Dr. Dobiecki Stanisław, adwokat krajowy.
Dobija Karol, introligator.
Dobijanka Zofia, słuchaczka filozofii.
Dobrowolska Stanisława, nauczycielka.
Dobrowolski Kazimierz, emer. inżynier kolei państw.
Dobrowolski Tadeusz, urzędnik kraj. Dyrekcji Skarbu.
Dobrzańska Jadwiga Marya Oresta, nauczycielka.
Dobrzański Bronisław, profesor gimnazyalny.
Dobrzański Lech, zarządca podatkowy.
Dobrzański Stanisław, urzędnik Wydziału kraj.
- 310 Dobrzański Stanisław, słuchacz praw.
Dobrzęcki Romuald Tadeusz, nauczyciel ludowy.
Doliński Franciszek, słuchacz praw.
Dolny Kazimierz, handlowiec.
Domaszewicz Aleksander, akademik.
Domiczek Karol, mechanik.
Domrazek Kazimierz, oficyał gł. Kasy przy urz. podatk.
Dorosz Maryan, subjekt cukierniczy.
Dorożewski Napoleon, emer. star. radca Dyr. Skarbu.
Dostal Wilhelm, kupiec.
- 320 Drahonowska Olga, nauczycielka prywatna.
Drak Juliusz Władysław, słuchacz medycyny.
Dragowski Zygmunt, właściciel realności i aptekarz.
Dragowski Zygmunt Bronisław, urzędnik Banku kraj.
Drewniewski Bolesław Henryk, urz. zakł. ub. rob. od wyp.
Drexler Aleksander, inżynier Wydziału kraj.
Drexler Kazimierz Juliusz, kupiec.
Dregiewicz Józef Tadeusz, słuchacz filozofii.
Dregiewicz Roman, słuchacz praw.
Dr. Drohocki Maksymilian, prokurzysta Banku przem.
- 330 Drogoń Kazimierz, dyrektor pow. Tow. zaliczkowego.
Droński Józef, pomocnik handlowy.
Dubil Adam, urzędnik rach. Wydziału kraj.
Dudryk Tadeusz Alojzy, słuchacz praw.
Dr. Duleba Władysław, adw. kraj. były Minister dla Galicyi.
Duma Adam, słuchacz praw.
Dumańska Marya, mundantka.
Durska Marya, wdowa po naczelniku Sokoła-Macierzy.
Durski Jan, adjunkt głównej kasy krajowej.
Durski Władysław, rewident rach. Izby obrach. miejskiej.
- 340 Düllówna Marya, nauczycielka.

- 341 Dr. Dwernicki Tadeusz, adwokat krajowy.
 Dyduszyński Zdzisław, inżynier kolei elektr. miejskiej.
 Dydyński Aureliusz, praktykant conceptowy Namiest.
 Dydyński Maryan, oficyał rach. Dyrekcyi skarb.
 Dydyński Michał, kupiec.
 Dr. Dylski Ludwik, radca sądu krajowego.
 Dyńska Marya, żona radcy Magistratu.
 Działkowiec Antoni, technik mleczarski.
 Dziedzie Józef, adjunkt księgarski.
- 350 Dzieślewski Roman, profesor politechniki.
 Dziędzielewicz Józef, emer. radca Sądu krajowego.
 Ks. Dziędzielewicz Józef, kapłan obrządku łacińskiego.
 Dziędzielewicz Maryan, oficyał rach. Dyrekcyi skarbu.
 Dziubaniuk Józef, starszy radca Magistratu.
 Dziubański Piotr, kandydat adwokatury.
 Dziwiński Waleryan, słuchacz praw.
 Dzułyński Orest, słuchacz politechniki.
- E**hrbar Antoni, aptekarz.
 Ehrenfeld Franciszek, pomocnik handlowy.
- 360 Ehrlich Franciszek, starszy rewident kolei państw.
 Engel Kazimierz, inżynier Wydziału krajowego.
 Engl Artur, oficyał pocztowy.
 Engl Józef Mieczysław, właściciel cukierni.
 Englowa Antonina, żona inżyniera.
 Epler Edward Karol, inżynier.
 Espenhan Rudolf, kupiec.
 Ettinger Izydor, dyrektor Towarzystwa okrętowego.
- F**abrycy Artur, wermistrz kolei państwowej.
 Faliszewski Bronisław, buchalter Związku wierzycieli.
- 370 Faliszewski Edward, urzędnik pocztowy.
 Falkowska Jadwiga, słuchaczka Uniwersytetu.
 Fałdrowicz Bonifacy, pomocnik handlowy.
 Fasnacht Józef, słuchacz politechniki.
 Fastnacht Edward, kandydat notaryalny.
 Fechter Gerard, asystent rach. Namiestnictwa.
 Feder Maurycy, urzędnik pocztowy.
 Feduniu Klemens, introligator.
 Dr. Feiles Karol, urzędnik Banku hipotecznego.
 Feldstein Herman, sekretarz Banku hipotecznego.
- 380 Ferdyn Karol, buchalter.
 Festenburg Emil Gerard, kalkulant rach. wyż. Sądu kraj.
 Dr. Feuerstein Leon, lekarz.
- 383 Fiderkiewicz Wład., elektrotech.-inż. fabr. akum. »Tudor«.

- 384 Fiebert Ludwik, oficyał sądowy.
 Fiedler Tadeusz, profesor politechniki.
 Filasiewicz Stanisław, inżynier - architekt.
 Filippi Olga, nauczycielka.
 Filippi Stanisław, inżynier Wydziału krajowego.
 Finklerowa Ella, żona właściciela dóbr.
- 390 Fischer Marcei, nadinspektor cłowy.
 Fischer Włodzimierz, koncepista Dyrekeyi Skarbu.
 Flaczyński Władysław, handlowiec.
 Flasiński Antoni, urzędnik wiedeńsk. Tow. ubezpieczeń.
 Fleischman Leopold, inkasent Banku austro-węgierskiego.
 Fleckówna Fanny, słuchaczka filozofii
 Florsch Jan, kierownik dostaw dla armii.
 Franke Jan, prokurator Państwa.
 Frankiewicz Czesław, słuchacz filozofii.
 Dr. Frankowski Waleryan, lekarz miejski.
- 400 Franz Antoni, właściciel fabryki gipsu.
 Franz Karol, emer. radca Dworu.
 Franzowa Paulina, żona właściciela fabryki.
 Dr. Frenkel Stefan, adwokat krajowy.
 Freund Władysław Emil, przemysłowiec.
 Friedrich Artur, przemysłowiec.
 Friedrich Edward, kupiec.
 Friedrich Juliusz, kupiec.
 Fruchtman Adam, słuchacz medycyny.
 Dr. Fuchs Stanisław, lekarz.
- 410 Fugl Ferdynand, koncepista Namiestnictwa.
- Dr. **G**abryszewski Antoni, lekarz i docent Uniwersytetu
 Gałęcki Władysław, emer. starosta.
 Garczyński Stefan, komisarz Dyrekeyi Skarbu.
 Gawalewicz Adolf, inżynier Wydziału krajowego.
 Gawlikowski Konstanty Józef, właściciel zakładu posł.
 Gąbkowski Władysław, urzędnik Dyr. domen i lasów.
 Gądzikiewicz Teofil Józef, dysponent handlowy.
 Gąsiorowski Kazimierz, inżynier, dyrektor Tow. naft.
 Dr. Gąsiorowski Napoleon, lekarz powiatowy.
- 420 Georgeon Leon, właśc. składu fabryki instr. chirurg.
 Gergowicz Bolesław, urzędnik Wydziału kraj.
 Gergowicz Kazimierz Władysław, komisarz Dyr. Skarbu.
 Germanówna Marya, nauczycielka Seminarium żeńsk.
 Gębarowicz Tadeusz, słuchacz praw.
 Gibes Stanisław, słuchacz politechniki.
- 426 Gilewski Zdzisław Adam, słuchacz politechniki.

- 427 Gilowski Karol, st. inż. naczel. mag. mat. kol. państw.
 Gilowski Zygmunt Wojciech, oficyant kancel. sądowy.
 Gintowt Dziewiałowski - Ubysz Feliks, urz. Wydz. kraj.
- 430 Girzejowski Jan Tomasz, urzędnik pocztowy.
 Giżycki Iwo, urzędnik Spółki maszynow. i kredytowej.
 Glaser Józef Jan, słuchacz praw.
 Glaser Roman Władysław, słuchacz techniki,
 Glaty Konrad, oficyał Dyrekcji Skarbu.
 Dr. Gluziński Lesław, lekarz.
 Dr. Głąbiński Stanisław, rekt. Uniw. były Min. kol. pań.
 Głodzińska Zofia, żona inspektora szkół rolniczych.
 Głowacki Stanisław Ignacy, nauczyciel muzyki.
 Gnoiński Maryan, pomocnik handlowy.
- 440 Dr. Godlewski Włodzimierz, adwokat krajowy.
 Golczewski Adolf, właściciel lejarni ozcionek.
 Golczewski Kajetan, profesor gimnazyalny.
 Dr. Goldflusówna Matylda, doktor nauk przyrodniczych.
 Goldstein Maks., urzędnik filii uprz. austr. Zakł. kr. dla
 handlu i przemysłu.
 Dr. Gołąb Stanisław, komisarz Namiestnictwa.
 Gołwin Szymon, inżynier Wydziału krajowego.
 Gorajec Arkadiusz, słuchacz politechniki.
 Gordaszewski Teofil, absolwent medycyny.
 Dr. Gorecki Tadeusz, adwokat krajowy.
- 450 Gorecki Witold, urz. krak. Tow. wzaj. ubezpiecz.
 Gorniak Rudolf, asystent budownictwa poczt i telegr.
 Gorska Anna, słuchaczka Uniwersytetu.
 Gorycki Stanisław, urzędnik Tow. kredyt. ziemsk.
 Gostyńska Anna, artystka dramatyczna.
 Gostyński Stanisław, urzędnik galic. Tow. gospod.
 Gottlieb - Haszlakiewicz Waldemar, prawnik.
 Gottlieb Aleksander, st. weterynarz miejski.
 Góral Karol, intrologator.
 Góralewicz Julian, werkmistrz zakładu cynkograficznego.
- 460 Górski Mikołaj, intrologator.
 Górski Tadeusz, kupiec.
 Górski Władysław, kupiec.
 Götter Leon, komisarz Dyrekcji Skarbu.
 Götz Maryan, słuchacz praw.
 Dr. Grabiński Henryk, rewident galic. Kasy oszczędn.
 Dr. Grabowski Mieczysław, prof. Akademii weterynaryi.
 Grabowski Zygmunt, kupiec.
 Grabski Jan, mechanik.
- 469 Grajewski Józef, mechanik.

- 470 Gralewski Stanisław Maryan, nauczyciel ludowy.
 Greger Józef, koncepista Dyrekcyi Skarbu.
 Dr. Greliński Adam Tadeusz, lekarz.
 Grenik Adolf, praktykant koncept. Dyr. poczt i telegr.
 Grocholski August, urzędnik kolei państw.
 Grodecki Stanisław, urzędnik Wydziału kraj.
 Grodyński Jerzy, architekt.
 Grosse Stanisław, kontrolor domu karnego.
 Grossek Michał, słuchacz politechniki.
 Dr. Gruiński Stanisław, koncepista Wydziału krajow.
- 480 Gruszecki Stanisław, słuchacz Akademii handl.
 Grużewski Eugeniusz, st. rewident gal. Kasy oszczędn.
 Grużewski Mieczysław, słuchacz praw.
 Grün Włodzimierz, droguerzysta.
 Grzybowska Eugenia Anna, prywatystka.
 Grzybowski Wiktor, profesor gimnazyalny.
 Dr. Gubrynowicz Bronisław, docent Uniwersytetu.
 Gubrynowicz Władysław, księgarz.
 Gudiens Antoni, dysponent handlowy.
 Gulewicz Wincenty, słuchacz filozofii.
- 490 Gustowicz Tadeusz, ajent handlowy.
 Gürtler Stanisław, inspektor kolei państw.
 Güttler Ferdynand, kupiec.
 Gwiszczówna Władysława.
 Dr. **Hahn** Zygmunt, sekretarz sądowy.
 Haich Alfred, adjunkt kolei państw
 Dr. Haisig Karol, lekarz.
 Haława Augustyn, słuchacz inżynierii.
 Dr. Halban Alfred, profesor Uniwersytetu.
 Halban Leon Cyprian, słuchacz praw.
- 500 Halski Walenty, kupiec.
 Halski Walenty Józef, słuchacz IV. roku Akad. handl.
 Hałaciński Józef, słuchacz medycyny.
 Dr. Hamerski Wiktor, radca Prokuratoryi Skarbu.
 Hanas Stanisław Rudolf, czeladnik kapelusznicki.
 Haniszewski Józef, nauczyciel.
 Harlender Jan, słuchacz praw.
 Hartel Roman, konserwator muzeum im. Dzieduszyckich.
 Hartel Tadeusz, słuchacz politechniki.
 Haschka Franciszek, oficyał pocztowy.
- 510 Hauer Ludwik, em. urzędnik wojskowy.
 Hauptfleisch Leon Maryan, handlowiec.
 Hauptmann Rudolf, urzędnik bankowy.
- 513 Hauser Edward, starszy inspektor kolei państw.

- 514 Hauser Kazimierz, majster tapicerski.
 Hauser Rudolf, słuchacz politechniki.
 Hausman Fryderyk, elektrotechnik.
 Hausner Roman, adjunkt konc. Wydziału kraj.
 Hauswald Edwin, profesor politechniki.
 Hautz Józef, majster szewski.
- 520 Hebenstreit Jakób, radca Izby obrach. miejskiej.
 Hefnerówna Janina, nauczycielka.
 Heldenburg Józef, em. radca Dworu (b. prez. Sądu kraj.).
 Heller Julian, mechanik - instalator.
 Hellwig Teodor, kupiec.
 Hemerling Kazimierz, inspektor kolei państw.
 Hempel Kazimierz, słuchacz politechniki.
 Hempel Stanisław, słuchacz filozofii.
 Dr. Heppé Tadeusz, st. radca Skarbu.
 Herman Eugeniusz, urzędnik Wydziału kraj.
- 530 Dr. Herman Maksymilian Władysław, lekarz, prof. Uniw.
 Hickiewicz Władysław, prywatyzujący.
 Hilki Adolf, urzędnik Banku zaliczkowego.
 Himann Juliusz Rudolf, funkcyonaryusz Magistratu.
 Hingler Emil, em. st. insp. kolei państw.
 Hiolska Stanisława, żona rewidenta pocztowego.
 Hirsch Ludwik, radca Dyrekeyi Skarbu.
 Hładyjówna Marya Józefa.
 Dr. Hojnaeki Władysław, lekarz.
 Hołub Stanisław, magazynier kolei państw.
- 540 Homikówna Felicya, nauczycielka.
 Homolicki Jan, słuchacz politechniki.
 Horak Alojzy, słuchacz filozofii.
 Horakowa Marya, właścicielka realności.
 Hordyński Eugeniusz, st. radca głównej Kasy miejskiej.
 Hornung Józef, architekt.
 Dr. Hornung Karol, lekarz.
 Hornung Marya.
 Dr. Horowitz Marcin, dyr pierw. gal. Tow raf. spiryt.
 Dr. Horszowski Józef, st. radca Prokur. skarbu.
- 550 Dr. Hozer Jan, radca Sądu krajowego.
 Hoszowski Adam, kandydat adwokatury.
 Hoszowski Jan, kasyer drukarni związkowej.
 Hoszowski Ludwik, kupiec.
 Hoeffer Ludwik, em. zarządca podatkowy.
 Höflinger Tadeusz, prawnik i przemysłowiec.
 Hubel Jan, urzędnik gal. Tow. kred. ziemsk.
- 557 Hubrich Roman, em. radca pocztowy.

- 558 Hubrich Stanisław, rękawicznik i bandażysta.
 Huget Józef, ślusarz.
 560 Huget Karol, właściciel realności i kawiarni.

Ihnatowicz Jan, właściciel drogueryi.
 Ihnatowicz Jan, słuchacz filozofii.
 Ikawy Stanisław, przemysłowiec.
 Ingardenowa Olga, wdowa po kapitanie.
 Ingarden Roman, radca Dworu i radca budownictwa.
 Iwanicki Edward, praktykant Wydziału kraj.
 Iwanowski Zygmunt, rewident c. k. kolei państw.
 Iwański Mieczysław, słuchacz filozofii.
 Dr. Iwasieczko Włodzimierz, em. radca Prokur. skarbu,
 adwokat krajowy.

- 570 Jabłoński Jan, manipulant rach. Tow. wzaj. ub. urz. pryw.
 Jabłoński Włodzimierz, praktykat Banku kraj.
 Jachowski Jan, pomocnik księgarski.
 Jackowski Bolesław, leśnik.
 Jaegermann Antoni, słuchacz praw.
 Jägermann Józef, urzędnik gal. Kasy oszczędn.
 Dr Jaglarz Franciszek, adwokat krajowy.
 Jahl Eugeniusz, emerytowany urzędnik.
 Dr. Jahl Władysław, adwokat, członek Wydziału kraj.
 Jakubiczka Gustaw Marcei, urzędnik pocztowy.
 580 Jakubowski Henryk Marcei, kupiec.
 Jakubowski Bronisław, urzędnik Magistratu.
 Dr. Jakubski Antoni, słuchacz filozofii.
 Jampoler Wilhelm, słuchacz Uniwersytetu.
 Jamrozik Jan, rewident rach. Namiestnictwa.
 Jamroź Stanisław, kupiec.
 Jamroź Wojciech, właściciel realności i fryzyerni.
 Janicki Piotr, artysta - malarz kościelny.
 Janicki Tadeusz, profesor gimnazjalny.
 Janicki Tadeusz Józef, urzędnik kolei państw.
 590 Janiczek Kazimierz, inżynier kolei państw.
 Janiczek Władysław, adjunkt kolei państw.
 Janikowska Jadwiga.
 Janikowska Marya, żona rewidenta Wydziału kraj.
 Janikowski Stanisław, przedsiębiorca budow.
 Janikowski Władysław, rewident Wydziału kraj.
 Janiszewski Tadeusz, słuchacz praw.
 Janko Kazimierz, radca wyż. Sądu kraj.
 598 Jankowski Bolesław, właściciel magazynu broni.

- 599 Jankowski Józef, em. inż. Wydziału kraj.
- 600 Jankowski Kazimierz, zast. dyr. oddz. drog. Wydz. kraj.
 Janowski Władysław Bronisław, insp. rol. gal. Tow. gosp.
 Janusz Maryan Karol, pomocnik buchalteryjny.
 Januszewski Piotr, handlowiec.
 Januszkiewicz Władysław, urzędnik Wydziału kraj.
 Jaremko Karol, nauczyciel ludowy.
 Jaremowicz Wiktow, sekr. Tow. wzaj. pom. »Rodzina«.
 Jaroeki Kazimierz, inżynier budowy kolei państw.
 Jarosiewicz Kazimierz, radca Dyrekcji skarbu.
 Jarosz Walenty, majster krawiecki.
- 610 Jaroszewski Stanisław, urzędnik pryw.
 Jarzyna Jan, jubiler.
 Jasinicka-Stefania, słuchaczka filozofii.
 Jasińska Helena, żona krajowego lustratora szpitali.
 Jasińska Stanisława, córka zarządcy druk. im. Ossolińskich.
 Jasiński Bernard, krawiec.
 Jasiński Jan, krajowy lustrator szpitali.
 Jasiński Karol Łukasz, zarządca druk. im. Ossolińskich.
 Jaśkiewicz Stanisław, magister farmacyi.
 Jaskulski Józef Artur, urzędnik prywatny.
- 620 Jaster Stanisław, akademik.
 Jaworezykowski Jan, oficyał tabuli.
 Jaworska Jadwiga, żona sekretarza Dyr. skarbu.
 Jaworski Bolesław Tadeusz, urzędnik admin. podatków.
 Jaworski Karol, słuchacz politechniki.
 Jaworski Kazimierz Jan, słuchacz praw.
 Jaworski Ludwik, urz. firmy »Clayton & Shuttleworth«.
 Jaworski Martycz Tadeusz, właśc. zakł. fotogr. »Adela«.
 Jaźwiecki Józef, krawiec.
 Jaźwiecki Tomasz, krawiec.
- 630 Jełowicki Szczęsny, urz. gal. Tow. kredyt. ziemsk.
 Jena Władysław, pomocnik handlowy.
 Jenik Władysław, urzędnik Banku krajowego.
 Jermań Karol, urzędnik bankowy.
 Jędrzejczyk Stanisław, subjekt cukierniczy.
 Jędrzejowski Konstarty, radca Wydziału krajowego.
 Jonasz Maurycy, bankier.
 Jordan Jan, dyrektor kancelaryi Uniwersytetu.
 Jossé Franciszek, st. radca Dyrekcji skarbu.
 Józefowicz Ludwik Maryan, oficyant Dyrekcji skarbu.
- 640 Jurkiewicz Romuald, kandydat adwokat.
 Jurkiewicz Stanisław, malarz.
- 642 Justianówna Władysława, uk. ucz. państw. szk. przem.

- 643 **K**abarowski Stanisław, urz. krak. Twa wzaj. ubezp.
 Kaczanowski Kazimierz, inżynier Wydziału krajowego.
 Kaczorowski Michał, słuchacz praw.
 Dr. Kadyi Henryk, radca zdrowia, prof. Uniw.
 Kadyiówna Jadwiga, słuchaczka filozofii.
 Kadzik Andrzej, krawiec.
 Kafka Antoni, kapelusznik.
 Kafka Maryan, pomocnik handlowy.
- 650 **K**aipert Jakób Jan, słuchacz politechniki.
 Kajetanowicz-Osadca Kajetan, magister - farmacyi.
 Kajetanowicz Szymon, aptekarz.
 Kalicki Stefan, słuchacz medycyny.
 Kalicki Wacław, słuchacz praw.
 Kalita Karol, em. kasyer Zakładu kulparkowskiego.
 Kalityński Piotr, majster krawiecki.
 Kalkus Franciszek, art. rzeźb. i konserw. Muz. Dziedusz.
 Kałużniacki Juliusz, radca Sądu krajowego,
- 660 **K**amienobrodzki Adolf, architekta.
 Kamienobrodzki Alfred, architekta.
 Dr. Kamieński Edmund, adwokat krajowy.
 Kamieński Przemysław, słuchacz szkoły lasowej.
 Kamieński Stanisław, radca Dyrekeyi skarbu.
 Kamieński Władysław, urz. Zarz. sprz. soli Wydz. kraj.
 Kamm Szymon, pomocnik handlowy.
 Kanińczakówna Janina, manipulantka »Spółki fakturowej«.
 Kapalka Franciszek, nauczyciel.
 Kaparnik Stanisław, czeladnik stolarski.
- 670 **K**apitain Stefan, urzędnik kolei państw.
 Karasiński Kazimierz Konstanty, majster introligatorski.
 Karasiński Stanisław, urzędnik Kasy chorych.
 Karczewska Augusta, manipulantka kolei państw.
 Karczewska Marya.
 Karczewski Bronisław, dyrektor fabryki.
 Karich Karol, radca rach. Izby obrach. miejskiej.
 Karolczyk Szymon, kierownik kominiarski.
 Karpiński Tadeusz, słuchacz praw.
 Karrach Józef, przedsiębiorca.
- 680 **K**arwacki Michał, słuchacz filozofii,
 Dr. Kasperek Jan, adwokat krajowy.
 Kasprzycki Piotr, em. inspektor kolei państw.
 Kasprzykowski Czesław, słuchacz politechniki.
 Kasprzykowski Konrad, słuchacz politechniki.
 Kastory Mieczysław, urzędnik Wydziału kraj.
- 686 **K**auczyński Adam, kupiec.

- 687 Kauczyński Antoni, radca Sądu krajowego.
Kauczyński Antoni Jerzy, słuchacz politechniki.
Kawecka Alojza, manip. gal. Kasy oszczędn.
- 690 Kawecki Jan Władysław, ogrodnik miejski.
Kaznowski Michał, słuchacz praw.
Kazubski Leon, słuchacz politechniki.
Kączkowski Stanisław, słuchacz politechniki.
Keller Herman, emer. starszy zarządca podatkowy.
Kelm Julian, słuchacz politechniki.
Kędzierski Ignacy, adjunkt budownictwa.
Dr. Kętrzyński Wojciech, dyrektor Ossolineum.
Kiełbusiewicz, Bronisław, słuchacz praw.
Kienzler Antoni, rzeźnik.
- 700 Kiernicki Władysław, emer. st. radca rachunk. skarbu.
Kiernik Franciszek, radca Dyrekcji skarbu.
Kierzkowski Kazimierz, słuchacz politechniki.
Dr. Kikinger Edward, lekarz.
Kilarski Władysław, kierownik pracowni mosiężniczej.
Kilijanowicz Adam, restaurator.
Kirchner Julian Kazimierz, krawiec.
Kirschner Gustaw, urzędnik Banku hipotecznego.
Kisielewska Władysława, nauczycielka.
Kisslinger Bogumił, insp. zakł. ubezpiec. robot. od wyp.
- 710 Kistryn Mieczysław, nauczyciel szkoły Jordana.
Kistryń Stanisław, kupiec.
Klaisner Hugo, urzędnik bankowy.
Klamut Stanisław, pomocnik handlowy.
Klein Jerzy, właściciel dóbr.
Klimkiewicz Jan, kupiec i właśc. domu handl.
Klimowicz Adam, komisarz Dyrekcji skarbu.
Klimowicz Franciszek, ogrodnik.
Klimowicz Jan Henryk, urzędnik Wydziału krajowego.
Klimowicz Karol, inżynier Wydziału krajowego.
- 720 Klimowicz Teodor, ogrodnik.
Klisowski Stefan Władysław, pomocnik kanc. skarbu.
Knauer Kazimierz, słuchacz politechniki.
Knauer Władysław, technik.
Knichowiecki Czesław, technik.
Knopp Zygmunt, urzędnik.
Koczek Adam, urzędnik fabryki kwasu węglowego.
Kochman Otto, asystent rachunk. Namiestnictwa.
Kocourek Antonin, prok. centr. Banku czesk.
Kocowski Teofil, urzędnik Banku krajowego.
- 730 Koczyndyk Jan Kazimierz, prof. szk. im. król. Jadwigi.

- 731 Kohlhepp Ludwik, restaurator.
 Kohman Wacław, urząd. Tow. asekur. »Gizella«.
 Kokocińska Leontyna, nauczycielka.
 Kollarz Kazimierz, prow. kartoteki przy miejsk. kolei el.
 Kolmer Józef, asystent podatkowy.
 Kolski Witold, urząd. austr. Zakładu kredytowego.
 Komarzewski Włodzimierz Julian, urząd. Magistr.
 Komenda Józef, słuchacz filozofii.
 Komornicki Adam, pomocnik handlowy.
- 740 Komornicki Stefan, sekretarz Wydziału krajowego.
 Dr. Koncewski Stanisław, wicesekretarz Wydz. kraj.
 Konieczny Jan, słuchacz praw.
 Konopacki Antoni, poborca podatkowy.
 Konopacki Stanisław, majster ślusarski i właśc. realn.
 Konopnicki Maryan, słuchacz leśnictwa.
 Kopacz Jędrzej, st. radca rach. Dyrekeyi skarbu.
 Kopaczyński Włodzimierz, słuchacz filozofii.
 Kopernicki Marcei, optyk i mechanik.
- Kopp Józef, urzędnik kraj. Związku przemysłowego.
- 750 Korczak Józef, oficjant skarbowy.
 Dr. Kordys Roman, ukończony prawnik.
 Dr. Korff-Liwery Tadeusz, sekretarz Prokur. skarbu.
 Kornecki Ferdynand, handlowiec.
 Kornecki Jan, nauczyciel ludowy.
 Kornecki Wiktor, urzędnik Banku austr. węgier.
 Korniak Stefan, pomocnik handlowy.
 Korsak Wiktor, inżynier dróg i mostów.
 Dr. Korytko Stanisław, adwokat krajowy.
 Kościelecki Adam, inżynier.
- 760 Kościński Stanisław, akademik
 Kosiak Maryan, słuchacz filozofii.
 Dr. Kosiński Adam, adwokat krajowy.
 Kossak Stefan, dyrektor Banku związkowego.
 Kossak Władysław, kasyer Gazowni miejskiej.
 Dr. Kossowicz Tadeusz, radca Sądu kraj.
 Kossowski Jan Aleksander, kupiec.
 Kossowski Witold, słuchacz politechniki.
 Kostrzewski Władysław, st. nac. kanc. Sądu powiat.
 Koterbicki Władysław, kupiec.
- 770 Kotiers Franciszek, dyr. Banku krajowego.
 Kotowicz Seweryn, pomocnik księgarski.
 Kotowski Teofil, komisarz conceptowy Magistratu,
 Kowalczuk Michał, architekta.
- 774 Kowalczuk Władysław, czeladnik ślusarski.

- 775 Kowalski Kazimierz, urz. kraj. Dyr. skarbu.
 Kowalski Roman, pomocnik handlowy.
 Kowarzyk Stanisław, sędzia.
 Kozaczewska Marya, nauczycielka.
 Kozakiewicz Jan, artysta malarz.
- 780 Kozakiewicz Leon, em. urz. Banku kraj.
 Kozłowski - Zaremba Aleksander, prawnik.
 Kozłowski Roman, urzędnik Banku hipotecznego.
 Kozłowski Władysław Cezar, urzędnik gal. Kasy oszcz.
 Koźmiński Bolesław, asystent Tow. urz. pryw.
 Dr. Koźmiński Stanisław, adjunkt Prok. skarbu.
 Kövess Aleksander, urz. Banku krajowego.
 Krajewski Antoni, urzędnik Prok. skarbu.
 Krajewski Leopold, urzędnik Wydziału kraj.
 Kramarzewski Stanisław, słuchacz politechniki.
- 790 Krasiński Karol, lustrator urzędów podatków.
 Krassowski Czesław, słuchacz politechniki.
 Dr. Kraus Alojzy, adwokat krajowy.
 Krechowiecki Maryan Jan, urz. gal. Kasy oszcz.
 Kreiter Henryk, dysponent handlowy.
 Kreiter Kazimierz, słuchacz praw.
 Kremer Kazimierz, urzędnik gal. Kasy oszcz.
 Kriegseisen Józef, radca bud. Namiestnictwa.
 Krimmerowa Józefa, właścicielka handlu.
 Krobicki Leon, inżynier.
- 800 Krobicki Mieczysław, akademik.
 Krobicki Wiktor, dyr. oddz. rach. Wydziału kraj.
 Kropiowski Kazimierz, przedsiębiorca.
 Krotowski Adam Zygmunt, rolnik i były dyr. dóbr.
 Dr. Krókowski Stanisław, prawnik.
 Królik Bernard, właśc. fabryki wyrobów marm. i realności.
 Królikiewicz Jan, kupiec.
 Królikowski Antoni, urzędnik gal. Kasy oszcz.
 Krówczyński Zbigniew, słuchacz praw.
 Krug Emil Maryan, st. korespondent Banku kraj.
- 810 Kruszewski Walentyn, urz. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Dr. Kruszyński Władysław, lekarz.
 Krüger August, lekarz weterynaryi.
 Kryciński Waleryan, artysta - malarz profesor państw.
 szkoły przemysłowej.
 Dr. Krygowski Kazimierz, adwokat krajowy.
 Dr. Krygowski Tadeusz, lekarz.
 Krygowski Teofil, leśnik.
- 817 Kryłoszański Wacław, majster krawiecki.

- 818 Krystanowski Józef, słuchacz filozofii.
Krzaklewski Stanisław Zdzisław, koncepista skarbu.
- 820 Krzen Edmund, inżynier, dyr. stacyi keram. politechn.
Krzyszkowski Ignacy, urz. Banku kraj.
Krzyszkowski Stefan, kupiec.
Krzywożyński Stanisław Jakób, asyst. rach. Namiestn.
Dr. Krzyżanowski Kalikst, lekarz powiatowy.
Księżopolski Wojciech, prok. przeworsk. przedsięb. cukr.
Kube Ludwik, kasyer Wydziału kraj.
Kubessa Jan Franciszek, fortepianista.
Kubessowa Seweryna, żona właściciela składu fortep.
Kuc Michał, słuchacz praw.
- 830 Kuchar Tadeusz, technik.
Kuchar Władysław, słuchacz politechniki.
Dr. Kucharski Piotr, lekarz.
Kucharski Stefan, pozłotnik.
Kucharski Władysław, kupiec.
Kuczyński Maryan, em. st. insp. kol. państw.
Kuhnen Stanisław, asystent farmacyi.
Kukawski Rajmund, pomocnik handlowy.
Kulawik Edmund, budowniczy.
Kulezycka Wanda, żona radcy Prok. skarbu.
- 840 Kulczycki Sas Aleksander, słuchacz praw.
Dr. Kulczycki Zygmunt, radca Prok. skarbu.
Dr. Kulikowski Wiktor, adwokat krajowy,
Kulpa Stanisław, słuchacz praw.
Kumięga Filip, asystent pocztowy.
Kunstmann Zygmunt, profesor gimn. V.
Dr. Kunzek Roman, sekretarz Prokuratoryi skarbu.
Kunzek Maryan Tomasz, słuchacz politechniki.
Kupiecki Jan, właściciel odlewni metalu.
Kurkowski Antoni, przemysłowiec.
- 850 Kurowski Aleksander, majster tapicerski.
Kurbauer Ludwik, oficyał rach. kraj. Dyr. skarbu.
Dr. Kuryłowicz Juliusz, sędzia powiatowy.
Kusse Aleksander, st. oficyał Magistratu.
Kuszczak Stanisław, kupiec.
Kuźniewicz Bronisław, asystent budowlany.
Kuźniewicz Stanisław, urz. Izby obrach. Magistratu.
Kuźniewicz Władysław, komisarz koncent. Magistratu.
Kühnel Wacław, urz. Wydziału krajowego.
Dr. Kwiatkiewicz Stanisław, lekarz.
- 860 Kwiatkowska Klementyna, żona radcy Magistratu.
- 861 Dr. Kwiatkowski Ferdynand, dyr. gal. Kasy oszcz.

- 862 Kwiatkowski Romuald, dyr. szkoły wydz. im. św. Antoniego.
Kwiatkowski Stanisław, przedsiębiorca budowy.

Lack Władysław, pomocnik handlowy.

Lajer Kazimierz, buchalter.

Landau Ludwik, akademik.

Lang Artur, kupiec,

Lang Erazm, em. st. inż. poczt i telegrafów.

Lang Tadeusz, inżynier.

- 870 Langierowa Jadwiga, żona przemysłowca.

Dr. Langner Roman Ferdynand, adwokat krajowy.

Langnerówna Marya, absolwentka szkoły handlowej.

Lankosz Kazimierz, kupiec.

Laskownicki Bronisław, redaktor „Wieku nowego“.

Lasocki Maryan, kupiec.

Lasocki Zygmunt, właśc. domu handl. firma Irzyk i Ska.

Dr. Lateiner Emil, lekarz - dentysta.

Latoszyński Teofil, słuchacz medycyny

de Latour Jan, em. urzędnik kolei państw.

- 880 Laurecki Antoni, urz. Tow. ubezp. »Slavia«.

Lazarówna Marya, nauczycielka.

Lech Antoni, dziennikarz.

Lederer Franciszek, insp. kolei państw.

Legieżyński Kazimierz, właściciel introligatorni.

Dr. Legieżyński Wiktor, fizyk miejski.

Lekczyński Jan, em. radca Sądu krajowego.

Lekczyński Łucyan, słuchacz praw.

Lenart Jakób, inżynier Namiestnictwa.

Lenzowski Jan, urzędnik Wydziału kraj.

- 890 ks. Dr. Lenkiewicz Zygmunt, prałat kapituły lwowskiej.

Lerski Jan, majster krawiecki.

Lerski Mieczysław, słuchacz inżynieryi.

Leski Zygmunt Floryan, majster kominiarski, właśc. real.

Leśniowska Olga, uczenica szkoły handlowej.

Leszczyńska Skarbek Marya, żona lekarza.

Lewakowski Jerzy, słuchacz politechniki.

Lewakowski Kazimierz Eugeniusz, słuch. handl. kursu abit.

Lewandowski Jan, urzędnik Spółki fakturowej.

Lewartowska Eugenia, urzędniczka Wydziału krajowego.

- 900 Lewicki Aleksander, kupiec.

Lewicki Bolesław, nacz. lwow. filii krak. Tow. wzaj. kred.

Lewicki Felicyan, nauczyciel.

Lewicki Jakób, kupiec.

- 904 Lewicki Leon Władysław, urz. firmy Clayton & Shuttleworth.

- 905 Lewicki Michał, kupiec.
 Lewicki Mieczysław, urzędnik Banku krajowego.
 Lewicki Roman, radca Sądu krajowego.
 Lewicki Stanisław, urz. Izby handlowej i przemysłowej.
 Lewicki Tadeusz, profesor gimnazjalny.
- 910 Lewiński Jan, profesor politechniki.
 Leżański Antoni, em. radca wyż. Sądu krajowego.
 Lhotski Albin, radca Dyrekcji domen i lasów.
 Ligęza Stanisław, nauczyciel ludowy.
 Ligęza Władysław, kupiec.
 Ligęzianka Kazimiera, nauczycielka.
 Lilien Leon Ernest, szef firmy „Dom dla ziemian“.
 Limanowski Albin Kazimierz, kandydat notaryalny.
 Limanowski Józef, złotnik - jubiler.
 Lincker Adam, lustrator Związku stow. zarob. i gospod.
- 920 Linckerowa Marya.
 Link Józef, komisarz Dyrekcji skarbu.
 Link Karol, rewident rach. c. k. kraj. Dyr. skarbu.
 Lipski Marceli, em. urzędnik kolei państw.
 Dr. Liptay Maxymilian, adwokat krajowy.
 Dr. Lisiewicz Zygmunt, adwokat krajowy.
 Lisowski Jan, aptekarz.
 Lisowski Władysław, inspektor rolnictwa.
 Litkowski Józef, słuchacz politechniki.
 Litwiniszyn Stefan, słuchacz politechniki.
- 930 Loegler Wincenty, st. rewident kolei państw.
 Löffler Edmund, rysownik Wydziału krajowego.
 Loeffler Nikodem, nauczyciel tańców i szermierki.
 Loewenstein Jan, słuchacz Uniwersytetu.
 Dr. Löwenstein Natan, adwokat krajowy.
 Dr. de Berier Longchamps Roman, koncep. Prok. skarbu.
 Lubiński Ludwik, słuchacz politechniki.
 Ludwig Jan, słuchacz Akademii handlowej.
 Ludwig Jan Robert, słuchacz politechniki.
 Ludwig Mikołaj, kupiec.
- 940 Ludwig Rudolf, słuchacz weterynaryi.
 Dr. Ludwig Stanisław, lekarz.
 Ludwigowa Gizella, żona właściciela handlu win.
 Lukas Waclaw Ludwik, manip. rach. przy wyż. Sądzie kraj.
 Lułman Józef, krawiec.
 Lux Maryan Aleksander, słuchacz filozofii.

Łaba Jan, em. st. inspektor kolei państw.

- 947 Ładoś Aleksander Waclaw, słuchacz filozofii.

- 948 Łapicki Witold, słuchacz politechniki.
 Łasica Stanisław, urzędnik Banku krajowego.
- 950 Dr. Łazarski Mieczysław, profesor politechniki.
 Łazowski Mieczysław Tytus, aptekarz.
 Dr. Łobaczewski Wacław, wicesekr. Izby handl. i przem.
 Łonicki August, radca Sądu kraj.
 Łoś Adolf hr. z Grodkowa, urz. rach. Wydziału kraj.
 Łoś Ludwik, słuchacz politechniki.
 Łozińska Marya, żona zecera.
 Dr. Łoziński August, adwokat krajowy.
 Łoziński Roman, st. referent hipoteczny Banku kraj.
 Łuczkiewicz Maryan, pomocnik handlowy.
- 960 Łuczkiewicz Mieczysław, urzędnik Banku kraj.
 Dr. Łuczkiewicz Tadeusz, urz. gal. Tow. kredyt. ziemsk.
 Łukasiewicz Klemens, adjunkt Banku kraj.
 Łukawski Józef, inżynier Wydziału krajowego.
 Łysakowski Leopold, radca Dyrekcyi skarbu.
 Łysakowski Władysław, urzędnik kolei państw.
- M**achajski Mieczysław, słuchacz politechniki.
 Machalski Karol, inżynier Wydziału krajowego.
 Machalski Maksymilian, słuchacz praw.
 Machalski Maksymilian, star. inspektor budowy kolei.
- 970 Machalski Maurycy, inżynier Wydziału krajowego.
 Macher Roman, słuchacz praw.
 Machl Kazimierz, urzędnik rach. Wydziału krajowego.
 Maciejowski Karol, słuchacz praw.
 Maciewicz Ludwik, majster ślusarski.
 Maciocha Michał, właściciel dorożek.
 Dr. Maciszewski Feliks, kandydat adwokatury.
 Mackiewicz Adam, inżynier.
 Macurowa Janina, żona architekty.
 Magdówna Ludwika.
- 980 Magierowski Michał, majster szewski i właśc. realności.
 Dr. Majerski Aleksander, wicedyr. Twa wzaj. ub. urz. pryw.
 Majerski Stanisław, dyrektor Liceum im. król. Jadwigi.
 Majewski Jan, urzędnik Banku parcelacyjnego.
 Majkowski Władysław, majster szewski,
 Makowiczka Tadeusz, urzędnik Związku fabrycznego.
 Makowska Karolina, nauczycielka.
 Makowski Aleksy, profesor gimnaz.
 Makowski Wincenty, słuchacz politechniki.
 Malinowska Marya, manipulantka.
- 990 Malinowski Leon, cukiernik.

- 991 Malisz Tadeusz, sekretarz sądowy.
 Małachowski Wacław, słuchacz praw.
 Dr. Małaczyński Aleksander, wicedyr. Banku kraj.
 Małek Franciszek, słuchacz praw.
 Małkowski Andrzej, słuchacz politechniki.
 Małochleb Szymon, majster studniarski.
 Manasterski Bolesław, asystent chem. techn. politechniki.
 Manasterski Stanisław, prakt. koncepc. Wydziału kraj.
 Maniszewski Jan, księgarz.
- 1000 Dr. Mańkowski Bolesław, doc. Uniw. i skr. bibl. uniwers.
 Mańkowski Julian, nauczyciel ludowy.
 Mańkowski Włodzimierz, słuchacz politechniki.
 Manowarda de Jana Waleryan, st. rewident bud. kolei.
 Manowarda de Jana Zygmunt, słuchacz medycyny.
 Dr. Manugiewicz Grzegórz Jan, sekr. concept. Magistr.
 Marcichowski Jan, radca concept. Magistratu.
 Marcinkiewicz Roman, em. inspektor budowy kolei.
 Marczuk Jan, właściciel realności.
 Marczyński Stanisław, urzędnik Spółki kredytowej.
- 1010 Marecki Kazimierz, słuchacz praw.
 Marie Adam, słuchacz politechniki.
 Dr. Marischler Juliusz, lekarz.
 Markiewicz Witold, słuchacz politechniki.
 Marszałek Maksymilian, urząd. akcyj. Banku związk.
 Marszałkiewicz Jan, inspektor Tow. gosp. i poseł sejmowy.
 Martynowicz Stanisław, oficyał sądowy.
 Martynowiczówna Wanda, słuchaczka filozofii.
 Masełko Antoni, nauczyciel.
 Masłowski Mieczysław, sekretarz Wydziału krajowego.
- 1020 Masłowski Stanisław, właściciel zakładu fryzjerskiego.
 Massar Adolf, słuchacz politechniki.
 Mastej Andrzej, st. oficyał Sądu krajowego.
 Maślanka Jerzy, słuchacz politechniki.
 Maślanka Marcin, inżynier cywilny.
 Massalski Roman, słuchacz politechniki.
 Matauszek Stanisław, prawnik.
 Maternowski Teofil, krawiec.
 Matlak Władysław, pomocnik handlowy.
 Matlas Franciszek, krawiec.
- 1030 Matlas Karol, właściciel magazynu krawieckiego.
 Matonoha Julian, oficyant skarbowy.
 Dr. Mayer Aleksander, adwokat krajowy.
 Mayer Henryk, kupiec.
- 1034 Mayzel Bolesław, słuchacz politechniki.

- 1035 Mazanowski Aleksander, sekretarz gal. Tow. kred. ziem.
 Mazurkiewicz Klaudyusz, koncepista Magistratu.
 Mazurkiewicz Michał, komisarz koncept. Magistratu.
 Mazurkiewicz Wincenty, komisarz inspekcji leśnej.
 Mądziel Tadeusz, słuchacz Akademii weterynaryi.
- 1040 Medyńska Marya, ukończona seminarzystka.
 Melchert Stanisław, inżynier Namiestnictwa.
 Mendelski Michał, inżynier.
 Menkes Ignacy, asystent budownictwa.
 Menkes Ludwnik, prokuratorysta.
 Dr. Merunowicz Józef, radca Dworu protomecyk.
 Mesuse Maksymilian, urzędnik wied. Banku związk.
 Męcińska Janina, manipulantka gal. Kasy oszcz.
 hr. Miączyński Ksawery, słuchacz politechniki.
 Michalczewski Tadeusz, radca Magistratu.
- 1050 Dr. Michalewski Bronisław, adwokat krajowy.
 Michalewski Romuald Józef, urzędnik Uniwersytetu.
 Mieszkowski Kazimierz, kupiec.
 Mięrowicz Jan, majster krawiecki.
 Dr. Mikolasch Henryk, artysta malarz.
 Mikosiński Leon, rysownik litograficzny.
 Miksiewicz Mieczysław, urz. Wydz. lwow. Rady pow.
 Mikuła Ludwik, urzędnik Wydziału krajowego.
 Mildner Stanisław, zegarmistrz.
 Dr. Milewski Józef, dyr. Banku kraj., poseł na Sejm kraj.
- 1060 Milski Aleksander, redaktor „Śmigusa“.
 Milski Alfred, radca sądowy.
 Misiewicz Antoni Władysław, kier. kraj. centr. szk. kosz.
 Misky Eugeniusz, kandydat notaryalny.
 Dr. Miziewicz Stanisław, radca Wydziału krajowego.
 Młodnicki Maryan, profesor gimnazyalny.
 Dr. Mochnacki Włodzimierz, adwokat krajowy.
 Mogielnicki Jan, oficyant kanc. wyż. Sądu kraj.
 Mokłowska Zofia, współprac. biura pracy.
 Mokrzycki Antoni, przemysłowiec.
- 1070 Mokrzycki Władysław, oficyał rach. Dyrekcji skarbu.
 Molisak Zygmunt, zast. naucz. semin. nauczyciel.
 Moniak Karol, dyr. szkoły im. Piramowicza.
 Moniak Władysław Maryan, słuchacz politechniki.
 Morański Karol, inspektor warsztatów kolei państw.
 Morawetz Józef Stanisław, urzędnik Magistratu.
 Dr. Morawiecki Józef, adwokat krajowy.
 Morgenbesser Edward, agronom.
- 1078 Morgulec Michał, urzędnik galic. Kasy zaliczkowej.

- 1079 Moss Piotr, prakt. kanc. Dyrekcyi szkoły przem.
- 1080 Mossakowski Władysław, urzędnik gal. Kasy zaliczk.
 Mostowski Tadeusz, profesor szkoły przemysłowej.
 Dr. Moszkowicz Jan, lekarz.
 Dr. Moszyński Tadeusz, dyrektor.
 Motylewski Stanisław, kupiec.
 Mravincies Saturnin, koncepista Namiestnictwa.
 Mryc Mikołaj, technik dentysta.
 Murezyński Władysław, urzędnik Banku krajowego.
 Muszkiet Karol, urzędnik Banku hipotecznego.
 Muszyński Grzegorz, urzędnik Magistratu.
- 1090 Muszyński Wiktor Remigiusz, słuchacz politechniki.
 Muzyka Józef, dyetaryusz Magistratu.
 Müller Artur, radca Dyrekcyi dóbr państw.
 Müller Artur Tadeusz, słuchacz praw.
 Müller Bernard, zarządca drukarni.
 Müller Bernard Józef, asystent rach. wyż. Sądu kraj.
 Müller Czesław Maryan, budowniczy.
 Dr. Müller Emil, lekarz.
 Müller Henryk, majster ciesielski.
 Müller de Rauenthal Henryk, em. kontrolor poczt.
- 1100 Müller de Rauenthal Jan, słuchacz politechniki.
 Müller Leonard, oficyał rach. Dyrekcyi skarbowej.
 Müllerówna Karolina, nauczycielka.
 Münnich Marya, prywatna nauczycielka.
 Dr. Mycielski hr. Stanisław, właściciel dóbr ziemskich.
 Mydlarski Jan Tadeusz Władysław, słuchacz filozofii.
 Mysłakowski Antoni, urz. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Myszkowski Józef, inspektor hodow. Tow. gosp. gal.
- N**abielec Stanisław Józef, fryzyer.
 Dr. Nacher Teodor, profesor gimnazyum II.
- 1110 Nagaj Zygmunt, rewident rachunkowy Namiestnictwa.
 Napiórkowski Bronisław, geometra Dyr. dom. i lasów.
 Napiórkowski Zygmunt, geometra domen i lasów.
 Narepeha Jan, funkcyonaryusz kolei państwowych.
 Nartowski Bronisław, notaryusz i właśc. dóbr.
 Nawratil Arnulf, st. inspektor przemysłowy.
 Nawratil Włodzimierz, komisarz Dyrekcyi skarbu.
 Nawrócki Leon, radca sądowy.
 Negrusz Michał, rewident kolei państwowych.
 Netroufal Wilhelm, mosiężnik.
- 1120 Netroufalówna Hermina, urzęd. Banku czeskiego.
 1121 Neugebauer Mieczysław, słuchacz politechniki.

- 1122 Neyman Spława Józef, słuchacz politechniki.
 Niedziałkowska Wiktorya, właśc. Zakładu wychow.
 Niedźwiecki Stanisław Józef, nauczyciel.
 Niemczynowska Emilia, nauczycielka.
 Niemczynowski Jerzy, urzędnik Magistratu.
 Niemczynowski Stefan, urzędnik Banku krajowego.
 Niementowska Olga, nauczycielka.
 Dr. Niementowski Stefan, profesor politechniki.
- 1130 Nierenstein Maurycy, bankier.
 Niewczyk Franciszek, fabrykant instr. muzycznych.
 Niewczyk Stanisław, wykonawca instr. muzycznych.
 Dr. Niewiadomski Franciszek, radca Dw., Prok. skarbu.
 Niewiadomski Józef, właśc. Zakładu litograficznego.
 Niewiadomski Juwenal, pierwszy prokurator państwa.
 Nittmann Karol, em. st. inspektor podatkowy.
 Nizielski Adam, urzędnik warsztatów kolei państw.
 Nizieniecki Tadeusz Marya, st. oficyał sądowy.
 Nosarzewski Jan, urzędnik Wydziału krajowego.
- 1140 Noskiewicz Jan, słuchacz filozofii.
 Noskiewicz Tadeusz, słuchacz politechniki.
 Nowak Kazimierz, urzędnik Banku rolniczego.
 Nowakiewicz Edward Józef, słuchacz medycyny.
 Nowakowski Jan Franciszek, restaurator.
 Nowakowski Tadeusz Jan, urzędnik Banku krajowego.
 Nowakowski Michał, dyrektor Tow. dostaw dla wojska.
 Nowicki Ignacy, nauczyciel ludowy.
 Nowicki Julian, urzędnik Zakładu ubezpiecz. rob. od wyp.
 Nowicki Wilhelm, dyr. szk. lud. męsk. im. św. Zofii.
- 1150 Nowodworska Marya, oficjantka pocztowa.
 Dr. Nowosielecki Stanisław, dyr. Tow. kredyt. ziemsk.
 Nowosielska Tekla Marya, ukończona uczenica, licealna,
 uczenica kursu gospod. domowego.
 Nowosielski Michał, profesor gimn.
 Ks. Nowowiejski Rudolf, ceremoniarz katedralny.
 Nuzikowski Piotr, pomocnik handlowy.
 Nycz Wiktor Bolesław, praktykant gal. Kasy oszczędn.
- O**berski Leon, kupiec.
 Obertyński Sas Juliusz, em. urz. gal. Tow. kred. ziemsk.
 Obmiński Władysław Józef, jubiler.
- 1160 Dr. Obtulowicz Ferdynand, lekarz powiatowy.
 Okońska Stefania, nauczycielka.
 Okońska Władysława, słuchaczka Uniwersytetu.
- 1163 Okoński Mieczysław, oficyał rachunkowy Namiestnictwa.

- 1164 Olański Stanisław, zecer Słowa polskiego.
 Olearczyk Julian Albin, słuchacz politechniki.
 Oleksyówna Adela, absolwentka liceum król. Jadwigi.
 Olizar Stefania.
 Olszewski Hieronim Franciszek, koresp. handlowy.
 Opieńska Marya, żona lekarza.
- 1170 Dr. Opieński Jan, lekarz.
 Opolska Urszula, praktyk. szkoły froeblovskiej.
 Opolski Jan, słuchacz praw.
 Ordyński Karol, oficyał rachunkowy poczt.
 Orłowski Józef, nauczyciel gimnazyalny.
 Dr. Orski Włodzimierz, st. radca Prokurat. skarbu.
 Oryszczak Stanisław, słuchacz politechniki.
 Orzechowski Franciszek, pomocnik handlowy.
 Dr. Orzechowski Kazimierz, lekarz i docent Uniwers.
 Dr. Orzechowski Stanisław, referent hip. Wydz. kraj.
- 1180 Osiadacz Wiktor kasyer gal. Kasy oszczędności.
 Ossoliński Feliks, słuchacz politechniki.
 Dr. Ostaszewski Maryan Bronisław, adwokat krajowy.
 Ostrowski Bronisław, rewident kolei państwowej.
 Ostrowski Erazm, rewident Wydziału krajowego.
 Ostrowski Franciszek, funkcyonaryusz rzeźni miejskiej,
 Ostrowski Kazimierz, inkasent filii Banku austro-węgiersk.
 Ostrowski Bełza Kazimierz, adjunkt konc. Wydz. kraj.
 Dr. Osuchowski Wiktor, adjunkt lasów i dóbr państw.
 Otocki Adolf Władysław, fotograf.
- 1190 Oźmiński Józef, kupiec.
- P**abisz Franciszek, właściciel realności.
 Paciorkowski Franciszek Xawery, urzędnik Wydz. kraj.
 Pacześniak Stanisław, słuchacz medycyny.
 Padewski Józef, wicedyrektor Banku krajowego.
 Pajączkowski Karol, insp. kolei państw. i zast. ref. ruchu.
 Dr. Pająk Józef, adwokat krajowy.
 Pająk Kazimierz, urzędnik Dyrekcyi kolei państw.
 Pajor Zygmunt, urzędnik podatkowy.
 Paleczny Czesław, oficyał pocztowy.
- 1200 Palmstein Roman, prof. gimn. IV., radca cesarski.
 Palochowski Karol, urzędnik rach. Wydziału krajowego.
 Panejko Mikołaj, majster kominiarski.
 Dr. Ogórek Flora Mira Pankowa, lekarz.
 Dr. Panek Kazimierz, lekarz prof. Uniwersytetu.
 Panek Piotr, dyrektor fabryki »Tlen«.
- 1206 Pannenska Kazimierz, st. inżynier Namiestnictwa.

- 1207 Dr. Papeé Jan, lekarz.
 Papeé Stanisław, inżynier.
 Partykiewicz Józef, drukarz - maszynista.
- 1210 Pastalka Jarosław, urzędnik Banku przemysłowego.
 Pasternak Rudolf, cukiernik.
 Paszkowski Jan, st. rewident kolei państwowych.
 Patkowski Karol, oficyał rach. Dyrekeyi skarbu.
 Pawlikowski Adam, urzędnik Banku krajowego.
 Pawłowski Antoni, kupiec.
 Pawłowski Jan, kupiec.
 Pawłowski Jan, sekretarz powiatowy Namiestnictwa.
 Pawłowski Marcin, urzędnik rach. Wydziału krajowego.
 Pawłowski Tytus, radca budown. Namiestnictwa.
- 1220 Dr. Paygert Jan, docent Uniwersyt. i redaktor Rolnika.
 Pazirski Jan Kanty, st. rewident galic. Kasy oszczędn.
 Pękrzye Franciszek, słuchacz politechniki.
 Pelczarski Franciszek Mieczysław, dyr. Spółki stol.
 Pełczyński Antoni, em. kasyer galic. Kasy oszczędn.
 Pępiak Ludwik Kazimierz, słuchacz politechniki.
 Peplowski Kazimierz, adjunkt gal. Kasy oszczędności.
 Perier Henryk, rzeźbiarz.
 Pernarewski Kazimierz, zarządca cegielni.
 Peszkowski Karol, kierownik Bazaru krajowego.
- 1230 Dr. Petelenz Karol, dyr. gimn. im. Adama Mickiewicza.
 Petry Stanisław, członek Redakcyi »Gońca«.
 Pfanhauser Jerzy, słuchacz politechniki.
 Piaszczyński Franciszek, oficyał pocztowy.
 Piątek Adam Łucyan, aplikant rach. Wydziału kraj.
 Dr. Piątek Jan, profesor gimnazyalny.
 Piątkowska Marya, córka kupca.
 Piątkowski Józef, kontrolor mleczarni Przeworskiej.
 Dr. Piątkowski Józef, radca wyższego Sądu kraj.
 Piątkowski Stanisław, urzędnik lwow. zakładu zastawn.
- 1240 Pichler Jan Antoni, mechanik miejsk. zakładu elektr.
 Philipp Edmund, radca Sądu krajowego.
 Philipp Karol Mirosław, prakt. concept. Dyr. poczt i tel.
 Pieniądz Antoni, majster rzeźnicki.
 Pieniądz Franciszek, czeladnik rzeźnicki.
 Pieniążek Jarosław, urz. wied. Banku związkowego.
 Pieniążkiewicz Czesław, urzędnik Banku hipotecznego.
 Dr. Piepies-Poratyński Jan, doktor filozofii.
 Pierożyński Zdzisław, inżynier biura mel. Wydz. kraj.
 Pietruszewicz Józef, asystent politechniki.
- 1250 Pietruszewski Władysław, słuchacz politechniki.

- 1251 Piętkowski Piotr, urzędnik gal. Tow. kredyt. ziemsk.
 Pigulski Jan, podurz. Tow. akc. dla przemysłu naft.
 Pilat Jan, słuchacz praw.
 Dr. Pilat Tadeusz, radca Dworu, wiceprezes Wydz. kraj.
 Piotrowicz Zygmunt, inżynier mechanik.
 Piotrowska Wanda, żona inspektora szkolnego.
 Piotrowski Justyn Stanisław, inżynier - architekt.
 Piotrowski Kazimierz, dyr. kancelaryi Wydziału kraj.
 Piórkiewicz Józef Kazimierz, asystent gal. Kasy oszczędn.
- 1260 Pirkel Bogumił, optyk i mechanik.
 Pirożyński Józef, komisarz skarbowy.
 Pisorek Piotr, urzędnik Gazowni miejskiej.
 Pisz Jan, inżynier Wydziału krajowego.
 Pizar Władysław, urzędnik Banku krajowego.
 Piżł Władysław, radca budownictwa Namiestnictwa.
 Platowska Karola, żona sekretarza Magistratu.
 Platowski Stanisław, właściciel magaz. krawieckiego.
 Dr. Platowski Stanisław, sekretarz koncept. Magistratu.
 Platowski Zygmunt, inżynier - krawiec.
- 1270 Dr. Ploder August, adwokat krajowy.
 Płoński Michał, kupiec.
 Płoński Stanisław, kupiec.
 Pochmarski Bolesław, profesor filii gimnazjum IV.
 Pochmarski Tadeusz, koncepista Skarbu.
 Podlacha Walenty, portyer Wydziału krajowego.
 Dr. Podlewski Kazimierz, lekarz.
 Podłowski Antoni, insp. Tow. ubezpiec. robotn. od wyp.
 Podłowski Karol, kupiec.
 Podolka Stanisław, praktykant Magistratu.
- 1280 Podoski Aleksander, urzędnik gal. Tow. kredyt. ziemsk.
 Podsoński Stefan, współpracownik handlowy.
 Poeche Edmund, komisarz Magistratu.
 Pogonowski Adam, słuchacz praw.
 Pogórski Tadeusz, inżynier Banku melioracyjnego.
 Pohoski Michał, urzędnik prywatny.
 Polak Ludwik, student inżynieryi.
 Poliński Kazimierz, asystent kraj. Dyrekcji skarbu.
 Ks. Pomersbach Maryan wik. kościoła Maryi Śnieżnej.
 Pomiankowski Zygmunt, urz. Tow. wzaj. ub. urz. pryw.
- 1290 Pomianowski Karol, asystent politechniki.
 Popiel Czesław, radca Dyrekcji skarbu.
 Popiel Tadeusz, dyr. kancelaryi wyższego Sądu kraj.
 Dr. Popielski Leon, lekarz - profesor Uniwersytetu.
- 1294 Dr. Porębowicz Edward, profesor Uniwersytetu.

- 1295 Postępski Edmund, inżynier.
 Postępski Stanisław, komisarz Dyrekcyi skarbu.
 Powidzka Augusta, żona dyr. Syndykatu rolniczego.
 Powidzki Kazimierz, dyrektor Syndykatu rolniczego.
 Powolna Elżbieta, manipulanka Banku hipotecznego.
- 1300 Poźniak Wiktor, radca budownictwa.
 Poźniak Władysław, inżynier-technolog.
 Pozdżał Hilary, czeladnik blacharski.
 Pragłowski Rajmuud urzędnik rach. Wydziału kraj.
 Preidl Eugeniusz, pomocnik handlowy.
 Preidl Teofil, urzędnik Banku »Slavia«.
 Pręgowski Zenobiusz, urzędnik Tow. wydawniczego.
 Dr. Prochaska Antoni, kierow. kraj. arch. aktów grodz.
 Proczkowski Mieczysław, inżynier warsztatów kolejow.
 Prokopowicz Józef, radca Sądu krajowego.
- 1310 Proksch Józef, kupiec.
 Próchnicka Marya.
 Dr. Próchnicki Zdzisław, radca Prokur. skarbu.
 Prpić Vjekoslar, współnik firmy »Braci Didolić«.
 Dr. Prus Jan, lekarz - profesor Uniwersytetu.
 Prus Maryan, słuchacz medycyny.
 Pruszkowski Władysław, pomocnik handlowy.
 Prymon Andrzej, słuchacz filozofii.
 Przedrzymirski Stefan, urz. Tow. wzaj. ub. urz. pryw.
 Przeorski Waclaw, urzędnik Słowa Polskiego.
- 1320 Przybylski Jan Klemens, oficyał Magistratu.
 Przyszlak Antoni, właściciel zakładu litograficznego.
 Psuja Mieczysław, profesor gimnazyalny.
 Ptaszyński Aureli, urz. pomoc. kanc. kraj. Dyr. skarbu.
 Pusz Ludwik, dyr. akc. Tow. dla wyrob. tkack. i sukien.
 Puzdrowski Ignacy, urzędnik gal. Kasy oszczędności.

Dr. **Rabner** Herman, adwokat krajowy.

Radecki Alfred, urzędnik Magistratu.

Radoszewski Jan, urzędnik austr. zakładu kredytowego.

Rafiński Bronisław, nauczyciel.

1330 Rafiński Józef, nauczyciel.

Ralski Ludwik, pomocnik handlowy.

Ramułt Baldwin Feliks, słuchacz politechniki.

Rapalski Henryk, przedsiębiorca.

Rasp Jan, st. rewident kolei państw.

Rattinger Karol, dentysta.

Rauch Maryan, prowadzący księgi gruntowe.

1337 Rauchówna Olga, urzędn. Tow. zaliczk. urzęd. kolejow.

- 1338 Reger Emil, adjunkt kolei państw.
Reichert Józef, oficyant sądowy.
- 1340 Reichert Józef, radca Sądu krajowego.
Rein Eugeniusz Gabryel, aptekarz.
Reinberger Władysław, słuchacz politechniki.
Reindl Włodzimierz, urz. gal. Tow. kred. ziemsk.
Dr. Reiss Albert, adwokat krajowy.
Reiss Jakób, właściciel cegielni i realności.
Rehmann Stanisław, słuchacz akademii handlowej.
Dr. Rencki Roman, lekarz i profesor Uniwersytetu.
Riedl Edmund (junior), pomocnik handlowy.
Riedl Edmund (senior), kupiec.
- 1350 Riedl Kazimierz, handlowiec.
Riedl Roman, adjunkt Banku krajowego.
Rinke Ludwik August, oficyant kanc. Dyrekeyi skarbu.
Robakowski Adam, słuchacz praw.
Rogawski Adam, słuchacz praw.
Rogawski Karol, inżynier górniczy.
Rogosz Stanisław, komisarz koncept. Magistratu.
Rogowska Jadwiga, żona urzędnika pocztowego.
Romanikówna Aniela.
Romaniszyn Wawrzyniec, majster krawiecki.
- 1360 Romanowski Ignacy, em. wiceprezydent Magistratu.
Romanowski Jan, inżynier Wydziału krajowego.
Romaszkan Andrzej, właściciel realności
Dr. Romer Eugeniusz, prof. akad. handl., doc. Uniw.
Rosenbaum Leopold, urzędnik kolei państwowej.
Rosenfeld Edwin, słuchacz filozofii.
Dr. Rosenkranz Achilles, sekretarz Dyrekeyi skarbu.
Rosinkiewicz Kazimierz, sekretarz szkoły politechn.
Roskoszny Franciszek Xawery, oficyał urz. dep. sąd.
Dr. Rosner Jan, lekarz.
- 1370 Ross Antoni, słuchacz praw.
Rosyk Franciszek, dentysta - technik.
Roszko Michał, majster krawiecki.
Roth Marcin, kupiec.
Rottersman Karol, st. insp. techniczny skarbu
Rottówna Stanisława.
Rozdół Stanisław, rymarz.
Roźniatowski Walery, dyetaryusz.
Roźniatowski Władysław, urzędnik prywatny.
Rozwoda Tadeusz, em. adjunkt sądowy.
- 1380 Dr. Rucker Jan, aptekarz.
- 1381 Ruczaj Józef, nauczyciel szkoły ludowej.

- 1382 Rudnicka Helena, nauczycielka.
 Rudyński Jan, sekretarz Banku hipotecznego.
 Rudziński Stanisław, inżynier.
 Rump Fryderyk, urzędnik Banku krajowego.
 Ruszczyński Gwido, dyrektor Banku zaliczkowego.
 Rużyčka Edward, urz. prags. Banku kredytowego.
 Rychlicki Stanisław, słuchacz politechniki.
 Dr. Rydygier Antoni (junior), lekarz.
- 1390 Rylski Józef, majster krawiecki.
 Rządki Tadeusz, słuchacz politechniki.
 Rzepecki Antoni, asystent kolei państw.
 Rzeszutko Tomasz, perukarz teatru miejskiego.
- S**adłowski Stanisław, starszy adjunkt Izby obrach. miejsk.
 Sahanek Karol, radca poczt. i telegr.
 Sakowicz Leon, inżynier Banku melioracyjnego.
 Samolewicz Wincenty Otmar, koncepista Magistratu.
 Dr. Samolewicz Wincenty Stefan, konc. Wydz. kraj.
 Samolewiczówna Janina, nauczycielka muzyki.
- 1400 Dr. Sanecki-Petyniak Kazimierz, prof. Akad. handl.
 Sankiewicz Mieczysław, nauczyciel.
 Sauczey Tadeusz, inspicjent wodociąg. miejskich.
 Sawczyńska Helena Elżbieta, słuchaczka Uniwersytetu.
 Dr. Sawczyński Henryk, radca Wydziału krajowego.
 Sawczyński Adam Tymoteusz, słuchacz filozofii.
 Stella-Sawicki Izidor, inżynier.
 Sawicki Karol, rewident rach. Namiestnictwa.
 Sawracki Stanisław, oficyał rach. Namiestnictwa.
 Sasiada Karol, pomocnik rusznikarski.
- 1410 Sasiada Stanisław, urzędnik krajowej Dyrekcyi skarbu.
 Schaden Alojzy, profesor wyższej szkoły realnej.
 Dr. Schaff Szymon, adwokat krajowy.
 Schalboth Władysław Alfred, magister farmacyi.
 Schayer Julian, kupiec.
 Schayer Karol, kupiec.
 Dr. Schellenberg Leopold, lekarz.
 Schellenbergowa Augusta, wdowa po właśc. kantoru wym.
 Dr. Schenk Jan, adwokat krajowy.
 Schetyna Władysław, prowadzący księgi grunt. Sądu kraj.
- 1420 Schiller de Schildenfeld Maksymilian, urz. Banku hip.
 Schirmer Józef, właściciel piekarni i realności.
 Schirmer Wilhelm, właściciel piekarni.
 Schmid Stanisław, urzęd. Tow. wzaj. ubezp. urz. pryw.
- 1424 Schmidt Adam, mechanik biblioteki uniwersyteckiej.

- 1425 Schmidt Józef, wicedyrektor oddziału rach. Wydz. kraj.
 Dr. Schmidt Józef, referent prawny Banku zalicz.
 Schmidt Kamil, prakt. Tow. wzaj. ubezpiecz. urząd. pryw.
 Schmidt Władysław, urzędnik Banku krajowego.
 Schneider Adam, starszy prokurator państwa.
- 1430 Schneider Edmund, naczelnik urzędu depoz. cywil.-sąd.
 Dr. Schneider Karol, lekarz - dentysta.
 Schneigert Józef, emeryt. starszy komisarz Straży skarbu.
 Schneigert Leopold Teodor, asystent pocztowy.
 Schnitzlówna Klementyna, nauczycielka.
 Schönhuber Józef, słuchacz praw.
 Dr. Schram Hilary, lekarz, profesor Uniwersytetu.
 Schumann Jan, kupiec.
 Schumann Hermina.
 Schumann Zofia.
- 1440 Schuster Józef, kupiec.
 Schusterowa Marya, żona kupca.
 Schworm Alfred, instalator wodociągów.
 Sedlaczkówna Felicya, nauczycielka.
 Seidel Mieczysław, maszynista.
 Senisson Józef Franciszek, oficyał pocztowy.
 Dr. Serbeński Waleryan, lekarz miejski.
 Seredyński Jan, podurzędnik kolei państw.
 Sernicki Romuald, urzędnik Dyrekcji kolei państw.
 Seyfried Edmund, sł. praw., prakt. Zakł. ub. rob. od wyp.
- 1450 Sędzimir Bronisław, kwestor Uniwersytetu.
 Sędzimir Kazimierz, urzędnik Wydziału krajowego.
 Sękowski Józef, stacyomistrz kolei państw.
 Sękowski Zdzisław, właściciel domu komisowego.
 Sidorowicz Stanisław, em. rewident kolei państwowych.
 Sidorowicz Stanisław, kandydat adwokatury.
 Sielski Grzegorz, majster krawiecki.
 Dr. Siemiradzki Józef, profesor Uniwersytetu.
 Sienkiewicz Jan, oficyał rachunkowy kraj. Dyr. skarbu.
 Sieradzki Tadeusz, właściciel realności.
- 1460 Dr. Sieradzki Włodzimierz, lekarz-profesor uniwersytetu.
 Signio Maryan, nauczyciel muzyki.
 Sikora Józef, cieśla.
 Sikorski Waleryan, nauczyciel.
 Simon Aleksander, oficyał głównej Kasy krajowej.
 Siśka Ludwik, kierownik browaru akcyjnego.
 Sitek Jan, kandydat notaryalny.
 Skalkowski Aleksander, słuchacz praw.
- 1468 Dr. Skalkowski Bronisław, lekarz.

- 1469 Dr. Skalkowski Mieczysław, kandydat advokatury.
- 1470 Skalkowski Zdzisław, słuchacz politechniki.
 Skibniewska Janina, żona inżyniera.
 Skierski Włodzimierz, pomocnik handlowy.
 Skoda Adolf, dyrektor Archiwum map.
 Skórski Felicyan, urzędnik Wydziału krajowego.
 Skórski Józef Bronisław, urzędnik prywatny.
 Skrabek Stanisław, słuchacz praw.
 Skrypij Józef, księgarz.
 Skrzypek Teodor Leon, urz. Banku przem. d. Cech i Moraw.
 Skublicki Stanisław, słuchacz praw.
- 1480 Skulski Edmund, starszy oficyał sądowy.
 Dr. Skwarczyński Jan, starszy radca Dyrekcji skarbu.
 Skwarczyński Władysław, radca budow. Namiestnictwa.
 Slaski Ignacy, oficyał rachunkowy Namiestnictwa.
 Śladowski Leszek, magister farmacyi i właśc. drogueryi.
 Sławiński Maryan Hipolit, oficyał sądowy.
 Słonecki Xawery Franciszek, sekretarz powiatowy.
 Słonecki Maryan, słuchacz politechniki.
 Słotwiński Bronisław, były obywatel ziemski.
 Słuszkiewicz Roman, inżynier.
- 1490 Dr. Słuszkiewicz Zdzisław, gen. sekretarz Banku przem.
 Służewski Michał, profesor gimnazyalny.
 Smokowski Maryan, słuchacz praw.
 Dr. Smoluchowski Tadeusz, inżynier.
 Dr. Smoluchowski Maryan, profesor Uniwersytetu.
 Smulikowski Zygmunt, sędzia powiatowy.
 Smutny Jan, urzędnik gal. Twa kredyt. ziemskiego.
 Sóblówna Eliza, słuchaczka filozofii.
 Sobolewski Antoni, zegarmistrz.
 Sobolewski Edmund, urzędnik concept. Namiestnictwa.
- 1500 Sobolewski Władysław, słuchacz praw.
 Soboń Mieczysław, urzędnik Twa handlowego.
 Sochaczewski Roman, chemik, dyrektor fabryki „Tlen“.
 Sochański Karol, pomocnik handlowy.
 Dr. Sokal Klemens, adwokat krajowy.
 Dr. Sokal Maksymilian, adwokat krajowy.
 Sokolnicki Gabryel, inżynier-elektrotechnik.
 Sokołowska Zofia, słuchaczka medycyny.
 Sokołowski Leopold Aleksander, maszynista prywatny.
 Sokołowski Stanisław, sekretarz Tow. Przyj. Sztuk piękn.
- 1510 Dr. Solański Edward, adwokat krajowy.
 Dr. Solecki Kazimierz, lekarz.
- 1512 Solecki Leonard, kupiec.

- 1513 Solik Julian, właściciel magazynu futer.
 Solik Władysław, kupiec.
 Solski Tadeusz, asystent Banku krajowego.
 Dr. Sołowij Tadeusz, adwokat krajowy.
 Dr. Sołowij Władysław, adwokat krajowy.
 Sołtys Antoni, kupiec.
 Sołtys Mieczysław, dyrektor konserwat. muzycznego.
- 1520 Sołtys Tadeusz, radca Magistratu.
 Sołtys Władysław, majster krawiecki.
 Sommer Edward Józef, sędzia.
 Sopuch Jan Tadeusz, oficyant sądowy.
 Sosnowski Józef, architekta.
 Sosnowski Michał, egzekutor podatkowy.
 Sotschek Kazimierz, cukiernik.
 Dr. Spalke Zygmunt, lekarz.
 Spiczyński Alojzy, blacharz.
 Spigel Rudolf Jan, redaktor Skorowidza adresowego.
- 1530 Sponar Jan Zbigniew, fryzyer.
 Srokowski Stanisław, słuchacz praw.
 Dr. Stachiewicz Teofil, lekarz.
 Stachurski Floryan, emeryt. urzędnik pocztowy.
 Stadler Mieczysław, słuchacz politechniki.
 Stadtmüller Ludwik, restaurator.
 Stadtmüller Ludwik Juliusz, kupiec.
 Stadtmüller Ryszard, handlowiec.
 Stafiński Jan, lustrator urzędów podatkowych.
 Dr. Stahl Leonard, starszy radca Prokuratury państwa,
 viceprezydent miasta.
- 1540 Dr. Stanecki Zdzisław, dyrektor fabryki akumulatorów.
 Stankiewicz Jan, przemysłowiec.
 Stankiewicz Michał, słuchacz praw.
 Stankiewicz Zygmunt, inżynier.
 Stark Gabryel, kupiec.
 Starkiewicz Władysław, urzędnik gal. Banku związkow.
 Starkówna Marya, urz. Dyrekcji skarbu.
 Staruszkiewicz Józef, radca Skarbu.
 Starzecki Teodor, introligator.
 Starzewski Aleksander, kupiec.
- 1550 Dr. Starzewski Józef, dyrektor szpitala powszechnego.
 Starzyński Ludomir, słuchacz politechniki.
 Dr. Steczkowski Jan, dyrektor filii wiedeńskiego kredyt
 Zakładu dla handlu i przemysłu.
 Stefanowicz Antoni, inspektor szkół realnych.
- 1554 Stefek Emil, słuchacz medycyny.

- 1555 Stefek Stanisław, słuchacz praw.
 Steffel Józef, praktykant koncept. Dyr. poczt. i telegr.
 Stefko Mieczysław, radca Sądu krajowego.
 Steifer Maryan, słuchacz politechniki.
 Sternal Józef, komisarz konceptowy Magistratu.
- 1560 Sternberg Leon, słuchacz medycyny.
 Stetkiewicz Bolesław, fotograf.
 Stieber Roman Henryk, słuchacz politechniki.
 Stieber Stanisław, pomocnik handlowy.
 Stiefel Wilhelm, słuchacz filozofii.
 Stinzing Jan, słuchacz filozofii.
 Stobiecki Józef, urzędnik gal. Tow. kredyt. ziemskiego.
 Stobiecki Józef, komisarz koncept. Magistratu.
 Stoiński Bronisław, fryzyer.
 Stokłosiński Tadeusz, słuchacz politechniki.
- 1570 Stokowski Stefan, słuchacz politechniki.
 Stoliński Ludwik, prywatysta.
 Stonawski Karol, koncepista skarbu.
 Dr. Stögbauer Adam, literat
 Stromenger Gustaw, słuchacz politechniki.
 Stromenger Jan, kupiec.
 Stroner Adolf, em. nacz. Izby obrach. miejskiej.
 Stroner Władysław, kustorz Muzeum Przemysłowego.
 Stroński Kajetan, słuchacz praw.
 Dr. Stroynowski Edward, dyr. gal. Kasy oszczędn.
- 1580 Stroynowski Roman, prawnik.
 Strożecki Michał, inżynier Wydziału krajowego.
 Strumiłło Zgierski Tadeusz, słuchacz filozofii.
 Struszkiewicz Walery, starszy rew. gal. Kasy oszczędn.
 Dr. Strzemiński Jan, adwokat krajowy.
 Strzetelska Amalia, żona lustratora Wydziału krajowego.
 Strzetelski Mieczysław, lustrator patronatu Wydz. kraj.
 Strzyżowski Maryan, urzędnik k rak. Tow. wzaj. ubezp.
 Stuchły Stanisław, słuchacz medycyny.
 Suberle Stefania, żona pułkownika.
- 1590 Sudhoff Jan, kupiec.
 Swoboda Karol, urzędnik bankowy.
 Sychowski Maksymilian, inżynier.
 Sylwester Jan, zecer.
 Syroczyński Leon, profesor politechniki.
 Szafran Franciszek, słuchacz praw.
 Szawłowski Stanisław Marcin, komisarz powiatowy.
 Szawłowski Tadeusz, emeryt. radca Namiestnictwa.
- 1598 Szczepanik Jan Feliks, urz. gal. Kasy oszcz.

- 1599 Szczepanowski Stanisław, starszy inżynier Wydz. kraj.
- 1600 Szczepański Jan, profesor gimnazjalny.
 Szczepański Kazimierz, inżynier-geometra.
 Szczerbicki Tadeusz, urz. Tow. wzaj. ubezpiecz.
 Szczęsnowicz Stanisław, em. starszy dyr. Zakładu karn.
 Szczudłowski Wincenty, starszy rewident kolei państw.
 Szczurkowski Jan, majster stolarski.
 Szczurkowski Stefan, majster tapicerski.
 Zefer Stanisław, oficyał pocztowy.
 Zeliga Władysław, emeryt. nauczyciel.
 Szemańska Bronisława, manip. w Adm. „Reforma sądowa“.
- 1610 Szemelowski Julian, kancelista Namiestnictwa.
 Szeremeta Józef, komisarz Magistratu.
 Szewczyk Feliks Stefan, słuchacz politechniki.
 Szkowron Albert, kupiec.
 Szmurło Stefan, słuchacz politechniki.
 Szopiński Stanisław, właśc. domu komisowego.
 Szpineter Franciszek, urz. Zakł. dla ub. rob. od wyp.
 Dr. Szpor Łucyan, urzęd. Banku krajowego.
 Szpunar Kazimirz, woźny kasy krajowej.
 Szulakiewicz Zygmunt, starszy rew. gal. Kasy oszczęd.
- 1620 Szulc Stanisław, inżynier.
 Szulislawski Karol, urz. kraj. Dyr. skarbu.
 Szumski Stanisław, lustrator urzędów podatkowych.
 Dr. Szurlej Stanisław, adwokat krajowy.
 Szurlejowa Jadwiga, żona adwokata.
 Szuro Jan Kazimierz, praktykant Banku krajowego.
 Szychowski Józef, ogrodnik.
 Szydłowski Jan, st. oficyał sądu krajowego.
 Szydłowski Maryan, prawnik, współprac. bióra koresp.
 Dr. Szydłowski Władysław, adjunkt Prokuratoryi Skarbu.
- 1630 Szydłowski Władysław, Dyrektor kanc. sądu krajow.
 Dr. Szydłowski Zdzisław, lekarz.
 Szygalski Leonard, urz. Tow. urz. prywatnych.
 Szymanowski Antoni, droguerzysta.
 Szymański Gejsz Feliks, prakt. biurowy w przeds. naft.
 Szymański Jan, słuchacz politechniki.
 Szymański Leonard, korespondent kupiecki.
 Szymański Mieczysław Tadeusz, sekr. kraj. Dyr. Skarbu.
 Szymonowicz Tadeusz, magister farmacyi.
 Szyszkowski Władysław, dyr. oddz. techn. Wydz. kraj.
- 1640 Ślebodziński Józef, słuchacz politechniki.
- 1641 Śleckowski Władysław, zarządca podatkowy.

- 1642 Śledziński Ferdynand, radea Magistratu.
 Śliwiński Hipolit, budowniczy.
 Śmietana Józef, zagarmistrz.
 Śmigielski Stanisław, em. sekretarz fabryki tytoniu.
 Śniadowski Marcei, inżynier - geometra.
 Dr. Świątkiewicz Michał, lekarz.
 Świątkiewicz Tadeusz, słuchacz politechniki.
 Świątkowski Edward, buchalter.
- 1650 Świerczewski Edmund, urzędnik Banku wiedeńsk.
 Świerczewski Erazm, konsul francuski.
 Święs Jan, handlowiec.
 Świsterski Wiktor, sekretarz Magistratu.
 Dr. Świstalski Mieczysław, lekarz.
- T**archalska Róża, słuchaczka filozofii.
 Tarnowiecki Adam, oficjant kanc. Dyrekcyi skarbu.
 Tarnawski Wiktor, rewident Dyrekcyi skarbu.
 Tennenbaum Salomon, słuchacz medycyny.
 Teodorowicz Adam, dyrektor gazowni miejskiej.
- 1660 Teodorowicz Michał, em. urz. Banku austr.-węgiersk.
 Teodorowicz Mieczysław, inżynier Namiestnictwa.
 Teodorowicz Witold, urzędnik gal. Tow. kred. ziemsk.
 Tępa Włodzimierz, dyrektor Kasy pożyczkowej.
 Terlecki Bolesław Zygmunt, insp. Tow. wzaj. ub. urz. pryw.
 Theodorowicz Stanisław, wicesekretarz Wydziału kraj.
 Dr. Till Artur, adwokat.
 Dr. Till Ernest, profesor Uniwersytetu.
 Till Ernest Karol, inżynier leśnictwa.
 Tkacz Stanisław, kupiec.
- 1670 Tkaczyk Bolesław, akwizytor krak. Tow. wzaj. ubezp.
 Todschilder Albin, dyrektor I. Związkowej drukarni.
 Todt Wilhelm, słuchacz politechniki.
 Tokarowski Maryan, typograf.
 Tołłoczko Edward, inżynier Magistratu.
 Tomanek Tadeusz, urzędnik spółki masz. i kredyt.
 Dr. Tomaszewski Franciszek, dyr. gimn. Franc. Józefa.
 Tomaszewski Medard Alojzy, majster tapicerski.
 Tomicki Józef, inżynier, dyrektor zakł. elektr. miejsk.
 Towarnicki Jan, sekretarz Dyrekcyi skarbu.
- 1680 Towarnicki Wiktor, koncepista kraj. dyr. skarbu.
 Towarnicki Władysław, kurator fund. im. Towarnickich.
 Toepfer Szymon Michał, właściciel handlu win.
 Traczewski Witold, profesor rolnictwa.
- 1684 Trejdosiewicz Zygmunt, dziennikarz.

- 1685 Trepczyński Julian, właściciel pracowni instr. chirurg.
 Treter Henryk, fabrykant czekolady.
 Treter Jan, urzędnik gal. Kasy oszczędności.
 Dr. Trzcieniecki Kazimierz, lekarz.
 Dr. Tucki Włodzimierz, adwokat krajowy.
- 1690 Turczański Józef, urzędnik gal. Kasy oszczędności.
 Turek Maryan Julian, oficyant wyższego Sądu kraj.
 Turekówna Zofia, słuchaczka filozofii.
 Turkiewicz Andrzej, majster krawiecki.
 Turliński Ferdynand, restaurator.
 Dr. Turnau Karol, lekarz - dentysta.
 Turski Karol, agronom, dyrektor Spółki agronom.
 Tustanowski Józef Albin, urzędnik Tow. dla handlu,
 przemysłu i rolnictwa.
 Tustanowski Piotr, rewident gal. Kasy oszczędności.
 Dr. Twardowski Kazimierz, profesor Uniwersytetu.
- 1700 Twarecki Leon, sekretarz patronatu kas Raiffeisena przy
 Wydziale krajowym.
 Tyc Tadeusz, właściciel realności.
 Tychowski Kazimierz, radca dyrekcji dóbr państw.
 Tymecki Jan, nauczyciel ludowy.
 Tyniecki Tadeusz, urzędnik zakładu ubezp. robotników.
 Tyrowicz Ludwik, rzeźbiarz.
 Tyrowicz Tadeusz, słuchacz politechniki.
 Tyski Józef, naczelnik stacji kolejowej.
- U**jejski Stanisław, agronom, właśc. dóbr, dyrektor
 »Związku ziemian«.
- Uleniecki Stanisław, inżynier Namiestnictwa.
- 1710 Ulmer Nareyz, dyrektor Banku Związkowego.
 Dr. Umański Tadeusz Maryan, kandydat adwokatury.
 Unger Eugeniusz, rytownik.
 Urban Leon, urzędnik wied. Banku związkowego.
 Dr. Ustyanowski Stanisław, radca Dworu.
 Uścieński Henryk, st. rewident kolei państw.
 Uwiera Antoni, kupiec.
- V**amberra Emil, urzędnik Tow. urzędników pryw.
 Veit Rudolf, urzędnik manip. Magistratu.
 Veit Ryszard, kupiec.
- 1720 Victorin Henryk, handlowiec.
 Vogel Maksymilian, em. st. inspektor kolei.
- W**ach Michał, pomonik - maser w Zakł. ortopedycznym.
- 1723 Wachtłowa Olimpia, nauczycielka.

- 1724 Wagner Rudolf, oficyał rach. Dyrekcyi skarbu.
 Wagner Samuel, mechanik.
 Wajdowski Bronisław, radca rach. Magistratu.
 Wajdówna Helena, nauczycielka licealna.
 Waldt Gustaw, referent Ligi pomocy przemysłowej.
 Walewski Tadeusz, słuchacz praw.
- 1730 Walichiewicz Michał, rymarz.
 Wallek Alojzy, urzędnik gal. Tow. kredyt. ziemsk.
 Warchałowska Jadwiga, kierowniczka ochronki kol.
 Warchałowski Zdzisław, geometra cywilny.
 Dr. Warmski Stanisław, sędzia powiatowy.
 Warmuziński Waław, zecer.
 Wartyński Stanisław, czeionkoskładacz.
 Warzenica Aleksander, nauczyciel ludowy.
 Dr. Wasser Ozyasz, adwokat krajowy.
 Wasylewicz Witold, komisarz Dyrekcyi poczt i telegr.
- 1740 Waszkórek Józef, oficyał pocztowy.
 Wauters Achilles, urzędnik prywatny.
 Waydowicz Józef, słuchacz politechniki.
 Wąsowicz Stanisław, współpracownik handlowy.
 Wąsowicz Włodzimierz, ślusarz.
 Wątorski Leon Zygmunt, introligator.
 Wczelak Józef, właściciel fabryki stolarskiej.
 Węglewski Leon Stanisław, buchalter.
 Weigel Kasper, inżynier.
 Weinberg Sabina, żona adwokata krajowego.
- 1750 Dr. Weinfeld Ignacy, sekretarz Prokuratoryi skarbu.
 Weinreb Marek, kupiec.
 Weinreb Maurycy, urzędnik browaru Lilienfelda.
 Weinrebowa Marya, żona kupca.
 Weinrebowa Wiktorya.
 Weinrebówna Jadwiga.
 Weiss Adolf Wiktor, architekta.
 Weksler Stefan, słuchacz praw.
 Weldon Otton, prawnik.
 Wełdycz Włodzimierz Józef, słuchacz medycyny.
- 1760 Welzel Włodzimierz, kontrolor podatkowy.
 Wencek Julian, urzędnik Banku pragskiego.
 Wenzel Karol, słuchacz medycyny.
 Werner Władysław, inspektor miejsk. kolei elektrycznej.
 Werschler Antoni, kontrolor pocztowy.
 Weyde Rudolf Piotr, kupiec.
 Weydlichowa Helena, obywatelka.
- 1767 Weydlichówna Wanda, córka ziemian.

- 1768 Widt Józef, słuchacz inżynierii.
Wieleżyński Lubiewa Ludwik, przemysłowiec.
- 1770 Wierzbicki Józef, introligator.
Wierzbicki Stanisław, radca Sądu krajowego.
Wiesiołowska Ludwika, żona właściciela dóbr.
Wihnanek Maryan, słuchacz filozofii.
Wilimowski Leopold, likwidator gal. Kasy oszczędności.
Wilińska Helena, nauczycielka.
Wilińska Marya, naucz. prywatna.
Willmann Aleksander, majster szewski.
Dr. Wilusz Jan, filozof.
Wilusz Stanisław, urzędnik krak. Tow. wzaj. ubezpiecz.
- 1780 Wilus Tadeusz, sekretarz Tow. ubezpieczeń.
Winckler Ernest, em. urzędnik Banku aust. węgier.
Winckler Maksymilian, kupiec.
Winiarz Henryk, kapitalista.
Winiarz Henryk, praktykant gal. Kasy oszczędności.
Winnicki Antoni Leopold, pom. kancel. Sądu kraj.
Winnicki Rudolf Marya, urzędnik Magistratu.
Winterowski August, urzędnik Banku ormiańskiego.
Wisłocka Helena, nauczycielka.
Wisłocka Marya.
- 1790 Wistocki Sas Jan, radca Sądu krajowego.
Wisłouch Władysław, słuchacz politechniki.
Wiśniewska Jadwiga, żona inżyniera i właśc. realn.
Wiśniewski Stanisław, nauczyciel.
Wissmüller Stanisław, urzędnik Wydziału krajowego.
Wiszowski Michał, urzędnik prywatny.
Witkowska Helena, urz. Tow. ubezpiecz. robotn. od wyp.
Witkowski Michał, majster krawiecki.
Witwicki Tadeusz, profesor szkoły realnej.
Wlśłocki Maryan, krawiec.
- 1800 Włodzimirski Walery, aptekarz, chemik sąd., radca ces.
Włoszyński Ferdynand, radca Kasy miejskiej.
Wohlfeld Henryk Maurycy, urz. gal. Banku hipot.
Wojciechowska Zofia.
Wojciechowski Adam, student medycyny.
Wojciechowski Julian, refer. szacunkowy Banku kraj.
Wojciechowski Stanisław, słuchacz medycyny.
Wojciechowski Władysław, fryzyer.
Wojnarowski Kazimierz, złotnik - jubiler.
Wojtych Jan Bazyli, złotnik.
- 1810 Wolański Maryan, starszy rewident kolei państwowej.
1811 Wolański Witold, architektka.

- 1812 Woleński - Hertrich Bolesław, sekretarz Magistratu.
 Woliński Mikołaj, właściciel zakładu ogrodniczego.
 Wolisch Zygmunt, kupiec.
 Wojski Saryusz Jan Adam, urz. Banku krajowego.
 Wolski Józef, praktykant Zakł. ubezpiec. robot. od wyp.
 Ks. Wołcz Walenty, dyrektor Semin. naucz. męzk.
 Wołek Tomasz, słuchacz praw.
 Wołodkiewicz Maryan, słuchacz praw.
- 1820 Wołoszyński Konrad, słuchacz politechniki.
 Wołoszyński Roman, słuchacz politechniki.
 Wołoszyński Włodzimierz, nadinsp. pomiarów katastr.
 Wopatery Oskar, słuchacz praw.
 Worosz Leopold, akademik.
 Wowkonowicz Kazimierz, monter wodociągów.
 Dr. Woynarowski Feliks, adwokat krajowy.
 Woźniak Stanisław, zegarmistrz.
 Wójcik Ludwik, słuch. praw, urz. Tow. ub. rob. od wyp.
 Wójcikiewicz Bolesław, urz. lwowsk. Biura handlowego.
- 1830 Wronka Maryan Dominik, asystent rach. Dyr. skarbu.
 Wroński Bolesław, kupiec.
 Wroński Kazimierz, słuchacz politechniki.
 Wroński Stanisław, kuśnierz.
 Wrotnowski Prus Julian, urzędnik pocztowy.
 Wrześniowski Franciszek, urz. gal. Kasy zaliczkowej.
 Wujcik Julian, starszy oficyał sądowy.
 Wunsch Teofil, dyr. miejsk. Zakładu sierót.
 Wyrzykowska Zofia, żona lek. i naczel. Sokoła-Macierzy.
 Dr. Wyrzykowski Kazimierz, lekarz.
- 1840 Wysocki Franciszek, artysta dramatyczny.
 Wyszyński Bronisław Bohdan, słuchacz politechniki.
 Wyszyński Waław Zbigniew, słuchacz politechniki.

Zabielski Antoni, buchalter Banku melioracyjnego.

Zaborowski Wincenty, słuchacz filozofii.

Zaborski Ziemomysł, technik.

Zacharjewicz Alfred, radca budownictwa.

Zachert Wiktor Hugo, słuchacz politechniki.

Zachuta Antoni, oficyał kolei państw.

Zaczkowski Kazimierz, st. inżynier Wydziału kraj.

1850 Zadrzil Rudolf, malarz.

Zagórski Aleksander, rzeźbiarz.

Zagórski Andrzej, aplikant Wydziału krajowego.

Dr. Zagórski Stanisław, adwokat krajowy.

1854 Zagórski Tadeusz, radca rach. Namiestnictwa.

- 1855 Zagórski Wincenty, majster szewski.
 Zajączkowski Bolesław, słuchacz filozofii.
 Zajączkowski Liberat Izidor, kom. concept. Magistr.
 Zajączkowski Tadeusz, sędzia powiatowy.
 Zajączkowski Zygmunt, konstruktor techniczny.
- 1860 Zajchowski Franciszek, artysta - malarz.
 Zaleski Mieczysław, kupiec.
 Dr. Zalewski Teofil, lekarz.
 Zalewski Waław, drukarz.
 Zaremba Bronisław, inżynier Rady powiatowej.
 Zaremba Franciszek, urzędnik gal. Kasy oszczędności.
 Dr. Zawadil Bogumił, lekarz.
 Zawadowski Józef, sekretarz Tow. wzaj. ub. urz. pryw.
 Zawadzki Włodzimierz, redaktor »Gazety narodowej«.
 Zawalkiewicz Jarosław, słuchacz praw.
- 1870 Zawidowski Karol, słuchacz praw.
 Zawistowski Józef, radca Magistratu.
 Zawistowski Tadeusz, słuchacz praw.
 Zbijewski Henryk, urzędnik Wydziału kraj.
 Dr. Zbyszewski Stanisław, adwokat krajowy.
 Zdek Władysław, nauczyciel ludowy.
 Zdobnicka Antonina, nauczycielka szkoły wydziałowej.
 Zdobnicki Stanisław, radca Namiestnictwa.
 Zduńczyk Józef, elektro - mechanik Wydziału kraj.
 Zegarliński Kazimierz, zecer.
- 1880 Zennegg Adam, słuchacz praw.
 Zeńczak Maryan, słuchacz II. roku medycyny.
 Zerański Stefan, inżynier.
 Zglinicka Salomea, prakt. zakł. ubezpiec. rob. od wyp.
 Zgodziński Władysław Maryan, asyst. kraj. Związku straży.
 Zieliński Stanisław, pomocnik handlowy.
 Zieliński Tomasz, kawiarz.
 Zieliński Włodzimierz, słuchacz Uniwersytetu.
 Ziembicki Henryk, inżynier Wydziału krajowego.
 Ziemiński Józef, zarządca drukarni »Słowa polskiego«.
- 1890 Ziemiański Michał, urzędnik Banku krajowego.
 Zieniewski Wincenty, rewident galic. Kasy oszczędn.
 Zieniewski Włodzimierz, słuchacz politechniki.
 Zienkowiec Bolesław, księgarz.
 Zierhoffer August, słuchacz politechniki.
 Zima Józef, inkasent Towarzystwa New-York.
 Dr. Ziolkowski Stanisław, sędzia powiatowy.
 Dr. Zion Leon, adwokat krajowy.
- 1898 Dr. Zion Oswald, lekarz - okulista.

- 1899 Dr. Zipper Henryk, lekarz.
- 1900 Zipper Józef, kontrolor pocztowy.
 Złotnicka Anna, nauczycielka.
 Złotnicka Zofia, córka em. urzędnika kolei państw.
 Złotnicki Ignacy Roman, pomocnik handlowy.
 Dr. Zuber Rudolf, profesor Uniwersytetu.
 Zubicki Władysław, rewident rach. Namiestnictwa.
 Zubrzycki Roman Stanisław, sędzia.
 Zucker Franciszek Ksawery, pomocnik handlowy.
 Zwoliński Floryan, kupiec.
 Zyzda Jan, nauczyciel ludowy.
- 1910 **Z**aak Henryk, nauczyciel szkoły przemysłowej.
 Żebrowski Eustachy, inżynier Wydziału krajowego.
 Żebrowski Tadeusz, inżynier Wydziału krajowego.
 Żegiestowski Włodzimierz, sędzia.
 Żmudziński Franciszek, st. rew. gal. Kasy oszczędn.
 Żołyński Bolesław, asystent gal. Kasy oszczędności.
 Żółczyński Andrzej, architekta.
 Żukrowski Adam, oficyał rachunkowy Namiestnictwa.
 Żuliński Tadeusz, słuchacz medycyny.
 Żuławski Szeliga Juliusz, urzędnik Tow. urzęd. pryw.
- 1920 Żurawska Helena, słuchaczka filozofii.
 Żurawski Tadeusz Kazimierz, słuchacz filozofii.
 Żytny Józef Maryan, naczelnik miejsk. straży pożarnej.
- 1923 Żywczak Gabryel, pomocnik handlowy.



Od dnia 1-go stycznia 1912 r. przybyli nowi członkowie:

- 1 ²⁰/₁ Barwiński Jan, inżynier Wydziału krajowego.
- 2 „ br. Beess Julian Jan, oficyant Skarbu państwa.
- 3 „ Cieślewicz Ludwik, właściciel realności.
- 4 „ Dissel Franciszek, inżynier miejski.
- 5 „ Dziubiński Dołęga Tadeusz, słuchacz praw.
- 6 „ Gärtler de Blumenfeld Józef, czeladnik blacharski.
- 7 „ Dr. Kaczyński Stanisław, lekarz powiatowy.
- 8 „ Kurtz Adam, słuchacz medycyny.
- 9 „ Dr. Lipski Kazimierz, lekarz.
- 10 „ Matejko Aleksander Jan, rewident kolei państw.
- 11 „ Michalski Wincenty, restaurator.
- 12 „ Nowosad Aleksander, słuchacz Akad. handlowej.
- 13 „ Opuchlak Roman, słuchacz praw.
- 14 „ Panek Władysław, urzęd. manip. Prokuratorji skarbu.
- 15 „ Prugar Tadeusz Marcin, słuchacz Akademii handlowej,
- 16 „ Dr. Quest Rudolf, urzędnik Banku krajowego.
- 17 „ Sigmund Zdzisław, słuchacz Akademii handl.
- 18 „ Stroński Ferdynand, inżynier.
- 19 „ Tokarski Włodzimierz, słuchacz Akademii handl.
- 20 „ Dr. Wereszczyński Antoni, wicesekretarz Wydziału kraj.
- 21 „ Winiarz Stanisław, słuchacz filozofii.
- 22 „ Wojnarowski Stanisław, nauczyciel ludowy.
- 23 ²/₃ Balko Roman, komisarz powiatowy.
- 24 „ de Beaurain Janusz, słuchacz politechniki.
- 25 „ Bogusławski Cezary, zegarmistrz.
- 26 „ Brückner Adam, aptekarz.
- 27 „ Dr. Czerny Karol, adwokat krajowy.
- 28 „ Gutowski Wacław, słuchacz politechniki.
- 29 „ Iżycki Włodzimierz, kupiec.
- 30 „ Kapuściński Józef, urzęd. powszech. pensyj. Zakładu.
- 31 „ Kornecki Michał, nauczyciel ludowy.
- 32 „ Kwiatkowski Ferdynand, słuchacz praw.
- 33 „ Łożański Tadeusz, słuchacz praw.
- 34 „ Macura Feliks Rudolf, architekt.

- 35 ^{2/3} Madurowiczówna Marya, słuchaczka filozofii.
 36 „ Dr. Michalewicz Norbert, koncepista Magistratu.
 37 „ Naster Ignacy, przemysłowiec.
 38 „ Niementowski Jeremi, auskultant sądowy.
 39 „ Dr. Pomianowski Józef, urząd. Prokuratorji skarbu.
 40 „ Pürtzl Rudolf Adolf, majster fryzyerski.
 41 „ Rauch Adolf, adjunkt Dyr. kolei państw.
 42 „ Seelig Rudolf, oficyał kolei państw.
 43 „ Sikorska Amalia, żona nauczyciela.
 44 „ Skibicki Zygmunt, technik.
 45 „ Śliwiński Karol Ferdynand, słuchacz praw.
 46 „ Sulimirski Wit, przedsiębiorca naftowy.
 47 „ Świerczyński Mieczysław Edmund, radca Sądu kraj.
 48 „ Tomaszewski Walenty, inżynier leśnictwa.
 49 „ Trojan Leon, inżynier leśnictwa.
 50 „ Uzarski Jan, zegarmistrz.
 51 „ Ziemiański Stanisław, urzędnik prywatny.
 52 ^{23/3} Augustyn Lubomir, słuchacz praw.
 53 „ Dr. Brzeski Jan, lekarz.
 54 „ Dobrzański Mirosław Emil, słuchacz praw.
 55 „ Dzierżanowska Janina, żona kapitana artyleryi.
 56 „ Gajewska Stanisława, słuchaczka filozofii.
 57 „ Jędzkiewiczówna Helena, nauczycielka.
 58 „ Kalwaryjski Bernard, słuchacz medycyny.
 59 „ Kamińska Ewa, słuchaczka Uniwersytetu.
 60 „ Köhlerówna Janina, nauczycielka.
 61 „ Krawczykówna Janina, słuchaczka filozofii.
 62 „ Laskowski Ryszard, słuchacz politechniki.
 63 „ Lubczyński Kazimierz Józef, nauczyciel ludowy.
 64 „ Dr. inż. Marcichowski Marcei, inż. docent politech.
 65 „ Nartowski Józef, słuchacz praw.
 66 „ Naszkiewicz Józef Alfons, słuchacz politech.
 67 „ Oczykowski Leonard Wincenty, słuchacz politech.
 68 „ Rosenberg Józefa, słuchaczka filozofii.
 69 „ Schwarzenbnrg - Czerny Adam, słuchacz Akad. handl.
 70 „ Sztembarthówna Jadwiga.
 71 „ Zwoliński Ludwik, pomocnik handlowy.
 72 ^{27/4} Bielecki Włodzimierz, artysta malarz.
 73 „ Bourdon Maryan, uczeń śpiewu.
 74 „ Całczyńska Karolina, maturzystka.
 75 „ Ciechulski Władysław, kupiec.
 76 „ Czopko Juliusz, oficyant sądowy.
 77 „ Dunicz Józef, komisarz skarbu.
 78 „ Getritz Stanisław Aleks. Mieczysław, intrologator.

- 79 ^{27/4} Groblewski Karol koncepista Namiestn.
 80 „ Hoim Stanisław, prakt. Twa urząd. prywat.
 81 „ Holas Józef, fotograf.
 82 „ Kiersz Mieczysław, buchalter.
 83 „ Klęsk Jan, słuchacz praw.
 84 „ Knapa Franciszek, słuchacz filozofii.
 85 „ Krygowski Kazimierz, słuchacz praw.
 86 „ Kułakowska Marya, urząd. Twa urząd. prywat.
 87 „ Ocharski Ludwik, prakt. Twa urząd. prywat.
 88 „ Pichler Antoni Zygmunt, geodeta.
 89 „ Probuski Władysław, profesor szkoły realnej.
 90 „ Ruszkowski Pobóg Maryan, słuchacz politech.
 91 „ Siekirski Seweryn, komisarz powiatowy.
 92 „ Smorotówna Julia.
 93 „ Szczepanowska Wanda, słuchaczka filozofii.
 94 „ Szpinger Zygmunt, słuchacz politechniki.
 95 „ Tański Antoni, słuchacz politechniki.
 96 „ Dr. Taper Stanisław, lekarz.
 97 „ Wiśniewski Waleryan, słuchacz Akad. handl.
 98 „ Wiśniewski Artur, słuchacz praw.
 99 „ Woźniacki Wojciech, asystent budownictwa.
 100 „ Zawadzki Tadeusz, inspektor rolniczy.

Wedle postanowienia § 12, lit. d) statutu naszego i wedle § 9, lit. b) statutu Związku z wyjątkiem wymienionych powyżej od 1 do 22 włącznie, tudzież pod 26, 42, 43, 44, 45 i 81, wszyscy inni nowi członkowie nie mają prawa brania udziału w Walnem Zgromadzeniu członków Towarzystwa, nie mają też prawa wybieralności.



